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1. W STĘP

Ilekroć w tekście będzie mowa o specyfikacji technicznej (ST) bądź o szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) 
bądź o ogólnej specyfikacji technicznej (OST) naleŚy przez to rozumieć Specyfikacje Techniczną Wykonania i Odbioru 
Robót Budowlanych.

1.1. Przedm iot ST
Przedmiotem niniejszej Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 

związanych z wykonaniem ulepszenia podłoŚa mieszankami związanymi hydraulicznie w ramach zadania pod nazwą:

„POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO POPRZEZ REMONT ULIC: BOHATERÓW GETTA I PARKOWEJ W  
GŁUSZYCY, STANOWIĄCYCH OBJAZD ALTERNATYWNY DLA DROGI WOJEWÓDZKIEJ NR 381”

1.2. Z akres stosowania ST

Szczegółowa specyfikacja techniczna stanowi część dokumentacji projektowej robót wymienionych w punkcie 1. 1 
i moŚe byś zastosowana jako dokument przetargowy lub dokument umowy.

1.3. Z akres robót objętych ST
Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z ułoŚeniem warstw 

stabilizacji technologicznych i wzmocnień podłoŚa pod budowę nasypów z:

• mieszanki gotowej o Rc = 2.5 MPa tj. stabilizacji dowoŚonej z węzła Wytwórni Mieszanek, przy czym 
stablizowanie mieszanką będzie w obszarze wskazanym w dokumentacji projektowej -  załoŚono Śe 
mieszanka będzie spełniała warunki normy PN-S-96012:1997 lub PN-S-06103:1997(dot. mieszanek 
popiołowych).

Dopuszcza się wykonanie stabilizacji na miejscu, jeŚeli będą pozwalały na to warunki terenowe i usytuowanie 
infrastruktury sieciowej.

Ze względu na to Śe na dzień dzisiejszy obowiązują normy PN-S-96012:1997, PN-S-96013:1997(w przypadku 
zastosow ania popiołów) oraz pakiet norm PN-EN 14227-x, Zamawiający lub InŚynier moŚe zadecydować o 
zastosowaniu:

- gruntu stabilizowanego cementem, popiołem lub innym spoiwem hydraulicznym na miejscu (z
zastrzeŚeniem poniŚej),

- mieszanki gotowej kruszywowo -  spoiwowej 
wg wybranej przez siebie normy.
Decyzja o wyborze sposobu ulepszenia podłoŚa oraz normy wg której powinny zostać przeprowadzone badania jest 
uzaleŚniona między innymi od następujących czynników:

- warunki terenowe i gruntowo -  wodne,
- usytuowanie sieci,
- laboratorium kontrolne Zamawiającego/ InŚyniera jest wyposaŚone w odpowiedni sprzęt do badań 

przeprowadzanych wg jednej z w/w norm ,
- czynnik ekonomiczny (lokalizacja wytwórni, transport),
- ochrona środowiska (np. wykorzystanie materiałów odpadowych popiołowo-ŚuŚlowych),

Dla ułatwienia w niniejsze ST zawarto wymagania norm PN-S-96012:1997 i PN-EN 14227-x.
Nie dopuszcza się zastosow ania norm  jednocześnie do gruntów  stabilizowanych hydraulicznie lub stabilizacji z 
m ieszanek gotowych, poniewaS wyniki ja k  i metody badań  wg powySszych norm  są nieporównywalne. 

1.4. O kreślenia podstawowe
Definicje wg PN-EN 14227-1:
Mieszanka związana spoiwem hydraulicznym -  mieszanka , w której następuje wiązanie i twardnienie na skutek reakcji 
hydraulicznych .
Mieszanka związana cementem (  CBGM) -m ieszanka związana hydraulicznie, składająca się z kruszywa o 
kontrolowanym uziarnieniu i cementu ( lub rownieŚ hydraulicznego spoiwa - HRB), wymieszaną w sposób 
zapewniający uzyskanie jednorodnej mieszanki.
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Mieszanka standardowa -  mieszanka uwzględniająca określoną wielkość produkcji i/lub potrzeby określonego 
kontraktu, przeznaczona do zagęszczenia do określonej gęstości, o składzie ustalonym na podstawie procedury 
projektowej, która zapewni zgodność mieszanki z niniejszą normą.

Mieszanka związana SuSlem -  mieszanka składająca się z kruszywa o kontrolowanym uziarnieniu , jednego lub więcej 
rodzaju ŚuŚla i wody , twardniejąca dzięki reakcji hydraulicznej lub/i karbonizacji. Twarnienie moŚe być przyspieszone 
przez dodanie aktywatora. śuŚel moŚe być wielkopiecowy ( kruszywo składające się z skrystalizowanych krzemianów 
i glinokrzemianów wapnia lub magnezu) lub stalowniczy ( kruszywo składające się z skrystalizowanych krzemianów 
wapnia i ferrytu zawierającego tlenek wapnia, dwutlenek siarki, tlenek magnezu i tlenek Śelaza)

Mieszanka związana popiołem lotnym - mieszanka składająca się z kruszywa o kontrolowanym uziarnieniu i popiołu 
(powstałego ze spalania pyłu węglowego lub lignitu w elektrowniach ) wapiennego lub krzemionkowego i wody , 
wymieszaną w sposób zapewniający uzyskanie jednorodnej mieszanki.

Mieszanka związana spoiwem drogowym -  mieszanka składająca się z kruszywa o kontrolowanym uziarnieniu , spoiwa 
drogowego ( gotowego wyrobu o szczególnych właściwościach mających znaczenie dla ulepszonego podłoŚa) i wody 
twardniejąca dzięki reakcji hydraulicznej . Twardnienie moŚe być opóźnione przez dodanie środka opóźniającego

PodłoSe ulepszone z mieszanki związanej spoiwem hydraulicznym  -  w-wa zawierająca kruszywo naturalne lub sztuczne 
albo z recyklingu lub ich mieszaninę i spoiwo hydrauliczne, zapewniająca umoŚliwienie ruchu technologicznego i 
właściwego wykonania nawierzchni.

Definicje wg PN-S-96012:1997:

Stabilizacja gruntów cementem -  proces technologiczny polegający na zmieszaniu rozdrobnionego gruntu z optymalną 
ilością cementu i wody oraz zagęszczeniu takiej mieszanki, której wytrzymałość, po 7 i 28 dniach twardnienia mieści 
się w granicach określonych w tablicy 3. Proces mieszania moŚe być wykonany bezpośrednio na drodze lub w 
stacjonarnych mieszarkach.

Grunt stabilizowany cementem lub hydraulicznym spoiwem drogowym - mieszanka gruntu naturalnego, cementu (lub 
innego spoiwa: wapno, popioły, hydrauliczne spoiwa drogowe) i wody, a w razie potrzeby dodatków ulepszających, np. 
popiołów lotnych lub chlorku wapniowego, dobranych w optymalnych ilościach, zagęszczona i stwardniała w wyniku 
ukończenia procesu wiązania cementu.

Wskaźnik mrozoodporności -  stosunek wytrzymałości (RZO )próbek poddanych 14 cyklom zamraŚania i odmraŚania 
po 14 dniach od dnia ich wykonania do wytrzymałości (R28) próbek poddanych nasyceniu wodą przez 14 dni , po 14 
dniach od dnia wykonania, wyraŚonych ułamkiem.

Pozostałe określenia są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z definicjami podanymi w ST D- 
00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 1.4.

1.5. Ogólne w ym agania dotyczące robót
Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 1.5.

2. M ATERIAŁY

2.1. Ogólne w ym agania dotyczące materiałów
Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w ST D-00.00.00. 

„Wymagania ogólne” pkt 2.

2.2. Spoiwa
2.2.1 Cement
NaleŚy stosować cement powszechnego uŚytku klasy 32,5 lub 42,5. Wymagania dla cementu zestawiono w tablicy 1a.

Tablica la. Właściwości mechaniczne i fizyczne cementu wg normy PN-EN 197-1.
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Lp. Właściwości
Klasa cementu

32,5/42,5

1

Wytrzymałość na ściskanie (MPa), po 7 dniach, nie mniej niS:
- cement portlandzki bez dodatków
- cement hutniczy
- cement portlandzki z dodatkami

vc 
v6 

v6 
1

1
1

2 Wytrzymałość na ściskanie (MPa), po 28 dniach, nie mniej niS: 32,5/42,5

3
Czas wiązania:
- początek wiązania, najwcześniej po upływie, min. 70/60
- koniec wiązania, najpóźniej po upływie, h 12

4 Stałość objętości, mm, nie więcej niS 10

Badania cementu naleŚy wykonać zgodnie z normami przywołanymi w normie PN-EN 197-1.
W przypadku, gdy czas przechowywania cementu będzie dłuŚszy od trzech miesięcy, moŚna go stosować za zgodą 
InŚyniera tylko wtedy, gdy badania laboratoryjne wykaŚą jego przydatność do robót.

2.2.2 Wapno

Wapno powinno spełniać wymagania normy PN-EN 459-1:2003

2.2.3 Popiół

W zaleŚności od zastosowanej normy popiół powinien spełniać wymagania PN-S-96035:1997 ( w przypadku 
zastosowania popiołów o uziarnieniu poniŚej 0/0,25mm),PN-EN 14227-4:2007 lub posiadać aprobatę techniczną.
W mieszankach gotowych popiół powinien spełniać wymagania PN-S-06103 lub PN-EN 14227-3:2007 ( jako dokument 
pomocniczy moŚe posłuŚyć WT-5 2010).

Wg normy PN-EN popioły powinny posiadać następujące cechy:
Tablica 1b

K rzem ionkowe popioły lotne W apienne popioły lotne
Uziarnienie (PN-EN 451-2):
Sito 90 |am >70 %przesianej masy 
Sito 45 |am >40 %przesianej masy

Uziarnienie (EN 196-6):
Sito 315 |am >95 %przesianej masy 
Sito90 |am >70 %przesianej masy

Strata przy praSeniu (PN-EN 196-2) - mniej niS 10% Nie dotyczy
Zawartość trójtlenku siarki SO3 (PN-EN 196-2)- mniej niS  
4%

Zawartość trójtlenku siarki SO3 (PN-EN 196-2)- mniej niS 
4%

Zawartość wolnego tlenku wapnia (PN-EN 451-1)- przy  
ilości >1% rozszerzalność nie powinna przekraczać 
10mm w mieszance popiołu i cementu o proporcjach 
30:70

Zawartość reaktywnego tlenku wapnia (EN 197-1)- >5% 
,rozszerzalność nie powinna przekraczać 10mm w 
mieszance popiołu i cementu o proporcjach 30:70

Zawartość wody w suchych popiołach nie powinna 
przekraczać 1,0% m/m

Zawartość wody w suchych popiołach nie powinna 
przekraczać 1,0% m/m

2.2.4 śuSel

Do stabilizacji moŚna uŚyć równieŚ ŚuŚel granulowany, częściowo mielony ŚuŚel granulowany lub granulowany 
mielony (wg PN-EN 14227-2 oraz WT-5 jako dokument pomocniczy).
PowyŚsze ŚuŚle powinny mieć w składzie następujące składniki, w stosunku do masy całkowitej suchego ŚuŚla:
• SiO2 od 27% do 41%
•AI2O3 od 7% do 20 %
• CaO od 30 % do 50%
•M g0<20%

Aktywność ŚuŚli uzaleŚniona jest od poniŚszych parametrów:
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Tablica 1c

Rodzaj SuSla Iloczyn C.A 
(zawartość CaO 
xA l2O3)-  kategoria

Kruchość SuSla - 
Współczynnik a 
(PN-EN 13286-44)

Zawartość ziarn 
mniejszych od 0,063 
m m  (% m/m) (PN- 
E N  933-1)

Stopień przemiału 
określany metodą 
powierzchni 
-właściwej wg 
B laine'a  m 2/kg (PN- 
E N  196-6)

Granulowany >550 -  kategoria
CA1
od 425 do 550-kat.
CA2
<425 -kat. CA3

<20  -  kategoria a1 
od 20 do 40 -  kat. a2 
od 40 do 60 -  kat. a3 
>60 - kat. a4

Nie dotyczy Nie dotyczy

Granulowany -  
częściowo mielony

Jak wySej Jak wySej 1 do <5 % - kat. PG1 
<5 do <8% - kat. 
PG2
>8 do <14% -  kat. 
PG 3
> 14% - kat. PG4

Jak wySej

Granulowany -  
mielony

Jak wySej Nie dotyczy Nie dotyczy <150 m2/kg -kat. 
GG1
>150 do< 300- kat. 
GG2
>300 do <400- kat. 
GG3
>400 - kat GG4

2.2.4 Spoiwa Hydrauliczne
Hydrauliczne spoiwa drogowe powinny spełniać wymagania aprobaty technicznej, natomiast mieszanki powinny 
spełniać wymagania 14227-5:2007

2.3 G run t
Przydatność gruntów przeznaczonych do stabilizacji cementem na miejscu naleŚy ocenić na podstawie wyników 

badań laboratoryjnych, wykonanych według metod podanych w PN-S-96012.
Decydującym sprawdzianem przydatności gruntu do stabilizacji spoiwami są wyniki wytrzymałości na ściskanie próbek 
gruntu stabilizowanego.

Do wykonania ulepszonego podłoŚa z gruntów stabilizowanych naleŚy stosować grunty spełniające wymagania 
podane w tablicy poniŚej.

Tablica 2. Zalecane wymagania dla gruntów przeznaczonych do stabilizacji cementem wg PN-S-96012

Lp. Właściwości Wymagania Badania według

1 Uziarnienie
ziarn przechodzących przez sito # 50 mm, % 
(m/m), nie mniej niS:
ziarn przechodzących przez sito # 25 mm, % 
(m/m), powySej
ziarn przechodzących przez sito # 4 mm, % 
(m/m), powySej
cząstek mniejszych od 0,002 mm, % (m/m), 
poniSej

100

85-100

50-100

PN-EN 933-1 (lub 

PN-B-04481)

2 Granica płynności, % (m/m), nie więcej niS: 40 PN-B-04481

3 Wskaźnik plastyczności, % (m/m), nie więcej niS: 15 PN-B-04481

4 Odczyn p H od 5 do 8 PN-B-04481
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5 Zawartość części organicznych, % (m/m), nie więcej 
niS: 2 PN-EN 1744-1 (lub PN-B-04481)

6 Zawartość siarczanów, w przeliczeniu na SO3, % 
(m/m), nie więcej niS:

1
PN-EN 1744-1 

(lub PN-B-06714-28)

7 Zawartość frakcji mniejszej od 0,075 mm
do 15 %

8 Zawartość ziarn powySej 2mm
co najmniej 30 %

9 Wskaźnik piaskowy
20<WP<50

Grunty nie spełniające wymagań określonych w tablicy 2, mogą być poddane stabilizacji po uprzednim 
ulepszeniu chlorkiem wapniowym, wapnem (palone niegaszone - do gruntów b.spoistych lub b. wilgotnych; sucho 
gaszone czyli hydratyzowane- do gruntów średnio spoistych) popiołami lotnymi, przy czym grunty stabilizowane 
w apnem  powinny mieć następujące cechy:

Tablica 2a. Zalecane wymagania dla gruntów przeznaczonych do stabilizacji wapnem wg PN-S-96011

Lp. Właściwości Wymagania Badania według

1 Wskaźnik plastyczności gruntu >7 PN-B-04481

2 Zawartość części organicznych, % (m/m), nie 
więcej niS: 10% PN-B-04481

3 Zawartość frakcji kamienistej powySej 40 mm, mniej 
niS 15% jw

4 Wskaźnik piaskowy
WP<30

Analogia do kruszyw PN-EN  
933- 8

lub BN-64/8931-01

5 Grunt nadmiernie wilgotny spoisty, zawierający minerały iłowe wchodzące w reakcje z  wapnem oraz 
popiołów lotnych pochodzących ze spalania węgla kamiennego. Orientacyjny dodatek wapna do 

wstępnego ulepszenia gruntu przeznaczonego do dalszej stabilizacji: 2-4 % ; do górnej w-wy 
ulepszonego podłoSa 3-7 % w stosunku do masy suchego gruntu

W zaleŚności od rodzaju warstwy w konstrukcji nawierzchni drogowej, wytrzymałość gruntu stabilizowanego cementem 
wg PN-S-96012, powinna spełniać wymagania określone w tablicy poniŚej.

Tablica 3 Wymagania dla gruntów stabilizowanych cementem dla poszczególnych warstw podbudowy i ulepszonego 
podłoŚa

Lp.
Rodzaj warstwy w konstrukcji 

nawierzchni drogowej
Wytrzymałość na ściskanie 
próbek nasyconych wodą 

(MPa)

Wskaźnik mrozood
porności*

po 7 dniach po 28 dniach

1 Podbudowa zasadnicza dla KR1 lub 
podbudowa pomocnicza dla KR2 do KR6

od 1,6 

do 2,2

od 2,5 

do 5,0
0,7

2 Górna część warstwy ulepszonego 
podłoSa gruntowego o grubości co 
najmniej 10 cm dla KR5 i KR6  lub górna 
część warstwy ulepszenia słabego podłoSa 
z gruntów wątpliwych oraz 
wysadzinowych

od 1,0 
do 1,6

od 1,5 
do 2,5

0,6
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3 Dolna część warstwy ulepszonego
podłoSa gruntowego w przypadku od 0,5 0,6
posadowienia konstrukcji nawierzchni na
podłoSu z gruntów wątpliwych do 1,5
i wysadzinowych

*Oznaczenie mrozoodporności próbek obowiązuje w przypadku stabilizacji cementem gruntów średnio- i bardzo 
spoistych oraz gruntów z zawartością części organicznych powySej 2%, albo gruntów kwaśnych o p H  <5 lub przy  
dodaniu popiołów lotnych w ilości większej niS cementu.

Natomiast wytrzymałość gruntu stabilizowanego wstępnie wapnem powinna spełniać wymagania wg PN-S-96011.

Tablica 3a Wymagania dla gruntów stabilizowanych wapnem:

Lp.
Właściwości gruntów stabilizowanych 

wapnem
Górna warstwa 

ulepszonego podłoSa (do 
1m poniSej niwelety drogi)

Wstępne ulepszenie podłoSa 
lub na dolne w-wy 

ulepszonego podłoSa poniSej 
1 m od niwelety drogi

1 Zmiana granic konsystencji Ly i Lp, 
zwiększenie (%)

>30 >30

2 Odczyn p H  po ulepszeniu gruntu wapnem
(pH)

>7 >7

3 Odporność na odmraSanie i zamraSanie >3 cykle -

4 Wytrzymałość na ściskanie próbek 
nasyconych wodą (MPa) *

- po 7 dniach

- po 28 dniach

>0,30

>0,40

>0,20

5 Wskaźnik nośności (CBR) w %* >25 >15

6 Pęcznienie w cylindrze (CBR) w % <1,0 <2,0

Wskaźnik piaskowy po rozkruszeniu i 
przesianiu przez sito 2mm i kapilarność 
bierna Kb

WP>35

Kb<1,0m

*w zaleSności od sprzętu wykonuje się badanie wytrzymałości na ściskanie lub wskaźnika nośności CBR

2.4 M ieszanki gotowe na  bazie kruszyw naturalnych  i sztucznych.

Do gotowych mieszanek cementowo - kruszywowych przygotowywanych w wytwórni moŚna uŚyć:
• kruszywa naturalnego: piasku, Świrów,
• kruszyw sztucznych (np. kruszywa krzemianowe, wapienne)
• kruszywo z recyklingu
• mieszanek tych kruszyw przy czym recepta powinna określać proporcje z dokładnością do +/- 5% m/m. 

PoniŚej podano wymagania dla mieszanek gotowych, do wyboru wg norm PN lub PN-EN.

Wymagania dla mieszanek wg norm PN.
Tabela 3b

Lp Właściwości

Wymagania dla 
stabilizacji z kruszyw 

naturalnych

Wymagania dla 
stabilizacji kruszyw 

sztucznych Badania wg

1 Uziarnienie Krzywe uziarnienia PN-EN 933-1 (lub
a) ziaren pozostających na sicie # 2 30 mieszczą się w inne )

mm, %, nie mniej niS: granicach podanych
b) ziaren przechodzących przez sito 15 na rys.1

0,075 mm, %, nie więcej niS: PN-S-06103
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2 Zawartość części organicznych, barwa 
cieczy nad kruszywem nie ciemniejsza 
niS:

wzorcowa Nie dotyczy PN-B-04481

3 Zawartość zanieczyszczeń obcych, %, 
nie więcej niS:

0,5 Nie dotyczy PN-EN 1744-1 (lub 
PN-B-04481)

4 Zawartość siarczanów, w przeliczeniu 
na SO3, %, poniSej (m/m):

1,0 3,0 PN-EN 1744-1(lub 
PN-B-06714-29)

5 Zawartość niespalonego węgla, %, nie 
większa niS: (  straty praSenia)

Nie dotyczy 10,0 (tablica 4 
PN-S-02205)

PN-EN 1744-1

Wytrzymałość na ściskanie mieszanek gotowych przygotowanych wg norm PN powinna być zgodna z tabelą 3 niniejsze
ST.

Wymagania dla mieszanek przygotowanych wg norm PN-EN i WT-5.

Tablica 3c

Lp Wyszczególnienie
właściwości

Wymagania wobec kruszyw i mieszanek dla ulepszonego podłoSa i 
podbudowy pomocniczej dla KR1-KR6

Mieszanki
związane
cementem

Mieszanki
związane
popiołem

Mieszanki
związane
SuSlem

Mieszanki
związane
spoiwem

drogowym

Badania
Kruszywa/odni

esienie

KRUSZYW A
1 Frakcje/ zestaw sit # 1; 2; 4; 5,6; 8; 11,2; 16; 22,4; 31,5; 45; 63; 90 (zestawpodstawowy 

plus zestaw 1)
P N -E N  13242

2 Zawartość pyłów w 
kruszywie drobnym i 
grubym

f*deklarowana f*deklarowana f*deklarowana f*  deklarowana P N -E N  933
1:2000

Jakość pyłów Brak
wymagań

Brak wymagań Brak wymagań Brak wymagań -

3 Zawartość nadziarna, % 
(m/m), nie więcej niS Gc 80/20, 

G f 80 

GA75

Gc 80/20, 

Gf 80

GA75

Gc 80/20, 

Gf 80

GA75

Gc 80/20, 

Gf 80

GA75

P N -E N  933
1:2000

4 Kształt kruszywa grubego 
maksymalne wartości 
wskaźnika płaskości F1deklarowana F1deklarowana F1deklarowana F1deklarowana

P N -E N  933
4:2001

(kruszywo
grube)

5 Zawartość ziarn 
nieforemnych (wskaźnik 
kształtu) 
nie więcej niS

erdeklarowa

erdeklarowa erdeklarowa erS1 deklarowa

P N -E N  933
4:2001

(kruszywo
grube)

6 Ogólne granice i 
tolerancje uziarnienia 
kruszywa grubego na 
sitach pośrednich

GTcNR GTcNR GTcNR GTcNR
P N -E N  933

1:2000

7 Tolerancja typowego 
uziarnienia kruszywa 
drobnego i kruszywa o 
ciągłym uziarnieniu

GTfNR
GTaNR

GTfNR
GTaNR

GTfNR
GTaNR

GTfNR
GTaNR

Jw.

8 Zgorzel słoneczna bazaltu SBla SBla SBla SBla P N -E N  1367-
3:2002,PN-EN
1097-2

9 Składniki rozpuszczalne w 
wodzie

Brak
substancji

szkodliwych

Brak substancji 
szkodliwych

Brak substancji 
szkodliwych

Brak substancji 
szkodliwych

P N -E N  1744
3:1998

„POPRAWA BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO POPRZEZ REMONT ULIC: BOHATERÓW GETTA I PARKOWEJ
W GŁUSZYCY, STANOWIĄCYCH OBJAZD ALTERNATYWNY DLA DROGI WOJEWÓDZKIEJ NR 381” 90



D-04.05.01 -  Ulepszone podłoSe mieszankami stabilizowanymi hydraulicznie

10 Rozpad krzemianowy w 
SuSlu wielkopiecowym 
kawałkowym

Brak rozpadu Brak rozpadu Brak rozpadu Brak rozpadu P N -E N  1744
1:1998

11 Rozpad Selazawy w SuSlu
wielkopiecowym
kawałkowym

Brak rozpadu Brak rozpadu Brak rozpadu Brak rozpadu P N -E N  1744
1:1998

12 Stałość objętości SuSla 
stalowniczego

V5 V5 VS Vs P N -E N  1744
1:1998

13 Zawartość zanieczyszczeń 
organicznych, %(m/m), 
nie więcej niS

Brak ciał obcych takich ja k  drewno, szkło, plastik mogących 
pogorszyć wyrób końcowych -

14 Odporność na ścieranie 
kruszywa grubego, 
kategoria nie wySsza niS

Mde NR Mde NR Mde NR Mde NR P N -E N  1097-1

14
a

Procentowa zawartość 
ziaren o powierzchni 
przekruszonej lub 
łamanych oraz ziaren 
całkowicie zaokrąglonych 
w kruszywie grubym

CNR CNR CNR CNR P N -E N  933-5

14
b

Odporność na 
rozdrabnianie, kategoria 
nie wySsza niS

LA60 LA60 LA60 LA60 P N -E N  1097-2

15 Nasiąkliwość, %(m/m), 
nie więcej niS

WA242** WA242** WA242** WA242** P N -E N  1097
6:2001 rozdział

7

16 Mrozoodporność ( 
kruszywo 8/16), ubytek 
masy po n cyklach 
zamraSa-
nia, %(m/m), nie więcej 
niS

F4-kruszywa 
s.magmowe i 

przeobr.

F10, (F-
25)  ***  

kruszywa 
s. osadowe i 
kruszywa z 
recyklingu

F4-kruszywa 
s.magmowe i 

przeobr.

F10, (F-
25)  ***  

kruszywa 
s. osadowe i 
kruszywa z 
recyklingu

F4-kruszywa 
s.magmowe i 

przeobr.

F10, (F-25)***- 
kruszywa 

s.osadowe i 
kruszywa z 
recyklingu

F4-kruszywa 
s.magmowe i 

przeobr.

F10, (F-
25)  ***  

kruszywa 
s. osadowe i 
kruszywa z 
recyklingu

P N -E N  1367
1:2001

17 Zawartość związków 
siarki w przeliczeniu na 
SO3, %(m/m), nie więcej 
niS

Kruszywo 
kam -As 0,2

śuSel
kawałkowy 
wielkopiecow 
y - As 1,0

Kruszywo kam 
-As 0,2

śuSel
kawałkowy 
wielkopiecowy- 
As 1,0

Kruszywo kam - 
As 0,2

śuSel kawałkowy 
wielkopiecowy- Awsie1l,k0opiecow y-

Kruszywo kam 
-As 0,2

śuSel
kawałkowy 
wielkopiecowy- 
A s 1,0

P N -E N 17441- 
1:2000

18 Całkowita zawartość 
siarki Kruszywo 

kam —S  NR

śuSel
kawałkowy

wielkopiecow
y - S2,o

Kruszywo kam
—S  NR

śuSel
kawałkowy

wielkopiecowy-
S2,0

Kruszywo kam —
s  NR

śuSel kawałkowy 
wielkopiecowy-

s 2,0

Kruszywo kam
— s  NR

śuSel
kawałkowy

wielkopiecowy-
s 2,0

P N -E N 17441- 
1:2000

19 Gęstość
deklarowana deklarowana deklarowana deklarowana P N -E N 1097- 

6:2001(rozdzia 
ł  7,8 lub 9)

20 Składniki wpływające na 
szybkość wiązania i 
twardnienia mieszanki

deklarowana Skład wg pkt 
2.2.3

Skład wg pkt 
2.2.3

21 Skład mineralogiczny
deklarowany
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22 Istotne cechy 
środowiskowe

**** **** **** ****

M IESZAN K A Z  C EM EN TEM
23 Minimalna zawartość 

spoiwa 3%- kruszywo >8 do 31,5mm; 

4%- kruszywo od 2,0 do 8,0mm 

5% - kruszywo < 2,0mm. 

Badanie wg P N -E N  14227-1
24 Wytrzymałość na 

ściskanie (system 1)  po  28 
dniach

Klasa C1,5/2,0 dla ulepszonego podłoSa ;

P N -E N  13286-50 przygotowanie próbek; P N -E N  13286-41 badanie
25 Mrozoodporność

>0,6
26 Zawartość wody

Wg recepty

M IE S Z A N K A  Z  śU śL E M
27 Typy mieszanki

Typ
mieszanki A:

A1 ( 0/22,4); 
A 2 ( 0/31,5), 
A3(0/45),
A 4 (  0/31,5),
A5(deklarowa
na)

Typ mieszanki B

B1-1( 0/22,4) 
B1-2 (0/31,5), 
B1-3(0/45), 
B1-4( 0/31,5),

Typ mieszanki B2

(0/22,4);( 0/16); 
(0/ 11,2),

Typ mieszanki B  

(0/ 11,2),

Typ mieszanki B  

deklarowane

28 Wskaźnik nośności CBR 
po 28 (  lub 91 dniach 
jeSeli ACBR28jes t 
niezachowany)

MIESZANKA 
typu A

Mieszanka A1, A2, A3 - CBR 50/50 (KR1-KR4), CBR 50/25 (KR5- 
KR6)

Mieszanka A4-A5 -  (KR1-KR5)- nie stosuje się CBR

MIESZANKA 
typu B1

Mieszanka B 1 -  CBR 50/50 (KR1-KR4), CBR 50/25 (KR5-KR6)

MIESZANKA 
typu B2

Mieszanka B 2 -  CBR 50/50 (KR1-KR4), CBR 50/25 (KR5-KR6)

MIESZANKA 
typu B3

Mieszanka B 3- nie stosuje się (KR1-KR4), CBR 30/35 (KR5-KR6)

MIESZANKA 
typu B4

Mieszanka B 4- CBR deklarowany, przy czym wymagane są 
minimalne wartości jak dla mieszanki B2 (KR1-KR6); a

29 Składniki SuSli
- skład SuSli granulowanych, częściowo mielonych i mielonych dla mieszanek typu B  - 
ja k  w pkt. 2.2.3 ST.,

- skład SuSli granulowanych wszystkich rodzajów dla mieszanek typu A  -  zawartość 
SuSla dla A4<70%; dla pozostałych bez ograniczeń

M ieszanki typu B: granulowany SuSel (C.A. i a deklarowane dla KR1-KR 6); 
granulowany SuSel częściowo mielony (C.A., a, PG deklarowane dla KR1-KR 6); 
granulowany SuSel mielony (C.A., ,GG deklarowane dla KR1-KR 6);

30 Uziarnienie
MIESZANKA typu A Wg krzywych uziarnienia w WT-5 dla A1-A4; dla A5- 

deklarowane

MIESZANKA typu B1 

MIESZANKA typu B2

Wg krzywych uziarnienia w WT-5
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MIESZANKA typu B3 Nie stosuje się dla KR1 -KR4; dla KR 5-6 procent 
przechodzącej masy powinien wynosić:

Sito {mm} 11,2 -  100%
Sito 5,60 - >85%
Sito 0,063 - <35%

MIESZANKA typu B4 Wg normy 933-1, uziarnienie deklarowane przez 
producenta

31 Szczelność mieszanki C
- nie dotyczy mieszanek typu A, B1, B3
- dla mieszanek B2 i KR1-6 szczelność C>0,80
- dla mieszanek B4 szczelność je s t deklarowana lecz minimalne wartości zachowane 
ja k  dla mieszanki B2

PN-EN 13286 -2 -gęstość określona zmodyfikowaną metodą Proctora 
PN-EN 1097 -6  zał. A  lub 7

32 Natychmiastowy wskaźnik 
nośności 1P1, nie mniej 
niS
(badanie wg PN-EN  
13286-47 bez 
obciąSników)

Dotyczy mieszanki B2- 0/11,2 (dla KR1-6) - I P I 50
Dotyczy mieszanki B3 (dla KR 5-6) -  IPI40; dla KR1-4 nie stosuje się
Dotyczy mieszanki B4 -  1P1 deklarowane przy czym minimalne wartości zachowane
ja k  dla B2-0/11,2

33 Wytrzymałość na 
ściskanie Rc, wySsza niS:a Dla mieszanekB4 (KR1-KR2)- C1,5/2; (KR3-KR4) -  C3/4; (KR5-KR6)- C0,40/0,5; 

dla pozostałych mieszanek nie bada się
34 Mrozoodporność a

dla mieszanek B2 (KR1-KR4) -  CBR >50; dla KR5-6 CBR >40 (mrozoodporność dla 
klasyfikacji CBR);
dla mieszanek B3 (KR1-KR4) -  niestosuje się; dla KR5-6 CBR >30; 
(mrozoodporność dla klasyfikacji CBR);
dla mieszanek B4 (KR5-6) -  nie bada się; dla KR1-2 >0,60; dla KR3-4 
>0,70;(mrozoodporność do klasyfikacji wytrzymałości)

M IESZAN K A Z  PO PIO ŁEM  LO TN YM

35 Typy mieszanki
Typ mieszanki 1: 0/31,5 (KR1-6); Typ 2 (0/22,4; 0/16; 0/11,2) -  KR1-6; Typ 3 
(0/11,2); Typ 4 -KR1-6; Typ 5- KR1-6

36 Uziarnienie
Dla typów 1,2, krzywa uziarnienia wg WT-5;
Dla typu 3 procent przechodzącej masy powinien wynosić: Sito {mm} 11,2 -  100% 
Sito 5,60 - >85%; Sito 0,063 - <35%
Dla typu 4 i 5 deklaracja producenta

37 Szczelność mieszanki C
Dla mieszanki typu 1-nie wymagane;
Dla mieszanki typu 2 (wszystkie uziarnienia) - C >0,8;
Dla mieszanki typu 3 -  nie wymagane;
Dla mieszanki typu 4 i 5 - deklarowane przez producenta

38 Natychmiastowy wskaźnik 
nośności 1P1, nie mniej 
niS

Dotyczy mieszanki typu 3 (dla KR1-6) ulepszone podłoSę - IP I 40 
Dotyczy mieszanki typu 4 i 5 -  IP I deklarowane

39 Wytrzymałość na 
ściskanie Rc,: -badanie 
wg PN-EN 13286-41(42 
dni pielęgnacji)

Dla mieszanki typu 1,2,3 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) -C 0,4/0,5 ale nie więcej 
niS 4 MPa; Dla mieszanek typu 4 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) -R c  deklarowana 
lecz nie mniej niS 0,5 MPa;
Dla mieszanek typu 5 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) -  C1,5/2 lecz nie więcej niS  
6,0 MPa
Dla mieszanek typu 1,2,3,4,5 na podbudowę pomocniczą -w g  WT-5
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40 Mrozoodporność 
(w cyklu 42+1+14) Dla mieszanki typu 1, 2,4 i 5 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) — nie określa się 

Dla mieszanki typu 1,2,4 i 5 na podbudowę pomocniczą (KR1-KR6) — >0,60; 
Dla mieszanki typu 3 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) — CBR >40;
Dla mieszanki typu 3 na podbudowę pomocniczą (KR1-KR6) — nie określa się

M IESZAN K A ZW IĄ ZA N A  SPO IW EM  D RO G O W YM
41 Typy mieszanki

Typ mieszanki 1: 0/31,5 (KR1-6); Typ 2 (0/22,4; 0/16; 0/11,2) — KR1-6; Typ 3 
(0/11,2); Typ 4 -KR1-6;

42 Uziarnienie
Dla typów 1,2 krzywa uziarnienia wg WT-5;
Dla typu 3 procent przechodzącej masy powinien wynosić: Sito {mm} 11,2 — 100% 
sito 5,60 - >85%; Sito 0,063 - <35%
Dla typu 4 deklaracja producenta

43 Szczelność mieszanki C
Dla mieszanki typu 1-nie wymagane;
Dla mieszanki typu 2 (wszystkie uziarnienia) - C >0,8; 
Dla mieszanki typu 3 — nie wymagane;
Dla mieszanki typu 4 - deklarowane przez producenta

44 Natychmiastowy wskaźnik 
nośności 1P1, nie mniej 
niS

Dotyczy mieszanki typu 2 (dla KR1-6) ulepszone podłoSę i podbudowę pomocniczą - 
I P I 50 Dotyczy mieszanki typu 3 (dla 
KR1-6) ulepszone podłoSę - IP I 40 
Dotyczy mieszanki typu 4 — IP I deklarowane

45 Wytrzymałość na 
ściskanie Rc,: —badanie 
wg PN-EN 13286-41(42 
dni pielęgnacji)

Dla mieszanki typu 1,2,3 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) -C 0,4/0,5 ale nie więcej 
niS 4 MPa; Dla mieszanek typu 4 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) —Rc deklarowana 
lecz nie mniej niS 0,5 MPa;
Dla mieszanek typu 1,2,3,4, na podbudowę pomocniczą —wg WT-5

46 Mrozoodporność 
(w cyklu 42+1+14) Dla mieszanki typu 1, 2,4 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) — nie określa się 

Dla mieszanki typu 1,2,4 na podbudowę pomocniczą (KR1-KR6) — >0,60;
Dla mieszanki typu 3 na podłoSe ulepszone (KR1-KR6) — nie określa się;
Dla mieszanki typu 3 na podbudowę pomocniczą (KR1-KR6) — nie określa się

*) -  zawartość pyłów w mieszance w kruszywie grubym i drobnym — powinna mieścić się w krzywych granicznych 
**) -  w przypadku gdy kruszywo nie spełnia warunku nasiąkliwości naleSy wykonać badanie mrozoodporności 
***) - pod  warunkiem gdy zawartość w mieszance 50% m/m
****)- w  przypadku zastosowania kruszyw sztucznych i odpadowych naleSy zbadać czy zawartość substancji 
niebezpiecznych nie przekracza wartości dopuszczalnych wg. odrębnych przepisów.
a) Do klasyfikacji mieszanki B4 naleSy wybrać jeden z  systemów oparty o badanie CBR i mrozoodporności CBR albo 

oparty na wytrzymałości na ściskanie R c i mrozoodporności Rc

2.5. W oda
Do stabilizacji gruntu na miejscu oraz do ewentualnie do pielęgnacji wykonanej warstwy powinna być 

zastosowana woda wodociągowa pitna.
Gdy woda pochodzi z wątpliwych źródeł nie moŚe być uŚyta do momentu jej przebadania lub do momentu porównania 
wyników wytrzymałości na ściskanie próbek gruntowo-spoiwowych wykonanych z wodą wątpliwą i z wodą 
wodociągową. Brak róŚnic potwierdza przydatność wody do stabilizacji.
Do mieszanek gotowych naleŚy stosować wodę zgodną z PN-EN 1008:2004.
NiezaleŚnie od rodzaju zastosowanego spoiwa, woda nie powinna zawierać składników opóźniających efekt 
twardnienia i pogarszających właściwości mieszanki związanej hydraulicznie.
Zawartość wody powinna być tak dobrana aby moŚliwe było zagęszczenie mieszanki miejscu wbudowana poprzez 
wałowanie oraz aby uzyskać jej optymalne właściwości mechaniczne.

2.6. Dodatki ulepszające i aktyw ujące
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Przy stabilizacji gruntów cementem bądź w gotowych mieszankach kruszywowo-spoiwowych, moŚna stosować 
dodatki ulepszające i aktywujące:

-  wapno wg PN-EN 459-1:2003
-  popioły lotne wg PN-S-96035,
-  chlorek wapniowy wg PN-C-84127.
-  gips

Za zgodą InŚyniera mogą być stosowane inne dodatki o sprawdzonym działaniu, posiadające aprobatę techniczną 
wydaną przez uprawnioną jednostkę.

2.7. M ateriały  do pielęgnacji stabilizacji

Preparaty powłokowe, folie z tworzyw sztucznych, ew. geowłóknina, piasek, woda.

3. SPRZĘT
3.1. Ogólne w ym agania dotyczące sprzętu

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 3.

3.2. Sprzęt do w ykonania robót
Wykonawca przystępujący do wykonania stabilizacji powinien wykazać się moŚliwością korzystania z 

następującego sprzętu:
a) w przypadku wytwarzania mieszanek kruszywowo-spoiwowych w mieszarkach:

• mieszarek stacjonarnych,
• układarek lub równiarek do rozkładania mieszanki,
• walców ogumionych i stalowych wibracyjnych lub statycznych do zagęszczania,
• zagęszczarek płytowych, ubijaków mechanicznych lub małych walców wibracyjnych do zagęszczania w 

miej scach trudnodostępnych,
• przewoźne zbiorniki na wodę z wyposaŚeniem

b) w przypadku wytwarzania mieszanek gruntowo-spoiwowych na miejscu:
• mieszarek jedno lub wielowirnikowych do wymieszania gruntu ze spoiwami,
• spycharek, równiarek lub sprzętu rolniczego (pługi, brony, kultywatory) do spulchniania gruntu,
• rozsypywarek do rozsypywania spoiw,
• przewoźnych zbiorników na wodę,
• walców ogumionych i stalowych wibracyjnych lub statycznych do zagęszczania,
• zagęszczarek płytowych, ubijaków mechanicznych lub małych walców wibracyjnych do zagęszczania w 

miej scach trudnodostępnych.

4. TRANSPORT
4.1. Ogólne w ym agania dotyczące transpo rtu

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 4.

4.2. T ransport m ateriałów
Mieszankę gruntwo-spoiwową lub kruszynowo-spoiwową moŚna przewozić dowolnymi środkami transportu, w 

sposób zabezpieczony przed zanieczyszczeniem, rozsegregowaniem i wysuszeniem lub nadmiernym zawilgoceniem.

5. W YKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady w ykonania robót
Ogólne zasady wyk. robót podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 5.

5.2. W arunk i przystąpienia do robót
Warstwa stabilizacji nie moŚe być wykonywana (ułoŚona) wtedy, gdy podłoŚe jest zamarznięte i podczas 

obfitych opadów deszczu.
Nie naleŚy rozpoczynać stabilizacji gruntu cementem, jeŚeli prognozy meteorologiczne wskazują na moŚliwy spadek 
temperatury poniŚej 5oC w czasie najbliŚszych 7 dni.
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5.3. Przygotow anie podłoŚa
PodłoŚe gruntowe powinno być przygotowane zgodnie z wymaganiami określonymi w ST dotyczącym 

wykonania koryta wraz z profilowaniem i zagęszczeniem podłoŚa.
Podbudowa powinna być ułoŚona na podłoŚu zapewniającym nie przenikanie cząstek gruntu do podbudowy ( w tym 
wypadku do warstwy technologicznej).

D 15/d85< 5, gdzie
D 15 - wymiar boku oczka sita, przez które przechodzi 15% ziarn warstwy podbudowy lub warstwy odsączającej, w 

milimetrach,
d85 - wymiar boku oczka sita, przez które przechodzi 85% ziarn gruntu podłoSa, w milimetrach.

Paliki lub szpilki do prawidłowego ukształtowania w-wy stabilizacji powinny być wcześniej przygotowane.
Paliki lub szpilki powinny być ustawione w osi drogi i w rzędach równoległych do osi drogi.
Rozmieszczenie palików lub szpilek powinno umoŚliwiać naciągnięcie sznurków lub linek do wytyczenia robót (zaleca 
się co 10 m).

JeŚeli warstwa mieszanki gruntu ze spoiwami hydraulicznymi ma być układana w prowadnicach, to po 
wytyczeniu w-wy naleŚy ustawić na podłoŚu prowadnice w taki sposób, aby wyznaczały one ściśle linie krawędzi 
układanej warstwy według dokumentacji projektowej. Wysokość prowadnic powinna odpowiadać grubości warstwy 
gruntu ze spoiwami hydraulicznymi, w stanie niezagęszczonym. Prowadnice powinny być ustawione stabilnie, w sposób 
wykluczający ich przesuwanie się pod wpływem oddziaływania maszyn uŚytych do wykonania warstwy.

5.4. Skład m ieszanki cem entowo-gruntowej
Zawartość cementu w mieszance nie powinna przekraczać wartości 10% dla KR1-KR2 i 8% dla KR3- 

KR 6, w stosunku do masy suchego gruntu. Zaleca się taki dobór mieszanki, aby spełnić wymagania wytrzymałościowe 
określone w ST przy jak  najmniejszej zawartości cementu.

5.5. Stabilizacja m etodą m ieszania na  miejscu
Do stabilizacji gruntu metodą mieszania na miejscu moŚna uŚyć specjalistycznych mieszarek wieloprzejściowych 

lub j ednoprzej ściowych albo maszyn rolniczych.
NaleŚy sprawdzić wilgotność gruntu i w razie potrzeby ją  zwiększyć w celu ułatwienia rozdrobnienia. Woda 

powinna być dozowana przy uŚyciu beczkowozów zapewniających równomierne i kontrolowane dozowanie. Wraz z 
wodą moŚna dodawać do gruntu dodatki ulepszające rozpuszczalne w wodzie, np. chlorek wapniowy.

Do gruntu naleŚy dodać i przemieszać z gruntem dodatki ulepszające, np. wapno lub popioły lotne, w ilości 
określonej w recepcie laboratoryjnej, o ile ich uŚycie jest przewidziane w tejŚe recepcie.

Cement naleŚy dodawać do ( ewentualnie ulepszonego)gruntu w ilości ustalonej w recepcie laboratoryjnej. 
Cement i dodatki ulepszające powinny być dodawane przy uŚyciu rozsypywarek cementu lub w inny sposób 
zaakceptowany przez InŚyniera.

Grunt powinien być wymieszany z cementem w sposób zapewniający jednorodność na określoną głębokość, 
gwarantującą uzyskanie projektowanej grubości warstwy po zagęszczeniu. W przypadku wykonywania stabilizacji w 
prowadnicach, szczególną uwagę naleŚy zwrócić na jednorodność wymieszania gruntu w obrębie skrajnych pasów o 
szerokości od 30 do 40 cm, przyległych do prowadnic.

Po wymieszaniu gruntu z cementem naleŚy sprawdzić wilgotność mieszanki. JeŚeli jej wilgotność jest mniejsza 
od optymalnej naleŚy dodać odpowiednią ilość wody i mieszankę ponownie dokładnie wymieszać. Wilgotność 
mieszanki zagęszczanej nie moŚe róŚnić się od wilgotności optymalnej o więcej niŚ + /-1% (m/m) jej wartości.

Po zakończeniu mieszania naleŚy powierzchnię warstwy wyrównać i wyprofilować do wymaganych w 
dokumentacji projektowej rzędnych oraz spadków poprzecznych i podłuŚnych.

5.6. Stabilizacja m etodą m ieszania w m ieszarkach stacjonarnych
Składniki mieszanki i w razie potrzeby dodatki ulepszające, powinny być dozowane w ilości określonej w 

recepcie laboratoryjnej. Mieszarka stacjonarna powinna być wyposaŚona w urządzenia do wagowego dozowania 
kruszywa lub gruntu i cementu oraz objętościowego dozowania wody.

Czas mieszania w mieszarkach cyklicznych nie powinien być krótszy od 1 minuty, o ile krótszy czas mieszania 
nie zostanie dozwolony przez InŚyniera po wstępnych próbach. W mieszarkach typu ciągłego prędkość podawania 
materiałów powinna być ustalona i na bieŚąco kontrolowana w taki sposób, aby zapewnić jednorodność mieszanki. 
Wilgotność mieszanki powinna odpowiadać wilgotności optymalnej z tolerancją +/-1% . Przed ułoŚeniem mieszanki 
naleŚy ustawić prowadnice i podłoŚe zwilŚyć wodą.

Mieszanka dowieziona z wytwórni powinna być układana przy pomocy układarek lub równiarek. Grubość 
układania mieszanki powinna być taka, aby zapewnić uzyskanie wymaganej grubości warstwy po zagęszczeniu.

Przed zagęszczeniem warstwa powinna być wyprofilowana do wymaganych rzędnych, spadków podłuŚnych i 
poprzecznych. Przy uŚyciu równiarek do rozkładania mieszanki naleŚy wykorzystać prowadnice, w celu uzyskania 
odpowiedniej równości profilu warstwy.
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5.7. Zagęszczanie
Zagęszczanie warstwy gruntu lub kruszywa stabilizowanego cementem naleŚy prowadzić przy uŚyciu walców 

statycznych.
Zagęszczenie warstwy o jednostronnym spadku poprzecznym powinno rozpocząć się od niŚej połoŚonej krawędzi i 
przesuwać pasami podłuŚnymi, częściowo nakładającymi się, w stronę wyŚej połoŚonej krawędzi. Pojawiające się w 
czasie zagęszczania zaniŚenia, ubytki, rozwarstwienia i podobne wady, muszą być natychmiast naprawiane przez 
wymianę mieszanki na pełną głębokość, wyrównanie i ponowne zagęszczenie. Powierzchnia zagęszczonej warstwy 
powinna mieć prawidłowy przekrój poprzeczny i jednolity wygląd.

W przypadku technologii mieszania w mieszarkach stacjonarnych operacje zagęszczania i obróbki 
powierzchniowej muszą być zakończone przed upływem dwóch godzin od chwili dodania wody do mieszanki.
W przypadku technologii mieszania na miejscu, operacje zagęszczania i obróbki powierzchniowej muszą być 
zakończone nie później niS w ciągu 5 godzin, licząc od momentu rozpoczęcia mieszania gruntu z cementem lub 
spoiwem.

Zagęszczanie naleŚy kontynuować do osiągnięcia wskaźnika zagęszczenia mieszanki nie mniejszego od 1,0 
oznaczonego zgodnie z PN-EN 13286-2:2007 a wtórny moduł odkształcenia na warstwie ulepszonej nie powinien być 
mniejszy niŚ 120 MPa.

Specjalną uwagę naleŚy poświęcić zagęszczeniu mieszanki w sąsiedztwie spoin roboczych podłuŚnych i 
poprzecznych oraz wszelkich urządzeń obcych.

Wszelkie miejsca luźne, rozsegregowane, spękane podczas zagęszczania lub w inny sposób wadliwe, muszą być 
naprawione przez zerwanie warstwy na pełną grubość, wbudowanie nowej mieszanki o odpowiednim składzie i 
ponowne zagęszczenie. Roboty te są wykonywane na koszt Wykonawcy.

5.8. Spoiny robocze
W miarę moŚliwości naleŚy unikać podłuŚnych spoin roboczych, poprzez wykonanie warstwy na całej 

szerokości.
Jeśli jest to niemoŚliwe, przy warstwie wykonywanej w prowadnicach, przed wykonaniem kolejnego pasa naleŚy 
pionową krawędź wykonanego pasa zwilŚyć wodą. Przy warstwie wykonanej bez prowadnic w ułoŚonej i zagęszczonej 
mieszance, naleŚy niezwłocznie obciąć pionową krawędź. Po zwilŚeniu jej wodą naleŚy wbudować kolejny pas. W 
podobny sposób naleŚy wykonać poprzeczną spoinę roboczą na połączeniu działek roboczych. Od obcięcia pionowej 
krawędzi w wykonanej mieszance moŚna odstąpić wtedy, gdy czas pomiędzy zakończeniem zagęszczania jednego pasa, 
a rozpoczęciem wbudowania sąsiedniego pasa, nie przekracza 60 minut.

JeŚeli w niŚej połoŚonej warstwie występują spoiny robocze, to spoiny w warstwie leŚącej wyŚej powinny być 
względem nich przesunięte o co najmniej 30 cm dla spoiny podłuŚnej i 1 m dla spoiny poprzecznej.

5.9. Pielęgnacja w arstw y g run tu / kruszyw a stabilizowanego cementem
Pielęgnacja powinna być przeprowadzona według jednego z następujących sposobów :

a) skropienie warstwy emulsją asfaltową ( asfaltem jeśli InŚynier zezwoli) w ilości od 0,5 do 1,0 kg/m2,
b) skropienie specjalnymi preparatami powłokotwórczymi posiadającymi aprobatę techniczną wydaną przez 
uprawnioną jednostkę, po uprzednim zaakceptowaniu ich uŚycia przez InŚyniera,
c) utrzymanie w stanie wilgotnym poprzez kilkakrotne skrapianie wodą w ciągu dnia, w czasie co najmniej 7 dni,
d) przykrycie na okres 7 dni nieprzepuszczalną folią z tworzywa sztucznego, ułoŚoną na zakład o szerokości co 
najmniej 30 cm i zabezpieczoną przed zerwaniem z powierzchni warstwy przez wiatr,
e) przykrycie warstwą piasku lub grubej włókniny technicznej i utrzymywanie jej w stanie wilgotnym w czasie co 
najmniej 7 dni (zalecane do 10 dni)
Inne sposoby pielęgnacji, zaproponowane przez Wykonawcę i inne materiały przeznaczone do pielęgnacji mogą być 
zastosowane po uzyskaniu akceptacji InŚyniera.

Nie naleŚy dopuszczać cięŚkiego ruchu pojazdów i maszyn po stabilizacji w okresie 7 dni po wykonaniu.

5.10. O dcinek próbny
JeŚeli przewidziano konieczność wykonania odcinka próbnego, to co najmniej na 3 dni przed rozpoczęciem 

robót, Wykonawca powinien wykonać odcinek próbny w celu:
-  stwierdzenia czy sprzęt budowlany do spulchnienia, mieszania, rozkładania i zagęszczania jest właściwy,
-  określenia grubości warstwy materiału w stanie luźnym, koniecznej do uzyskania wymaganej grubości warstwy po 
zagęszczeniu,
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-  określenia potrzebnej liczby przejść walców do uzyskania wymaganego wskaźnika zagęszczenia warstwy.
Na odcinku próbnym Wykonawca powinien uŚyć materiałów oraz sprzętu takich, jakie będą stosowane do 

wykonywania stabilizacji
Powierzchnię odcinka próbnego i jego lokalizację naleŚy ustalić z InŚynierem ( odcinek powinien być nie mniejszy niŚ 
400m2)
Wykonawca moŚe przystąpić do wykonywania stabilizacji po zaakceptowaniu odcinka próbnego przez InŚyniera.

5.11. U trzym anie wykonanej w-wy
Wzmocnienie po wykonaniu, a przed ułoŚeniem następnej warstwy, powinna być utrzymywana w dobrym stanie. 

JeŚeli Wykonawca będzie wykorzystywał, za zgodą InŚyniera, gotową w-wę do ruchu budowlanego, to jest obowiązany 
naprawić wszelkie uszkodzenia, spowodowane przez ten ruch. Koszt napraw wynikłych z niewłaściwego utrzymania 
stabilizacji obciąŚa Wykonawcę robót.
Wykonawca jest zobowiązany do przeprowadzenia bieŚących napraw w-wy uszkodzonej wskutek oddziaływania 
czynników atmosferycznych, takich jak  opady deszczu i śniegu oraz mróz.
Wykonawca jest zobowiązany wstrzymać ruch budowlany po okresie intensywnych opadów deszczu, jeŚeli wystąpi 
moŚliwość uszkodzenia stabilizacji.

Warstwa stabilizowana spoiwami hydraulicznymi powinna być przykryta przed zimą warstwą nawierzchni lub 
zabezpieczona przed niszczącym działaniem czynników atmosferycznych w inny sposób zaakceptowany przez 
InŚyniera.

6. KON TRO LA  JA K O ŚC I ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót
Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 6 .

O zakresie i rodzaju badań decyduje InŚynier Budowy - poniŚej podano zalecane badania wg normy PN-S-96012.

6.2. B adania przed przystąpieniem  do robót
W przypadku stabilizacji na miejscu, przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien wykonać badania 
kwalifikacyjne tj sprawdzenie przydatności gruntu (określenie uziarnienia, granicy płynności, wskaźnik plastyczności, 
odczyn PH, zawartość części organicznych, zawartość siarczanów, wskaźnik piaskowy, wilgotność optymalna oraz 
gęstość objętościowa) oraz cementu ( początek i koniec wiązania, stałość objętości, zawartość grudek, oznaczenie 
normowe wytrzymałości cementu w przypadkach podanych w PN-S-96012 pkt. 3.2.3.2). Odkrywki lub wiercenia 
płytkie w gruncie powinny być wykonane w odstępach co najmniej 250 m aby zlokalizować zmienność gruntów na 
trasie. Natomiast cement naleŚy sprawdzić raz na etapie projektowania składu mieszanki i przy kaŚdej zmianie 
materiału.
W przypadku mieszanki gotowej Wykonawca powinien przedstawić wyniki badań materiałów z wytwórni.
W przypadkach wątpliwych Zamawiający lub jego nadzór moŚe wykonać badania materiałów we własnym zakresie pod 
warunkiem ze materiały zostaną udostępnione przez producenta (w takim przypadku badania powinny być zgodne z 
metodą badań producenta)
NiezaleŚnie od rodzaju mieszanki i sposobu jej wykonania Wykonawca winien przedłoŚyć InŚynierowi receptę na 
wykonanie mieszanki.

6.3. B adania w czasie robót i po zakończonych robotach
6.3.1. Częstotliwość oraz zakres badań i pomiarów
Częstotliwość oraz zakres badań i pomiarów w czasie wykonywania stabilizacji i po jej zakończeniu podano w tablicy 
poniŚej.
PoniŚsze częstotliwości badań są badaniami normowymi stąd naleŚy je  zinterpolować stosownie do rzeczywistej ilości 
robót.

Tabela 4

Lp.
Wyszczególnienie 
badań i pomiarów

M inim alna  
częstotliwość 
badań i pomiarów

Tolerancja

Badania m ieszanki w  trakcie układania
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1

Wytrzymałość na 
ściskanie i 
mrozoodporność *

-  7 i 28-dniowa 
przy stabilizacji 
cementem i 
wapnem

-  14 i 42-dniowa 
przy stabilizacji 
popiołami 
lotnymi

1 seria (  6 próbek) 
na dzienną działkę 
roboczą lub 1 seria 
(6 próbek) na 
2000m2 .

Wg tabel podanych w niniejszej ST. W przypadku 
róSnic wyników w stosunku do tabeli zaleca się 
wykonanie badania wytrzymałości na próbkach 
wyciętych z  w-wy.
Wytrzymałość na ściskanie określa się na 
próbkach walcowych o średnicy i wysokości 8 
cm. Próbki do badań naleSy pobierać z  miejsc 
wybranych losowo, w warstwie rozłoSonej przed  
je j zagęszczeniem. Próbki w ilości 6  sztuk naleSy 
formować i przechowywać zgodnie z normami 
dotyczącymi poszczególnych rodzajów 
stabilizacji spoiwami.

2

Wskaźnik 
zagęszczenia 
mieszanki i 
wilgotność
Grubość
zagęszczonej
warstwy

-2 razy na dzienną 
działkę roboczą lub 
6000m2 warstwy

-jw.

- wskaźnik zagęszczenia powinien wynosić 
powySej 1,03 (dla dróg K3-K6) i 1,0 (dla dróg 
K1-K2)
(oznaczenie wskaźnika wykonać wg PN-EN  
13286-2:2007). W przypadkach wątpliwych 
dopuszcza się oznaczenie wskaźnika 
odkształcenia (przy czym E2> 120MPa - dla 
warstw technologicznych dla dróg K 3-K 6; E2> 
100MPa - dla warstw technologicznych dla dróg 
K3-K6; w przypadku wzmocnienia podłoSa wg 
normy dot, robót ziemnych PN-S-02205) - 
wilgotność zagęszczanej mieszanki nie więcej niS  
± 1% (m/m) w stosunku do optymalnej,
- ± 1cm. w stosunku do projektowanej (dopuszcza 
się pomiar niwelacyjny w odległości co najmniej 
50 cm od krawędzi lub wycinkę próbki z w-wy)

3

Badania dodatkowe 
w przypadku 
mieszania na 
miejscu: - 
dokładność 
wymieszania gruntu 
i cementu
-rozdrobnienie 
gruntu spoistego
- uziarnienie gruntu

- ocena wizualna 
ciągła

- co najmniej 1 
próbka (1kg) na 
działkę roboczą
- 2 razy na dzienną 
działkę roboczą lub 
2000m2 warstwy

- badania wymienione w PN-S 96012

Badania gotowej warstwy

4 Szerokość

10razy 1km M niej niS +10 cm, -5 cm w stos do 
projektowanych rzędnych 
Na jezdniach bez krawęSników szerokość 
stabilizacji powinna być większym od szerokości 
w-wy lezącej w ySej.

5 Równość podłuSna co 20m łatą 
4metrową

Mniej niS15 mm dla podbudowy pomocniczej i 
ulepszonego podłoSa.

6
Równość
poprzeczna

10razy 0,5km jw

7 Spadki
poprzeczne*)

10razy 0,5km ± 0,5 %. W stos. do projektowanej

8
Rzędne
wysokościowe

co 50- 100m wg 
decyzji InSyniera

Mniej niS + 1 cm, -2 cm.

9 Ukształtowanie osi 
w planie*)

Przesunięcie w stosunku do osi projektowanej 
mniej niS  
± 5 cm.
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10
Jednolitość Cała warstwa
wyglądu warstwy

*) Badanie wytrzymałości na ściskanie podane w tabeli dotyczą badań mieszanek wykonanych wg norm PN.
W przypadku zastosowania mieszanek wg norm PN-EN wymienionych w tabeli 3 c niniejszej specyfikacji, badania 
wytrzymałości (  w niektórych przypadkach teS CBR) w zaleSności od rodzaju spoiwa naleSy wykonywać po 28 dniach 
pielęgnacji, 42 dniach lub 90 dniach. Wskaźnik mrozoodporności równieS podlega badaniom w innym przedziale 
pielęgnacji próbek.

**) Dodatkowe pomiary spadków poprzecznych i ukształtowania osi w planie naleSy wykonać w punktach 
głównych łuków poziomych.

6.4. Zasady postępow ania z wadliwie wykonanym i odcinkam i stabilizacji
6.41. Niewłaściwe cechy geometryczne stabilizacji

JeŚeli po wykonaniu badań na stwardniałej stabilizacji stwierdzi się, Śe odchylenia cech geometrycznych 
przekraczają wielkości określone w p. 6.3, to warstwa zostanie zerwana na całą grubość i ponownie wykonana na koszt 
Wykonawcy. Dopuszcza się inny rodzaj naprawy wykonany na koszt Wykonawcy, o ile zostanie on zaakceptowany 
przez InŚyniera.

JeŚeli szerokość w-wy jest mniejsza od szerokości projektowanej o więcej niŚ 5 cm i nie zapewnia podparcia 
warstwom wyŚej leŚącym, to Wykonawca powinien poszerzyć podbudowę przez zerwanie warstwy na pełną grubość do 
połowy szerokości pasa ruchu i wbudowanie nowej mieszanki.
Nie dopuszcza się mieszania składników mieszanki na miejscu. Roboty te Wykonawca wykona na własny koszt.

6.4.2. Niewłaściwa grubość stabilizacji
Na wszystkich powierzchniach wadliwych pod względem grubości Wykonawca wykona naprawę w-wy przez 

zerwanie wykonanej warstwy, usunięcie zerwanego materiału i ponowne wykonanie warstwy o odpowiednich 
właściwościach i o wymaganej grubości. Roboty te Wykonawca wykona na własny koszt. Po wykonaniu tych robót 
nastąpi ponowny pomiar i ocena grubości warstwy, na koszt Wykonawcy.

6.4.3. Niewłaściwa wytrzymałość stabilizacji
JeŚeli wytrzymałość średnia próbek będzie mniejsza od dolnej granicy określonej w ST dla poszczególnych 

rodzajów podbudów, to warstwa wadliwie wykonana zostanie zerwana i wymieniona na nową o odpowiednich 
właściwościach na koszt Wykonawcy.

7. PR ZED M IA R  I O BM IA R RO BÓ T

7.1. Ogólne zasady przedm iaru  i obm iaru robót
Ogólne zasady przedmiaru i obmiaru robót podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 7.

Jednostka przedmiarową i obmiarową jest 1m2 wykonanej stabilizacji
W  przypadku realizacji kon trak tu  ryczałtowego nie przew iduje się w ykonywania obm iaru  robót -  pk t 7 nie 
obowiązuje.

8. OD BIÓ R ROBÓT
Ogólne zasady odbioru robót podano w ST D-00.00.00. „Wymagania ogólne” pkt 8.

Roboty uznaje się za zgodne z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami InŚyniera, jeŚeli wszystkie pomiary i 
badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6 dały wyniki pozytywne.

9. PODSTAW A PŁA TN O ŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności
Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności i rozliczenia robót podano w ST D-00.00.00.

„Wymagania ogólne” pkt 9.
Cena obejmuje wykonanie wszelkich prac związanych z wykonaniem zdania określonego w przedmiotowej specyfikacji 
w tym czynności ujęte w ST, dokumentacji projektowej oraz określonych wymogach formalno - prawnych

Zakres prac związany z  wykonaniem 1m2 ulepszonego podłoSa z gruntów lub kruszyw stabilizowanych 
cementem(spoiwem)obejmuje:
• prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
• oznakowanie robót,
• zakup i transport mieszanki z wytwórni na miej sce wbudowania, ew. transport materiałów i wykonanie na miej scu
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•  dostarczenie, ustawienie, rozebranie i odwiezienie prowadnic oraz innych materiałów i urządzeń pomocniczych,
• rozłoŚenie i zagęszczenie mieszanki,
• pielęgnacja wykonanej warstwy
• przeprowadzenie pomiarów i badań laboratoryjnych, wymaganych w specyfikacji technicznej,

10. PR ZEPISY  ZW IĄZANE 
Normy
PN-B-04481 
PN-S-96012 
PN-EN 459-1:2003

Grunty budowlane. Badania próbek gruntu
Drogi samochodowe. Podbudowa i ulepszone podłoŚe z gruntu
Wapno budowlane - Część 1: Definicje, wymagania i kryteria zgodność

PN-EN 1008:2004 Woda zarobowa do betonu. Specyfikacja pobierania próbek, badania i ocena
przydatności wody zarobowej do betonu, w tym wody odzyskanej z procesów produkcji 
betonu

PN-EN13043:2004

PN-EN13242:2004

Kruszywa do mieszanek bitumicznych powierzchniowych utrwaleń stosowanych 
na drogach, lotniskach i innych powierzchniach przeznaczonych do ruchu 
Kruszywa do niezwiązanych i związanych hydraulicznie materiałów stosowanych w 
obiektach budowlanych i budownictwie drogowym

PN-EN 1097-5:2001 Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  Część 5: Oznaczanie 
zawartości wody przez suszenie w suszarce z wentylacją.

PN-EN 933-8 Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw.
Badanie wskaźnika piaskowego.

PN-EN 14227:x Mieszanki związane spoiwem hydraulicznym Wymagania
1- Mieszanki związane cementem
2- Mieszanki ŚuŚlowe
3- Mieszanki związane popiołami lotnymi

PN-EN 13286- Mieszanki niezwiązane i związane spoiwem hydraulicznym -  Część 2: Metody
2:2007 określania gęstości i zawartości wody-zagęszczanie metodą Proctora.
PN-EN 1744-1:2000 Badania chemicznych właściwości kruszyw. Analiza 

chemiczna.

PN-EN 197-1 

BN-68/8931-04 

BN-64/8931-02 

BN-70/8931-05

Cement. Część1 Skład, wymagania i ocena zgodności dotyczące cementów 
powszechnego uŚytku
Drogi samochodowe. Pomiar równości nawierzchni planografem i łatą.

Drogi samochodowe. Oznaczanie modułu odkształcenia nawierzchni podatnych i 
podłoŚa przez obciąŚenie płytą
Drogi samochodowe. Oznaczanie wskaźnika nośności gruntu jako podłoŚa nawierzchni 

podatnych
Uwaga.
O stosowaniu norm napisano w ST D-00.00.00
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D -  05.03.05a NAWIERZCHNIA Z BETONU ASFALTOWEGO. 
WARSTWA ŚCIERALNAWG PN-EN

1. W STĘP

1.1. Przedm iot ST

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 
związanych z wykonaniem warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego.

1.2. Z akres stosowania ST

Specyfikacja techniczna (ST) jest materiałem pomocniczym do opracowania specyfikacji technicznej wykonania i 
odbioru robót budowlanych (ST) stosowanej jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na 
drogach krajowych.

Zaleca się wykorzystanie ST przy zlecaniu robót na drogach wojewódzkich, powiatowych i gminnych.

1.3. Z akres robót objętych OST

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z wykonaniem i 
odbiorem warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego wg PN-EN 13108-1 [47] i WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 [65] z 
mieszanki mineralno-asfaltowej dostarczonej od producenta. W przypadku produkcji mieszanki mineralno-asfaltowej przez 
Wykonawcę dla potrzeb budowy, Wykonawca zobowiązany jest prowadzić Zakładową kontrolę produkcji (ZKP) zgodnie z 
WT-2 [65] punkt 7.4.1.5.

Warstwę ścieralną z betonu asfaltowego można wykonywać dla dróg kategorii ruchu od KR1 do KR4 (określenie 
kategorii ruchu podano w punkcie 1.4.7). Stosowane mieszanki betonu asfaltowego o wymiarze D podano w tablicy 1. 
Tablica 1. Stosowane mieszanki

Kategoria
ruchu Mieszanki o wymiarze D 1), mm

KR 1-2 
KR 3-4

AC5S, AC8S, AC11S 
AC8S, AC11S

1 Podział ze względu na wymiar największego kruszywa w mieszance.

1.4. O kreślenia podstawowe

1.4.1. Nawierzchnia -  konstrukcja składająca się z jednej lub kilku warstw służących do przejmowania i rozkładania 
obciążeń od ruchu pojazdów na podłoże.

1.4.2. Warstwa ścieralna -  górna warstwa nawierzchni będąca w bezpośrednim kontakcie z kołami pojazdów.

1.4.3. Mieszanka mineralno-asfaltowa -  mieszanka kruszyw i lepiszcza asfaltowego.

1.4.4. Wymiar mieszanki mineralno-asfaltowej -  określenie mieszanki mineralno-asfaltowej, wyróżniające tę mieszankę ze 
zbioru mieszanek tego samego typu ze względu na największy wymiar kruszywa, np. wymiar 8 lub 11.

1.4.5. Beton asfaltowy -  mieszanka mineralno-asfaltowa, w której kruszywo o uziarnieniu ciągłym lub nieciągłym tworzy 
strukturę wzajemnie klinującą się.

1.4.6. Uziarnienie -  skład ziarnowy kruszywa, wyrażony w procentach masy ziaren przechodzących przez określony 
zestaw sit.

1.4.7. Kategoria ruchu -  obciążenie drogi ruchem samochodowym, wyrażone w osiach obliczeniowych (100 kN) wg 
„Katalogu typowych konstrukcji nawierzchni podatnych i półsztywnych” GDDP-IBDiM [68].

1.4.8. Wymiar kruszywa -  wielkość ziaren kruszywa, określona przez dolny (d) i górny (D) wymiar sita.

1.4.9. Kruszywo grube -  kruszywo z ziaren o wymiarze: D < 45 mm oraz d > 2 mm.

1.4.10. Kruszywo drobne -  kruszywo z ziaren o wymiarze: D < 2 mm, którego większa część pozostaje na sicie 0,063 mm.

1.4.11. Pył -  kruszywo z ziaren przechodzących przez sito 0,063 mm.

1.4.12. Wypełniacz -  kruszywo, którego większa część przechodzi przez sito 0,063 mm. (Wypełniacz mieszany -  
kruszywo, które składa się z wypełniacza pochodzenia mineralnego i wodorotlenku wapnia. Wypełniacz dodany -  
wypełniacz pochodzenia mineralnego, wyprodukowany oddzielnie).

1.4.13. Kationowa emulsja asfaltowa -  emulsja, w której emulgator nadaje dodatnie ładunki cząstkom zdyspergowanego 
asfaltu.

1.4.14. Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z definicjami 
podanymi w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.4.



ACS -  beton asfaltowy do warstwy ścieralnej 
PMB -  polimeroasfalt,
D -  górny wymiar sita (przy określaniu wielkości ziaren kruszywa),
d -  dolny wymiar sita (przy określaniu wielkości ziaren kruszywa),
C -  kationowa emulsja asfaltowa,
NPD -  właściwość użytkowa nie określana (ang. No Performance Determined;

producent może jej nie określać),
TBR -  do zadeklarowania (ang. To Be Reported; producent może dostarczyć 

odpowiednie informacje, jednak nie jest do tego zobowiązany),
IRI -  (International Roughness Index) międzynarodowy wskaźnik równości,
MOP -  miejsce obsługi podróżnych.

1.5. Ogólne w ym agania dotyczące robót

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 1.5.

1.4.15. Symbole i skróty dodatkowe

2. M ATERIAŁY

2.1. Ogólne w ym agania dotyczące m ateriałów

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w OST D-M-00.00.00 
„Wymagania ogólne” [1] pkt 2.

2.2. Lepiszcza asfaltowe

Należy stosować asfalty drogowe wg PN-EN 12591 [27] lub polimeroasfalty wg PN-EN 14023 [59]. Rodzaje 
stosowanych lepiszcz asfaltowych podano w tablicy 2. Oprócz lepiszcz wymienionych w tablicy 2 można stosować inne 
lepiszcza nienormowe według aprobat technicznych.
Tablica 2. Zalecane lepiszcza asfaltowego do warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego

Kategoria
ruchu

Mieszanka
ACS

Gatunek lepiszcza
asfalt drogowy polimeroasfalt

KR1 -  KR2 AC5S, AC8S, 
AC11S 50/701), 70/100 PMB 45/80-55, 

PMB 45/80-65
KR3 -  KR4 AC8S, AC11S 50/70 1)

1) Nie zaleca się do stosowania w regionach, gdzie spodziewana minimalna temperatura 
nawierzchni wynosi poniżej -28°C (region północno-wschodni i tereny podgórskie)

Asfalty drogowe powinny spełniać wymagania podane w tablicy 3. 
Polimeroasfalty powinny spełniać wymagania podane w tablicy 4.

Tablica 3. Wymagania wobec asfaltów drogowych wg PN-EN 12591 [27]

Lp. Właściwości Metoda
badania

Rodzaj asfaltu
50/70 70/100

WŁAŚCIWOŚCI OBLIGATORYJNE
1 Penetracja w 25°C 0,1 mm PN-EN 1426 [21] 50-70 70-100

2 Temperatura mięknienia °C PN-EN 1427 [22] 46-54 43-51

3 Temperatura zapłonu, 
nie mniej niż °C PN-EN 22592 [62] 230 230

4 Zawartość składników 
rozpuszczalnych, 
nie mniej niż

% m/m PN-EN 12592 [28] 99 99

5 Zmiana masy po starzeniu 
(ubytek lub przyrost), 
nie więcej niż

% m/m PN-EN 12607-1 [31] 0,5 0,8

6 Pozostała penetracja po 
starzeniu, nie mniej niż % PN-EN 1426 [21] 50 46

7 Temperatura mięknienia 
po starzeniu, nie mniej niż °C PN-EN 1427 [22] 48 45

WŁAŚCIWOŚCI SPECJALNE KRAJOWE
8 Zawartość parafiny, 

nie więcej niż % PN-EN 12606-1 [30] 2,2 2,2



9 Wzrost temp. mięknienia 
po starzeniu, nie więcej niż °C PN-EN 1427 [22] 9 9

10 Temperatura łamliwości 
Fraassa, nie więcej niż °C PN-EN 12593 [29] -8 -10

Tablica 4. Wymagania wobec asfaltów modyfikowanych polimerami (polimeroasfaltów) wg PN-EN 14023 [59]

Wymaganie
podstawowe Właściwość Metoda

badania

Jed
nostka

Gatunki asfaltów modyfikowanych 
polimerami (PMB)

45/80 -  55 45/80 -  65
wymaganie klasa wymaganie klasa

Konsystencja 
w pośrednich 
temperatu
rach eksploa
tacyjnych

Penetracja 
w 25 °C

PN-EN 
1426 [21] 0,1 mm 45-80 4 45-80 4

Konsystencja 
w wysokich 
temperatu
rach eksploa
tacyjnych

Temperatura
mięknienia

PN-EN 
1427 [22] °C > 55 7 > 65 5

Kohezja

Siła
rozciągania
(mała
prędkość
rozciągania)

PN-EN
13589
[55]

PN-EN
13703
[57]

J/cm2 > 1 w5°C 4 >2 w 5°C 3

Siła
rozciągania 
w5°C(duża 
prędkość 
rozciągania)

N 
7 

] 
N 

3 
]

ż 
ii 

S 
£5 

P 
1 

P 
1

J/cm2 NPDa 0 NPDa 0

Wahadło 
Vialit (meto
da uderzenia)

N 
8 

] 

P
1 J/cm2 NPDa 0 NPDa 0

Stałość kon
systencji 
(Odporność 
na starzenie 
wg PN-EN 
12607-1 lub 
-3 [31]

Zmiana masy % > 0,5 3 > 0,5 3
Pozostała
penetracja

PN-EN 
1426 [21] % > 60 7 > 60 7

Wzrost
temperatury
mięknienia

PN-EN 
1427 [22] °C < 8 2 < 8 2

Inne
właściwości

Temperatura
zapłonu

PN-EN 
ISO 2592 

[63]
°C > 235 3 > 235 3

Wymagania
dodatkowe

Temperatura
łamliwości

PN-EN
12593
[29]

°C < -12 6 < -15 7

Nawrót 
sprężysty 
w 25 °C PN-EN

13398
[51]

%

> 50 5 > 70 3

Nawrót 
sprężysty 
w 10°C

NPDa 0 NPDa 0

Zakres
plastyczności

PN-EN
14023
[59]

Punkt
5.1.9

°C TBRb 1 TBRb 1

Wymagania
dodatkowe

Stabilność 
magazynowa
nia. Różnica 
temperatur 
mięknienia

PN-EN 
13399 
[52] 

PN-EN 
1427 [22]

°C < 5 2 < 5 2

Stabilność 
magazynowa
nia. Różnica 
penetracji

PN-EN 
13399 
[52] 

PN-EN 
1426 [21]

0,1 mm NPDa 0 NPDa 0

Spadek tem
peratury mię
knienia po 
starzeniu wg 
PN-EN 12607 
-1 lub -3 [31]

PN-EN 
12607-1 

[31] 
PN-EN 

1427 [22]

°C TBRb 1 TBRb 1



Nawrót sprę
żysty w 25 oC 
po starzeniu 
wg PN-EN 
12607-1 lub 
-3 [31]

PN-EN
12607-1

[31]
PN-EN
13398
[51]

%

> 50 4 > 60 3

Nawrót sprę
żysty w 10°C 
po starzeniu 
wg PN-EN 
12607-1 lub 
-3 [31]

NPDa 0 NPDa 0

a NPD -  No Performance Determined (właściwość użytkowa nie określana) 
b TBR -  To Be Reported (do zadeklarowania)

Składowanie asfaltu drogowego powinno się odbywać w zbiornikach, wykluczających zanieczyszczenie asfaltu i 
wyposażonych w system grzewczy pośredni (bez kontaktu asfaltu z przewodami grzewczymi). Zbiornik roboczy otaczarki 
powinien być izolowany termicznie, posiadać automatyczny system grzewczy z tolerancją ± 5°C oraz układ cyrkulacji 
asfaltu.

Polimeroasfalt powinien być magazynowany w zbiorniku wyposażonym w system grzewczy pośredni z 
termostatem kontrolującym temperaturę z dokładnością ± 5°C. Zaleca się wyposażenie zbiornika w mieszadło. Zaleca się 
bezpośrednie zużycie polimeroasfaltu po dostarczeniu. Należy unikać wielokrotnego rozgrzewania i chłodzenia 
polimeroasfaltu w okresie jego stosowania oraz unikać niekontrolowanego mieszania polimeroasfaltów różnego rodzaju i 
klasy oraz z asfaltem zwykłym.

2.3. Kruszywo

Do warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego należy stosować kruszywo według PN-EN 13043 [44] i WT-1 
Kruszywa 2008 [64], obejmujące kruszywo grube , kruszywo drobne i wypełniacz. Kruszywa powinny spełniać 
wymagania podane w WT-1 Kruszywa 2008 -  część 2 -  punkt 3, tablica 3.1, tablica 3.2 , tablica 3.3.

Składowanie kruszywa powinno się odbywać w warunkach zabezpieczających je  przed zanieczyszczeniem i 
zmieszaniem z kruszywem o innym wymiarze lub pochodzeniu. Podłoże składowiska musi być równe, utwardzone i 
odwodnione. Składowanie wypełniacza powinno się odbywać w silosach wyposażonych w urządzenia do aeracji.

2.4. Środek adhezyjny

W celu poprawy powinowactwa fizykochemicznego lepiszcza asfaltowego i kruszywa, gwarantującego 
odpowiednią przyczepność (adhezję) lepiszcza do kruszywa i odporność mieszanki mineralno-asfaltowej na działanie 
wody, należy dobrać i zastosować środek adhezyjny, tak aby dla konkretnej pary kruszywo-lepiszcze wartość 
przyczepności określona według PN-EN 12697-11, metoda C [34] wynosiła co najmniej 80%.

Środek adhezyjny powinien odpowiadać wymaganiom określonym przez producenta.
Składowanie środka adhezyjnego jest dozwolone tylko w oryginalnych opakowaniach, w warunkach określonych 

przez producenta.

2.5. M ateriały  do uszczelnienia połączeń i kraw ędzi

Do uszczelnienia połączeń technologicznych (tj. złączy podłużnych i poprzecznych z tego samego materiału 
wykonywanego w różnym czasie oraz spoin stanowiących połączenia różnych materiałów lub połączenie warstwy 
asfaltowej z urządzeniami obcymi w nawierzchni lub ją  ograniczającymi, należy stosować:
a) materiały termoplastyczne, jak  taśmy asfaltowe, pasty itp. według norm lub aprobat technicznych,
b) emulsję asfaltową według PN-EN 13808 [58] lub inne lepiszcza według norm lub aprobat technicznych

Grubość materiału termoplastycznego do spoiny powinna wynosić:
-  nie mniej niż 10 mm przy grubości warstwy technologicznej do 2,5 cm,
-  nie mniej niż 15 mm przy grubości warstwy technologicznej większej niż 2,5 cm.

Składowanie materiałów termoplastycznych jest dozwolone tylko w oryginalnych opakowaniach producenta, w 
warunkach określonych w aprobacie technicznej.

Do uszczelnienia krawędzi należy stosować asfalt drogowy wg PN-EN 12591 [27], asfalt modyfikowany 
polimerami wg PN-EN 14023 [59] „metoda na gorąco”. Dopuszcza się inne rodzaje lepiszcza wg norm lub aprobat 
technicznych.

2.6. M ateriały  do złączenia w arstw  konstrukcji

Do złączania warstw konstrukcji nawierzchni (warstwa wiążąca z warstwą ścieralną) należy stosować kationowe 
emulsje asfaltowe lub kationowe emulsje modyfikowane polimerami według PN-EN 13808 [58] i WT-3 Emulsje asfaltowe 
2009 punkt 5.1 tablica 2 i tablica 3 [66].

Kationowe emulsje asfaltowe modyfikowane polimerami (asfalt 70/100 modyfikowany polimerem lub lateksem 
butadienowo-styrenowym SBR) stosuje się tylko pod cienkie warstwy asfaltowe na gorąco.

Emulsję asfaltową można składować w opakowaniach transportowych lub w stacjonarnych zbiornikach 
pionowych z nalewaniem od dna. Nie należy nalewać emulsji do opakowań i zbiorników zanieczyszczonych materiałami 
mineralnymi.



3. SPRZĘT

3.1. Ogólne w ym agania dotyczące sprzętu

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 3.

3.2. Sprzęt stosowany do w ykonania robót

Przy wykonywaniu robót Wykonawca w zależności od potrzeb, powinien wykazać się możliwością korzystania ze 
sprzętu dostosowanego do przyjętej metody robót, jak:
-  wytwórnia (otaczarka) o mieszaniu cyklicznym lub ciągłym, z automatycznym komputerowym sterowaniem 

produkcji, do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych,
-  układarka gąsienicowa, z elektronicznym sterowaniem równości układanej warstwy,
-  skrapiarka,
-  walce stalowe gładkie,
-  lekka rozsypywarka kruszywa,
-  szczotki mechaniczne i/lub inne urządzenia czyszczące,
-  samochody samowyładowcze z przykryciem brezentowym lub termosami,
-  sprzęt drobny.

4. TRANSPORT

4.1. Ogólne w ym agania dotyczące transpo rtu

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 4.

4.2. T ransport m ateriałów

Asfalt i polimeroasfalt należy przewozić w cysternach kolejowych lub samochodach izolowanych i zaopatrzonych 
w urządzenia umożliwiające pośrednie ogrzewanie oraz w zawory spustowe.

Kruszywa można przewozić dowolnymi środkami transportu, w warunkach zabezpieczających je  przed 
zanieczyszczeniem, zmieszaniem z innymi materiałami i nadmiernym zawilgoceniem.

Wypełniacz należy przewozić w sposób chroniący go przed zawilgoceniem, zbryleniem i zanieczyszczeniem. 
Wypełniacz luzem powinien być przewożony w odpowiednich cysternach przystosowanych do przewozu materiałów 
sypkich, umożliwiających rozładunek pneumatyczny.

Emulsja asfaltowa może być transportowana w zamkniętych cysternach, autocysternach, beczkach i innych 
opakowaniach pod warunkiem, że nie będą korodowały pod wpływem emulsji i nie będą powodowały jej rozpadu. 
Cysterny powinny być wyposażone w przegrody. Nie należy używać do transportu opakowań z metali lekkich (może 
zachodzić wydzielanie wodoru i groźba wybuchu przy emulsjach o pH < 4).

Mieszankę mineralno-asfaltową należy dowozić na budowę pojazdami samowyładowczymi w zależności od 
postępu robót. Podczas transportu i postoju przed wbudowaniem mieszanka powinna być zabezpieczona przed 
ostygnięciem i dopływem powietrza (przez przykrycie, pojemniki termoizolacyjne lub ogrzewane itp.). Warunki i czas 
transportu mieszanki, od produkcji do wbudowania, powinna zapewniać utrzymanie temperatury w wymaganym 
przedziale. Powierzchnie pojemników używanych do transportu mieszanki powinny być czyste, a do zwilżania tych 
powierzchni można używać tylko środki antyadhezyjne niewpływające szkodliwie na mieszankę.

5. W YKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady w ykonania robót

Ogólne zasady wykonania robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 5.

5.2. Projektow anie mieszanki m ineralno-asfaltow ej

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca dostarczy Inżynierowi do akceptacji projekt składu mieszanki 
mineralno-asfaltowej (AC5S, AC8S, AC11S).

Uziarnienie mieszanki mineralnej oraz minimalna zawartość lepiszcza podane są w tablicach 6 i 7.
Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej podane są w tablicach 8 i 9.

Tablica 6. Uziarnienie mieszanki mineralnej oraz zawartość lepiszcza do betonu asfaltowego do warstwy ścieralnej dla 
KR1-KR2 [65]

Właściwość Przesiew, [% (m/m)]
AC5S AC8S AC11S

Wymiar sita #, [mm] od do od do od do
16 - - - - 100 -

11,2 - - 100 - 90 100
8 100 - 90 100 70 90

5,6 90 100 70 90
2 50 70 45 65 45 60



0,125 9 24 8 20 8 22
0,063 7,0 14 6 12,0 6 12,0

Zawartość lepiszcza, 
minimumł) Bmin7,0 Bmin6,6 Bmin6,4

Tablica 7. Uziamienie mieszanki mineralnej oraz zawartość lepiszcza do betonu asfaltowego do warstwy ścieralnej dla 
KR3-KR4 [65]

Właściwość Przesiew, [% (m/m)]
AC8S AC11S

Wymiar sita #, [mm] od do od do
16 - - 100 -

11,2 100 - 90 100
8 90 100 70 85

5,6 70 85 - -
2 45 60 45 55

0,125 8 20 8 22
0,063 6 12,0 6 12,0

Zawartość lepiszcza, minimum* Bmin6,4 Bmin6,2
ł) Minimalna zawartość lepiszcza jest określona przy założonej gęstości mieszanki mineralnej 2,650 
Mg/m3. Jeżeli stosowana mieszanka mineralna ma inną gęstość (pd), to do wyznaczenia minimalnej 
zawartości lepiszcza podaną wartość należy pomnożyć przez współczynnik a  według równania:

2,650
a  —------

pa

Tablica 8. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy ścieralnej, przy ruchu KR1 ^  KR2 [65]

Właściwość
Warunki 

zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki 
badania

AC5S AC8S AC11S

Zawartość
wolnych
przestrzeni

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 4

Vmin1,0

Vmax3,0

Vmin1,0

Vmax3,0

Vmin1,0

Vmax3,0

Wolne
przestrzenie
wypełnione
lepiszczem

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 5

VFBmin78
V F B min89

VFBmin78
VFBmin89

VFBmin75
VFBmin89

Zawartość 
wolnych 
przestrzeni 
w mieszance 
mineralnej

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 5

yMAmmJó ^MAmmJó ^MAmmJó

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 

40°C z jednym cyklem 
zamrażania, 

badanie w 15 °C

ITSR90 ITSR90 ITSR90

Tablica 9. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy ścieralnej, przy ruchu KR3 ^  KR4 [65]

Właściwość
Warunki 

zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki badania SMA 8 SMA 11

Zawartość wolnych 
przestrzeni

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń PN-EN 12697-8 [33], p. 4 Vmin2,0

Vmax4
Vmin2,0
Vmax4

Odporność na 
deformacje trwałe

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-22, metoda B 
w powietrzu, PN-EN 13108-20, 
D.1.6,60°C, 10 000 cykli [38]

W TSair0,30
P R D air5,0

W TSair0,30
P R D air5,0

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40°C z 

jednym cyklem zamrażania, 
badanie w 15 °C

ITSR90 ITSR90



Mieszankę mineralno-asfaltową należy wytwarzać na gorąco w otaczarce (zespole maszyn i urządzeń dozowania, 
podgrzewania i mieszania składników oraz przechowywania gotowej mieszanki).

Dozowanie składników mieszanki mineralno-asfaltowej w otaczarkach, w tym także wstępne, powinno być 
zautomatyzowane i zgodne z receptą roboczą, a urządzenia do dozowania składników oraz pomiaru temperatury powinny 
być okresowo sprawdzane. Kruszywo o różnym uziarnieniu lub pochodzeniu należy dodawać odmierzone oddzielnie.

Lepiszcze asfaltowe należy przechowywać w zbiorniku z pośrednim systemem ogrzewania, z układem 
termostatowania zapewniającym utrzymanie żądanej temperatury z dokładnością ± 5°C. Temperatura lepiszcza 
asfaltowego w zbiorniku magazynowym (roboczym) nie może przekraczać 180°C dla asfaltu drogowego 50/70 i 70/100 i 
polimeroasfaltu drogowego 45/80-55 i 45/80-65.

Kruszywo (ewentualnie z wypełniaczem) powinno być wysuszone i podgrzane tak, aby mieszanka mineralna 
uzyskała temperaturę właściwą do otoczenia lepiszczem asfaltowym. Temperatura mieszanki mineralnej nie 
wyższa o więcej niż 30oC od najwyższej temperatury mieszanki mineralno-asfaltowej podanej w tablicy 10. 
najniższa temperatura dotyczy mieszanki mineralno-asfaltowej dostarczonej na miejsce wbudowania, 
temperatura dotyczy mieszanki mineralno-asfaltowej bezpośrednio po wytworzeniu w wytwórni.

Tablica 10. Najwyższa i najniższa temperatura mieszanki AC [65]

5.3. Wytwarzanie mieszanki mineralno-asfaltowej

Lepiszcze asfaltowe Temperatura mieszanki [°C]

Asfalt 50/70 
Asfalt 70/100 
PMB 45/80-55 
PMB 45/80-65

od 140 do 180 
od 140 do 180 
od 130 do 180 
od 130 do 180

Sposób i czas mieszania składników mieszanki mineralno-asfaltowej powinny zapewnić równomierne otoczenie 
kruszywa lepiszczem asfaltowym.

Dopuszcza się dostawy mieszanek mineralno-asfaltowych z kilku wytwórni, pod warunkiem skoordynowania 
między sobą deklarowanych przydatności mieszanek (m.in.: typ, rodzaj składników, właściwości objętościowe) z 
zachowaniem braku różnic w ich właściwościach.

5.4. Przygotow anie podłoża

Podłoże (warstwa wyrównawcza, warstwa wiążąca lub stara warstwa ścieralna) pod warstwę ścieralną z betonu 
asfaltowego powinno być na całej powierzchni:
-  ustabilizowane i nośne,
-  czyste, bez zanieczyszczenia lub pozostałości luźnego kruszywa,
-  wyprofilowane, równe i bez kolein.

W wypadku podłoża z nowo wykonanej warstwy asfaltowej, do oceny nierówności należy przyjąć dane z pomiaru 
równości tej warstwy, zgodnie z WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 - punkt 8.7.2 [65]. Wymagana równość podłużna jest 
określona w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne [67]. W 
wypadku podłoża z warstwy starej nawierzchni, nierówności nie powinny przekraczać wartości podanych w tablicy 11.

Tablica 11. Maksymalne nierówności podłoża z warstwy starej nawierzchni pod warstwy asfaltowe (pomiar łatą 4-metrową 
lub równoważną metodą) [65]

Klasa drogi Element nawierzchni
Maksymalna nierówność 

podłoża pod warstwę 
ścieralną [mm]

A, S, Pasy: ruchu, awaryjne, dodatkowe, włączania 
i wyłączania 6

GP Jezdnie łącznic, jezdnie MOP, utwardzone 
pobocza 8

G Pasy: ruchu, dodatkowe, włączania i 
wyłączania, postojowe, jezdnie łącznic, 
utwardzone pobocza

8

Z, L, D Pasy ruchu 9

Jeżeli nierówności są większe niż dopuszczalne, to należy wyrównać podłoże.
Rzędne wysokościowe podłoża oraz urządzeń usytuowanych w nawierzchni lub ją  ograniczających powinny być 

zgodne z dokumentacją projektową. Z podłoża powinien być zapewniony odpływ wody.
Oznakowanie poziome na warstwie podłoża należy usunąć. Dopuszcza się pozostawienie oznakowania poziomego 

z materiałów termoplastycznych przy spełnieniu warunku sczepności warstw wg punktu 5.7.

powinna być 
W tej tablicy 
a najwyższa



Nierówności podłoża (w tym powierzchnię istniejącej warstwy ścieralnej) należy wyrównać poprzez frezowanie 
lub wykonanie warstwy wyrównawczej.

Wykonane w podłożu łaty z materiału o mniejszej sztywności (np. łaty z asfaltu lanego w betonie asfaltowym) 
należy usunąć, a powstałe w ten sposób ubytki wypełnić materiałem o właściwościach zbliżonych do materiału 
podstawowego (np. wypełnić betonem asfaltowym).

W celu polepszenia połączenia między warstwami technologicznymi nawierzchni powierzchnia podłoża powinna 
być w ocenie wizualnej chropowata.

Jeżeli podłoże jest nieodpowiednie, to należy ustalić, jakie specjalne środki należy podjąć przed wykonaniem 
warstwy asfaltowej.

Szerokie szczeliny w podłożu należy wypełnić odpowiednim materiałem, np. zalewami drogowymi według PN- 
EN 14188-1 [60] lub PN-EN 14188-2 [61] albo innymi materiałami według norm lub aprobat technicznych.

Na podłożu wykazującym zniszczenia w postaci siatki spękań zmęczeniowych lub spękań poprzecznych zaleca się 
stosowanie membrany przeciwspękaniowej, np. mieszanki mineralno-asfaltowej, warstwy SAMI lub z geosyntetyków 
według norm lub aprobat technicznych.

5.5. P ró b a  technologiczna

Wykonawca przed przystąpieniem do produkcji mieszanki jest zobowiązany do przeprowadzenia w obecności 
Inżyniera próby technologicznej, która ma na celu sprawdzenie zgodności właściwości wyprodukowanej mieszanki z 
receptą. W tym celu należy zaprogramować otaczarkę zgodnie z receptą roboczą i w cyklu automatycznym produkować 
mieszankę. Do badań należy pobrać mieszankę wyprodukowaną po ustabilizowaniu się pracy otaczarki.

Nie dopuszcza się oceniania dokładności pracy otaczarki oraz prawidłowości składu mieszanki mineralnej na 
podstawie tzw. suchego zarobu, z uwagi na możliwą segregację kruszywa.

Mieszankę wyprodukowaną po ustabilizowaniu się pracy otaczarki należy zgromadzić w silosie lub załadować na 
samochód. Próbki do badań należy pobierać ze skrzyni samochodu zgodnie z metodą określoną w PN -EN 12697-27 [39]. 

Na podstawie uzyskanych wyników Inżynier podejmuje decyzję o wykonaniu odcinka próbnego.

5.6. O dcinek próbny

Przed przystąpieniem do wykonania warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego Wykonawca wykona odcinek 
próbny celem uściślenia organizacji wytwarzania i układania oraz ustalenia warunków zagęszczania.

Odcinek próbny powinien być zlokalizowany w miejscu uzgodnionym z Inżynierem. Powierzchnia odcinka 
próbnego powinna wynosić co najmniej 500 m2, a długość co najmniej 50 m. Na odcinku próbnym Wykonawca powinien 
użyć takich materiałów oraz sprzętu jakie zamierza stosować do wykonania warstwy ścieralnej.

Wykonawca może przystąpić do realizacji robót po zaakceptowaniu przez Inżyniera technologii wbudowania i 
zagęszczania oraz wyników z odcinka próbnego.

5.7. Połączenie międzywarstwowe

Uzyskanie wymaganej trwałości nawierzchni jest uzależnione od zapewnienia połączenia między warstwami i ich 
współpracy w przenoszeniu obciążenia nawierzchni ruchem.

Podłoże powinno być skropione lepiszczem. Ma to na celu zwiększenie połączenia między warstwami 
konstrukcyjnymi oraz zabezpieczenie przed wnikaniem i zaleganiem wody między warstwami.

Skropienie lepiszczem podłoża (np. z warstwy wiążącej asfaltowej), przed ułożeniem warstwy ścieralnej z betonu 
asfaltowego powinno być wykonane w ilości podanej w przeliczeniu na pozostałe lepiszcze, tj. 0,1 ^  0,3 kg/m2, przy czym:
-  zaleca się stosować emulsję modyfikowaną polimerem,
-  ilość emulsji należy dobrać z uwzględnieniem stanu podłoża oraz porowatości mieszanki ; jeśli mieszanka ma większą 

zawartość wolnych przestrzeni, to należy użyć większą ilość lepiszcza do skropienia, które po ułożeniu warstwy 
ścieralnej uszczelni ją.

Skrapianie podłoża należy wykonywać równomiernie stosując rampy do skrapiania, np. skrapiarki do lepiszczy 
asfaltowych. Dopuszcza się skrapianie ręczne lancą w miejscach trudno dostępnych (np. ścieki uliczne) oraz przy 
urządzeniach usytuowanych w nawierzchni lub ją  ograniczających. W razie potrzeby urządzenia te należy zabezpieczyć 
przed zabrudzeniem. Skropione podłoże należy wyłączyć z ruchu publicznego przez zmianę organizacji ruchu.

W wypadku stosowania emulsji asfaltowej podłoże powinno być skropione 0,5 h przed układaniem warstwy 
asfaltowej w celu odparowania wody.

Czas ten nie dotyczy skrapiania rampą zamontowaną na rozkładarce.

5.8. W budow anie m ieszanki m ineralno-asfaltow ej

Mieszankę mineralno-asfaltową można wbudowywać na podłożu przygotowanym zgodnie z zapisami w punktach
5.4 i 5.7.

Transport mieszanki mineralno-asfaltowej asfaltowej powinien być zgodny z zaleceniami podanymi w punkcie
4.2.

Mieszankę mineralno-asfaltową asfaltową należy wbudowywać w odpowiednich warunkach atmosferycznych. 
Temperatura otoczenia w ciągu doby nie powinna być niższa od temperatury podanej w tablicy 12. Temperatura 

otoczenia może być niższa w wypadku stosowania ogrzewania podłoża. Nie dopuszcza się układania mieszanki mineralno- 
asfaltowej asfaltowej podczas silnego wiatru (V > 16 m/s)



W wypadku stosowania mieszanek mineralno-asfaltowych z dodatkiem obniżającym temperaturę mieszania i 
wbudowania należy indywidualnie określić wymagane warunki otoczenia.

Tablica 12. Minimalna temperatura otoczenia podczas wykonywania warstw asfaltowych

Rodzaj robót Minimalna temperatura otoczenia [°C]
przed przystąpieniem do robót w czasie robót

Warstwa ścieralna o grubości > 3 cm 0 +5

Warstwa ścieralna o grubości < 3 cm +5 +10

Właściwości wykonanej warstwy powinny spełniać warunki podane w tablicy 13.

Tablica 13. Właściwości warstwy AC [65]

Typ i wymiar 
mieszanki

Projektowana 
grubość warstwy 
technologicznej 

[cm]

Wskaźnik
zagęszczenia

[%]

Zawartość wolnych 
przestrzeni w 

warstwie 
[%(v/v)]

AC5S, KR1-KR2 2,0 -  4,0 > 97 1,0 -  4,0

AC8S, KR1-KR2 2,5 -  5,0 > 97 1,0 -  4,0

AC11S, KR1-KR2 3,0 -  5,0 > 98 1,0 -  4,0

AC8S, KR3-KR4 2,5-4,5 > 97 2,0-5,0

AC11S, KR3-KR4 3,0 -  5,0 > 98 2,0-5,0

Mieszanka mineralno-asfaltowa powinna być wbudowywana rozkładarką wyposażoną w układ automatycznego 
sterowania grubości warstwy i utrzymywania niwelety zgodnie z dokumentacją projektową. W miejscach niedostępnych 
dla sprzętu dopuszcza się wbudowywanie ręczne.

Grubość wykonywanej warstwy powinna być sprawdzana co 25 m, w co najmniej trzech miejscach (w osi i przy 
brzegach warstwy).

Warstwy wałowane powinny być równomiernie zagęszczone ciężkimi walcami drogowymi. Do warstw z betonu 
asfaltowego należy stosować walce drogowe stalowe gładkie z możliwością wibracji, oscylacji lub walce ogumione.

5.9. Połączenia technologiczne

Połączenia technologiczne należy wykonać zgodnie z WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 punkt 8.6 [65].

6. KON TRO LA  JA K O ŚC I RO BÓ T

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 6.

6.2. B adania przed przystąpieniem  do robót

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien:
-  uzyskać wymagane dokumenty, dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania (np. 

stwierdzenie o oznakowaniu materiału znakiem CE lub znakiem budowlanym B, certyfikat zgodności, deklarację 
zgodności, aprobatę techniczną, ew. badania materiałów wykonane przez dostawców itp.),

-  ew. wykonać własne badania właściwości materiałów przeznaczonych do wykonania robót, określone przez Inżyniera.
Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji.

6.3. B adania w czasie robót

6.3.1. Uwagi ogólne

Badania dzielą się na:
-  badania wykonawcy (w ramach własnego nadzoru),
-  badania kontrolne (w ramach nadzoru zleceniodawcy -  Inżyniera).

6.3.2. Badania Wykonawcy

Badania Wykonawcy są wykonywane przez Wykonawcę lub jego zleceniobiorców celem sprawdzenia, czy jakość 
materiałów budowlanych (mieszanek mineralno-asfaltowych i ich składników, lepiszczy i materiałów do uszczelnień itp.) 
oraz gotowej warstwy (wbudowane warstwy asfaltowe, połączenia itp.) spełniają wymagania określone w kontrakcie.

Wykonawca powinien wykonywać te badania podczas realizacji kontraktu, z niezbędną starannością i w 
wymaganym zakresie. Wyniki należy zapisywać w protokołach. W razie stwierdzenia uchybień w stosunku do wymagań 
kontraktu, ich przyczyny należy niezwłocznie usunąć.



Wyniki badań Wykonawcy należy przekazywać zleceniodawcy na jego żądanie. Inżynier może zdecydować o 
dokonaniu odbioru na podstawie badań Wykonawcy. W razie zastrzeżeń Inżynier może przeprowadzić badania kontrolne 
według pktu 6.3.3.

Zakres badań Wykonawcy związany z wykonywaniem nawierzchni:
-  pomiar temperatury powietrza,
-  pomiar temperatury mieszanki mineralno-asfaltowej podczas wykonywania nawierzchni (wg PN-EN 12Ó97-13 [3ó]),
-  ocena wizualna mieszanki mineralno-asfaltowej,
-  wykaz ilości materiałów lub grubości wykonanej warstwy,
-  pomiar spadku poprzecznego warstwy asfaltowej,
-  pomiar równości warstwy asfaltowej (wg pktu 6.4.2.5),
-  pomiar parametrów geometrycznych poboczy,
-  ocena wizualna jednorodności powierzchni warstwy,
-  ocena wizualna jakości wykonania połączeń technologicznych.

6.3.3. Badania kontrolne

Badania kontrolne są badaniami Inżyniera, których celem jest sprawdzenie, czy jakość materiałów budowlanych 
(mieszanek mineralno-asfaltowych i ich składników, lepiszczy i materiałów do uszczelnień itp.) oraz gotowej warstwy 
(wbudowane warstwy asfaltowe, połączenia itp.) spełniają wymagania określone w kontrakcie. Wyniki tych badań są 
podstawą odbioru. Pobieraniem próbek i wykonaniem badań na miejscu budowy zajmuje się Inżynier w obecności 
Wykonawcy. Badania odbywają się również wtedy, gdy Wykonawca zostanie w porę powiadomiony o ich terminie, jednak 
nie będzie przy nich obecny.

Rodzaj badań kontrolnych mieszanki mineralno-asfaltowej i wykonanej z niej warstwy podano w tablicy 14.

Tablica 14. Rodzaj badań kontrolnych [65]

Lp. Rodzaj badań
i Mieszanka mineralno-asfaltowa a) b)

i . i Uziarnienie
1.2 Zawartość lepiszcza
1.3 Temperatura mięknienia lepiszcza odzyskanego
1.4 Gęstość i zawartość wolnych przestrzeni próbki
2 Warstwa asfaltowa

2.1 Wskaźnik zagęszczenia a)
2.2 Spadki poprzeczne
2.3 Równość
2.4 Grubość lub ilość materiału
2.5 Zawartość wolnych przestrzeni a)
2.Ó Właściwości przeciwpoślizgowe

a) do każdej warstwy i na każde rozpoczęte 6 000 m2 nawierzchni jedna próbka; w razie
potrzeby liczba próbek może zostać zwiększona (np. nawierzchnie dróg w terenie
zabudowy)

b) w razie potrzeby specjalne kruszywa i dodatki
6.3.4. Badania kontrolne dodatkowe

W wypadku uznania, że jeden z wyników badań kontrolnych nie jest reprezentatywny dla ocenianego odcinka 
budowy, Wykonawca ma prawo żądać przeprowadzenia badań kontrolnych dodatkowych.

Inżynier i Wykonawca decydują wspólnie o miejscach pobierania próbek i wyznaczeniu odcinków częściowych 
ocenianego odcinka budowy. Jeżeli odcinek częściowy przyporządkowany do badań kontrolnych nie może być 
jednoznacznie i zgodnie wyznaczony, to odcinek ten nie powinien być mniejszy niż 20% ocenianego odcinka budowy.

Do odbioru uwzględniane są wyniki badań kontrolnych i badań kontrolnych dodatkowych do wyznaczonych 
odcinków częściowych.

Koszty badań kontrolnych dodatkowych zażądanych przez Wykonawcę ponosi Wykonawca.

6.3.5. Badania arbitrażowe

Badania arbitrażowe są powtórzeniem badań kontrolnych, co do których istnieją uzasadnione wątpliwości ze 
strony Inżyniera lub Wykonawcy (np. na podstawie własnych badań).

Badania arbitrażowe wykonuje na wniosek strony kontraktu niezależne laboratorium, które nie wykonywało badań 
kontrolnych.

Koszty badań arbitrażowych wraz ze wszystkimi kosztami ubocznymi ponosi strona, na której niekorzyść 
przemawia wynik badania.

Wniosek o przeprowadzenie badań arbitrażowych dotyczących zawartości wolnych przestrzeni lub wskaźnika 
zagęszczenia należy złożyć w ciągu 2 miesięcy od wpływu reklamacji ze strony Zamawiającego.

6.4. W łaściwości w arstw y i naw ierzchni oraz dopuszczalne odchyłki

6.4.1. Mieszanka mineralno-asfaltowa



Dopuszczalne wartości odchyłek i tolerancje zawarte są w WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 punkt 8.8 [65].
Na etapie oceny jakości wbudowanej mieszanki mineralno-asfaltowej podaje się wartości dopuszczalne i 

tolerancje, w których uwzględnia się: rozrzut występujący przy pobieraniu próbek, dokładność metod badań oraz 
odstępstwa uwarunkowane metodą pracy.

Właściwości materiałów należy oceniać na podstawie badań pobranych próbek mieszanki mineralno-asfaltowej 
przed wbudowaniem (wbudowanie oznacza wykonanie warstwy asfaltowej). Wyjątkowo dopuszcza się badania próbek 
pobranych z wykonanej warstwy asfaltowej.

6.4.2. Warstwa asfaltowa

6.4.2.I. Grubość warstwy oraz ilość materiału

Grubość wykonanej warstwy oznaczana według PN-EN 12697-36 [40] oraz ilość wbudowanego materiału na 
określoną powierzchnię (dotyczy przede wszystkim cienkich warstw) mogą odbiegać od projektu o wartości podane w 
tablicy 15.

W wypadku określania ilości materiału na powierzchnię i średniej wartości grubości warstwy z reguły należy 
przyjąć za podstawę cały odcinek budowy. Inżynier ma prawo sprawdzać odcinki częściowe. Odcinek częściowy powinien 
zawierać co najmniej jedną dzienną działkę roboczą. Do odcinka częściowego obowiązują te same wymagania jak  do 
odcinka budowy.

Za grubość warstwy lub warstw przyjmuje się średnią arytmetyczną wszystkich pojedynczych oznaczeń grubości 
warstwy na całym odcinku budowy lub odcinku częściowym.

Tablica 15. Dopuszczalne odchyłki grubości warstwy oraz ilości materiału na określonej powierzchni, [%] [65]

Warunki oceny Warstwa asfaltowa ACa)
A -  Średnia z wielu oznaczeń grubości oraz ilości
1. -  duży odcinek budowy, powierzchnia większa niż

6000 m2 lub
-  droga ograniczona krawężnikami, powierzchnia 

większa niż 1000 m2 lub
-  warstwa ścieralna, ilość większa niż 50 kg/m2

2. -  mały odcinek budowy lub
-  warstwa ścieralna, ilość większa niż 50 kg/m2

< 10 

< 15

B -  Pojedyncze oznaczenie grubości < 25
a) w wypadku budowy dwuetapowej, tzn. gdy warstwa ścieralna jest układana z 

opóźnieniem, wartość z wiersza B odpowiednio obowiązuje; w pierwszym etapie 
budowy do górnej warstwy nawierzchni obowiązuje wartość 25%, a do łącznej 
grubości warstw etapu 1 ^  15%

6.4.2.2. Wskaźnik zagęszczenia warstwy

Zagęszczenie wykonanej warstwy, wyrażone wskaźnikiem zagęszczenia oraz zawartością wolnych przestrzeni, nie 
może przekroczyć wartości dopuszczalnych podanych w tablicy 13. Dotyczy to każdego pojedynczego oznaczenia danej 
właściwości.

Określenie gęstości objętościowej należy wykonywać według PN-EN 12697-6 [32].

6.4.2.3. Zawartość wolnych przestrzeni w nawierzchni

Zawartość wolnych przestrzeni w próbce pobranej z nawierzchni, określona w tablicy 13, nie może wykroczyć 
poza wartości dopuszczalne więcej niż 1,5 %(v/v)

6.4.2.4. Spadki poprzeczne

Spadki poprzeczne nawierzchni należy badać nie rzadziej niż co 20 m oraz w punktach głównych łuków 
poziomych.

Spadki poprzeczne powinny być zgodne z dokumentacją projektową, z tolerancją ± 0,5%.

6.4.2.5. Równość podłużna i poprzeczna

Pomiary równości podłużnej należy wykonywać w środku każdego ocenianego pasa ruchu.
Do oceny równości podłużnej warstwy ścieralnej nawierzchni drogi klasy G i dróg wyższych klas należy stosować 

metodę pomiaru umożliwiającą obliczanie wskaźnika równości IRI. Wartość IRI oblicza się dla odcinków o długości 50 m. 
Dopuszczalne wartości wskaźnika IRI wymagane przy odbiorze nawierzchni określono w rozporządzeniu dotyczącym 
warunków technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne [67].

Do oceny równości podłużnej warstwy ścieralnej nawierzchni drogi klasy Z, L i D oraz placów i parkingów należy 
stosować metodę z wykorzystaniem łaty 4-metrowej i klina lub metody równoważnej, mierząc wysokość prześwitu w 
połowie długości łaty. Pomiar wykonuje się nie rzadziej niż co 10 m. Wymagana równość podłużna jest określona przez 
wartość odchylenia równości (prześwitu), które nie mogą przekroczyć 6 mm. Przez odchylenie równości rozumie się 
największą odległość między łatą a mierzoną powierzchnią.



Przed upływem okresu gwarancyjnego wartości wskaźnika równości IRI warstwy ścieralnej nawierzchni drogi 
klasy G i dróg wyższych klas nie powinny być większe niż podane w tablicy 23. Badanie wykonuje się według procedury 
jak  podczas odbioru nawierzchni, w prawym śladzie koła.

Tablica 16. Dopuszczalne wartości wskaźnika równości podłużnej IRI warstwy ścieralnej wymagane przed upływem 
okresu gwarancyjnego [65]

Klasa drogi Element nawierzchni Wartości wskaźnika IRI 
[mm/m]

A, S 
GP

Pasy: ruchu, awaryjne, dodatkowe, 
włączania i wyłączania < 2,9

Jezdnie łącznic, jezdnie MOP, utwardzone 
pobocza < 3,7

G
Pasy: ruchu, dodatkowe, włączania 
i wyłączania, postojowe, jezdnie łącznic, 
utwardzone pobocza

< 4,6

Przed upływem okresu gwarancyjnego wartość odchylenia równości podłużnej warstwy ścieralnej nawierzchni 
dróg klasy Z i L nie powinna być większa niż 8 mm. Badanie wykonuje się według procedury jak  podczas odbioru 
nawierzchni.

Do oceny równości poprzecznej warstw nawierzchni dróg wszystkich klas technicznych należy stosować metodę z 
wykorzystaniem łaty 4-metrowej i klina lub metody równoważnej użyciu łaty i klina. Pomiar należy wykonywać w 
kierunku prostopadłym do osi jezdni, na każdym ocenianym pasie ruchu, nie rzadziej niż co 10 m. Wymagana równość 
poprzeczna jest określona w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi 
publiczne [67].

Przed upływem okresu gwarancyjnego wartość odchylenia równości poprzecznej warstwy ścieralnej nawierzchni 
dróg wszystkich klas technicznych nie powinna być większa niż podana w tablicy 17. Badanie wykonuje się według 
procedury jak  podczas odbioru nawierzchni.

Tablica 17. Dopuszczalne wartości odchyleń równości poprzecznej warstwy ścieralnej wymagane przed upływem okresu 
gwarancyjnego [65]

Klasa drogi Element nawierzchni
Wartości odchyleń 

równości poprzecznej 
[mm]

A, S
Pasy: ruchu, awaryjne, dodatkowe, 
włączania i wyłączania < 6

GP Jezdnie łącznic, jezdnie MOP, utwardzone 
pobocza < 8

G
Pasy: ruchu, dodatkowe, włączania 
i wyłączania, postojowe, jezdnie łącznic, 
utwardzone pobocza

< 8

Z, L, D Pasy ruchu < 9

6.4.2.6. Właściwości przeciwpoślizgowe

Przy ocenie właściwości przeciwpoślizgowych nawierzchni drogi klasy Z i dróg wyższych klas powinien być 
określony współczynnik tarcia na mokrej nawierzchni przy całkowitym poślizgu opony testowej.

Pomiar wykonuje się przy temperaturze otoczenia od 5 do 30°C, nie rzadziej niż co 50 m na nawierzchni 
zwilżanej wodą w ilości 0,5 l/m2, a wynik pomiaru powinien być przeliczany na wartość przy 100% poślizgu opony 
testowej o rozmiarze 185/70 R14. Miarą właściwości przeciwpoślizgowych jest miarodajny współczynnik tarcia. Za 
miarodajny współczynnik tarcia przyjmuje się różnicę wartości średniej E(^) i odchylenia standardowego D: E(^) -  D. 
Długość odcinka podlegającego odbiorowi nie powinna być większa niż 1000 m. Liczba pomiarów na ocenianym odcinku 
nie powinna być mniejsza niż 10. W wypadku odbioru krótkich odcinków nawierzchni, na których nie można wykonać 
pomiarów z prędkością 60 lub 90 km/h (np. rondo, dojazd do skrzyżowania, niektóre łącznice), poszczególne wyniki 
pomiarów współczynnika tarcia nie powinny być niższe niż 0,47, przy prędkości pomiarowej 30 km/h.

Dopuszczalne wartości miarodajnego współczynnika tarcia nawierzchni wymagane w okresie od 4 do 8 tygodni 
po oddaniu warstwy do eksploatacji są określone w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny 
odpowiadać drogi publiczne [67].

Jeżeli warunki atmosferyczne uniemożliwiają wykonanie pomiaru w wymienionym terminie, powinien być on 
zrealizowany z najmniejszym możliwym opóźnieniem.

Przed upływem okresu gwarancyjnego wartości miarodajnego współczynnika tarcia nie powinny być mniejsze niż 
podane w tablicy 18. W wypadku badań na krótkich odcinkach nawierzchni, rondach lub na dojazdach do skrzyżowań 
poszczególne wyniki pomiarów współczynnika tarcia nie powinny być niższe niż 0,44, przy prędkości pomiarowej 30 
km/h.



Tablica 18. Dopuszczalne wartości miarodajnego współczynnika tarcia wymagane przed upływem okresu gwarancyjnego 
[65]

Klasa drogi Element nawierzchni

Miarodajny współczynnik tarcia 
przy prędkości zablokowanej 
opony względem nawierzchni

60 km/h 90 km/h

A, S
Pasy ruchu - > 0,37
Pasy: włączania i wyłączania, jezdnie 
łącznic > 0,44 -

GP, G, Z Pasy: ruchu, dodatkowe, utwardzone 
pobocza > 0,36 -

6.4.2.7. Pozostałe właściwości warstwy asfaltowej

Szerokość warstwy, mierzona 10 razy na 1 km każdej jezdni, nie może się różnić od szerokości projektowanej o 
więcej niż ± 5 cm.

Rzędne wysokościowe, mierzone co 10 m na prostych i co 10 m na osi podłużnej i krawędziach, powinny być 
zgodne z dokumentacją projektową z dopuszczalną tolerancją ± 1 cm, przy czym co najmniej 95% wykonanych 
pomiarów nie może przekraczać przedziału dopuszczalnych odchyleń.

Ukształtowanie osi w planie, mierzone co 100 m, nie powinno różnić się od dokumentacji projektowej o ± 5 cm. 
Złącza podłużne i poprzeczne, sprawdzone wizualnie, powinny być równe i związane, wykonane w linii prostej, 

równolegle lub prostopadle do osi drogi. Przylegające warstwy powinny być w jednym  poziomie.
Wygląd zewnętrzny warstwy, sprawdzony wizualnie, powinien być jednorodny, bez spękań, deformacji, plam i 

wykruszeń.

7. OBM IA R ROBÓT

7.1. Ogólne zasady obm iaru robót

Ogólne zasady obmiaru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 7.

7.2. Jednostka obm iarow a

Jednostką obmiarową jest m2 (metr kwadratowy) wykonanej warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego (AC).

8. OD BIÓ R ROBÓT

Ogólne zasady odbioru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 8.
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inżyniera, jeżeli 

wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji według pktu 6 dały wyniki pozytywne.
Jeśli warunki umowy przewidują dokonywanie potrąceń, to Zamawiający może w razie niedotrzymania wartości 

dopuszczalnych dokonać potrąceń według zasad określonych w WT -2 [65] pkt 9.2.

9. PODSTAW A PŁA TN O ŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstaw y płatności

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 9.

9.2. C ena jednostki obm iarowej

Cena wykonania 1 m2 warstwy ścieralnej z betonu asfaltowego (AC) obejmuje:
-  prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
-  oznakowanie robót,
-  oczyszczenie i skropienie podłoża,
-  dostarczenie materiałów i sprzętu,
-  opracowanie recepty laboratoryjnej,
-  wykonanie próby technologicznej i odcinka próbnego,
-  wyprodukowanie mieszanki betonu asfaltowego i jej transport na miejsce wbudowania,
-  posmarowanie lepiszczem lub pokrycie taśmą asfaltową krawędzi urządzeń obcych i krawężników,
-  rozłożenie i zagęszczenie mieszanki betonu asfaltowego,
-  obcięcie krawędzi i posmarowanie lepiszczem,
-  przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w specyfikacji technicznej,
-  odwiezienie sprzętu.

9.3. Sposób rozliczenia robót tymczasowych i p rac  towarzyszących

Cena wykonania robót określonych niniejszą OST obejmuje:



-  roboty tymczasowe, które są potrzebne do wykonania robót podstawowych, ale nie są przekazywane Zamawiającemu i 
są usuwane po wykonaniu robót podstawowych,

-  prace towarzyszące, które są niezbędne do wykonania robót podstawowych, niezaliczane do robót tymczasowych, jak  
geodezyjne wytyczenie robót itd.

10. PR ZEPISY  ZW IĄZANE

10.1. Ogólne specyfikacje techniczne (OST)

1. D-M-00.00.00 Wymagania ogólne

10.2. Normy

(Zestawienie zawiera dodatkowo normy PN-EN związane z badaniami materiałów występujących w niniejszej OST)

2. PN-EN 196-21

3. PN-EN 459-2
4. PN-EN 932-3

5. PN-EN 933-1

6. PN-EN 933-3

7. PN-EN 933-4

8. PN-EN 933-5

9. PN-EN 933-6

10. PN-EN 933-9

11. PN-EN 933-10

12. PN-EN 1097-2

13. PN-EN 1097-3

14. PN-EN 1097-4

15. PN-EN 1097-5

16. PN-EN 1097-6

17. PN-EN 1097-7

18. PN-EN 1097-8

19. PN-EN 1367-1

20. PN-EN 1367-3

21. PN-EN 1426

Metody badania cementu -  Oznaczanie zawartości chlorków,
dwutlenku węgla i alkaliów w cemencie
Wapno budowlane -  Część 2: Metody badań
Badania podstawowych właściwości kruszyw -  Procedura i
terminologia uproszczonego opisu petrograficznego
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
składu ziarnowego -  Metoda przesiewania
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
kształtu ziaren za pomocą wskaźnika płaskości
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 4:
Oznaczanie kształtu ziaren -  Wskaźnik kształtu
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
procentowej zawartości ziaren o powierzchniach powstałych
w wyniku przekruszenia lub łamania kruszyw grubych
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 6:
Ocena właściwości powierzchni -  Wskaźnik przepływu
kruszywa
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Ocena 
zawartości drobnych cząstek -  Badania błękitem 
metylenowym
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 10: 
Ocena zawartości drobnych cząstek -  Uziarnienie 
wypełniaczy (przesiewanie w strumieniu powietrza)
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Metody oznaczania odporności na rozdrabnianie 
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Oznaczanie gęstości nasypowej i jamistości 
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 4: Oznaczanie pustych przestrzeni suchego, 
zagęszczonego wypełniacza
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 5: Oznaczanie zawartości wody przez suszenie w 
suszarce z wentylacją
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 6: Oznaczanie gęstości ziaren i nasiąkliwości 
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 7: Oznaczanie gęstości wypełniacza -  Metoda 
piknometryczna
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 8: Oznaczanie polerowalności kamienia 
Badania właściwości cieplnych i odporności kruszyw na 
działanie czynników atmosferycznych -  Część 1: 
Oznaczanie mrozoodporności
Badania właściwości cieplnych i odporności kruszyw na 
działanie czynników atmosferycznych -  Część 3: Badanie 
bazaltowej zgorzeli słonecznej metodą gotowania 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie penetracji igłą

22. PN-EN 1427

23. PN-EN 1428

Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie temperatury
mięknienia -  Metoda Pierścień i Kula
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie zawartości wody



24. PN-EN 1429

25. PN-EN 1744-1

26. PN-EN 1744-4

27. PN-EN 12591

28. PN-EN 12592
29. PN-EN 12593

30. PN-EN 12606-1

31. PN-EN 12607-1 

i
PN-EN 12607-3

32. PN-EN 12697-6

33. PN-EN 12697-8

34. PN-EN 12697-11

35. PN-EN 12697-12

36. PN-EN 12697-13

37. PN-EN 12697-18

38. PN-EN 12697-22

39. PN-EN 12697-27

40. PN-EN 12697-36

41. PN-EN 12846

42. PN-EN 12847

43. PN-EN 12850

44. PN-EN 13043

45. PN-EN 13074

46. PN-EN 13075-1

47. PN-EN 13108-1

w emulsjach asfaltowych -  Metoda destylacji azeotropowej 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie pozostałości na 
sicie emulsji asfaltowych oraz trwałości podczas 
magazynowania metodą pozostałości na sicie 
Badania chemicznych właściwości kruszyw -  Analiza 
chemiczna
Badania chemicznych właściwości kruszyw -  Część 4:
Oznaczanie podatności wypełniaczy do mieszanek
mineralno-asfaltowych na działanie wody
Asfalty i produkty asfaltowe -  Wymagania dla asfaltów
drogowych
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie rozpuszczalności 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie temperatury 
łamliwości Fraassa
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie zawartości
parafiny -  Część 1: Metoda destylacyjna
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie odporności na
twardnienie pod wpływem ciepła i powietrza -  Część 1:
Metoda RTFOT
Jw. Część 3: Metoda RFT
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 6: Oznaczanie 
gęstości objętościowej metodą hydrostatyczną 
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 8: Oznaczanie 
zawartości wolnej przestrzeni
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 11: Określenie 
powiązania pomiędzy kruszywem i asfaltem 
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 12: Określanie 
wrażliwości na wodę
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 13: Pomiar 
temperatury
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 18: Spływanie 
lepiszcza
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 22: Koleinowanie

Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 27: Pobieranie 
próbek
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 36: Oznaczanie 
grubości nawierzchni asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie czasu wypływu 
emulsji asfaltowych lepkościomierzem wypływowym 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie sedymentacji 
emulsji asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie wartości pH 
emulsji asfaltowych
Kruszywa do mieszanek bitumicznych i powierzchniowych
utrwaleń stosowanych na drogach, lotniskach i innych
powierzchniach przeznaczonych do ruchu
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie lepiszczy z
emulsji asfaltowych przez odparowanie
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Badanie rozpadu -  Część 1:
Oznaczanie indeksu rozpadu kationowych emulsji
asfaltowych, metoda z wypełniaczem mineralnym
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Wymagania -  Część 1:
Beton Asfaltowy



48. PN-EN 13108-20

49. PN-EN 13179-1

50. PN-EN 13179-2

51. PN-EN 13398

52. PN-EN 13399

53. PN-EN 13587

54. PN-EN 13588

55. PN-EN 13589

56. PN-EN 13614

Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Wymagania -  Część 20:
Badanie typu
Badania kruszyw wypełniających stosowanych do mieszanek 
bitumicznych -  Część 1: Badanie metodą Pierścienia i Kuli 
Badania kruszyw wypełniających stosowanych do mieszanek 
bitumicznych -  Część 2: Liczba bitumiczna 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie nawrotu 
sprężystego asfaltów modyfikowanych 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie odporności na 
magazynowanie modyfikowanych asfaltów 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie ciągliwości 
lepiszczy asfaltowych metodą pomiaru ciągliwości 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie kohezji lepiszczy 
asfaltowych metodą testu wahadłowego 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie ciągliwości 
modyfikowanych asfaltów -  Metoda z duktylometrem 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie przyczepności 
emulsji bitumicznych przez zanurzenie w wodzie -  Metoda z 
kruszywem
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie energii 
deformacji
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Zasady specyfikacji 
kationowych emulsji asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Zasady specyfikacji asfaltów 
modyfikowanych polimerami
Wypełniacze złączy i zalewy -  Część 1: Specyfikacja zalew 
na gorąco
Wypełniacze złączy i zalewy -  Część 2: Specyfikacja zalew 
na zimno
Przetwory naftowe -  Oznaczanie temperatury zapłonu i 
palenia -  Pomiar metodą otwartego tygla Clevelanda 
Oznaczanie temperatury zapłonu i palenia -  Metoda 
otwartego tygla Clevelanda

10.3. W ym agania techniczne (rekom endow ane przez M in istra  In frastruk tu ry )

64. WT-1 Kruszywa 2008. Kruszywa do mieszanek mineralno-asfaltowych i powierzchniowych utrwaleń na drogach 
publicznych, Warszawa 2008

65. WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008. Nawierzchnie asfaltowe na drogach publicznych
66. WT-3 Emulsje asfaltowe 2009. Kationowe emulsje asfaltowe na drogach publicznych

10.4. Inne dokum enty

67. Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (Dz.U. nr 43, poz. 430)

68. Katalog typowych konstrukcji nawierzchni podatnych i półsztywnych. Generalna Dyrekcja Dróg Publicznych -  
Instytut Badawczy Dróg i Mostów, Warszawa 1997

57. PN-EN 13703

58. PN-EN 13808

59. PN-EN 14023

60. PN-EN 14188-1

61. PN-EN 14188-2

62. PN-EN 22592

63. PN-EN ISO 2592



D -  05.03.05b NAWIERZCHNIA Z BETONU ASFALTOWEGO.
WARSTWA WIĄŻĄCA i WYRÓWNAWCZA WG PN-EN

1. W STĘP

1.1. Przedm iot ST

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej (ST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 
związanych z wykonaniem warstwy wiążącej i wyrównawczej z betonu asfaltowego.

1.2. Z akres stosowania ST

Specyfikacja techniczna (ST) jest materiałem pomocniczym do opracowania specyfikacji technicznej wykonania i 
odbioru robót budowlanych (ST) stosowanej jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na 
drogach krajowych.

Zaleca się wykorzystanie OST przy zlecaniu robót na drogach wojewódzkich, powiatowych i gminnych.

1.3. Z akres robót objętych ST

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z wykonaniem i 
odbiorem warstwy wiążącej i wyrównawczej z betonu asfaltowego wg PN-EN 13108-1 [47] i WT-2 Nawierzchnie 
asfaltowe 2008 [65] z mieszanki mineralno-asfaltowej dostarczonej od producenta. W przypadku produkcji mieszanki 
mineralno-asfaltowej przez Wykonawcę dla potrzeb budowy, Wykonawca zobowiązany jest prowadzić Zakładową 
kontrolę produkcji (ZKP) zgodnie z WT-2 [65] punkt 7.4.I.5.

Warstwę wiążącą i wyrównawczą z betonu asfaltowego można wykonywać dla dróg kategorii ruchu od KR1 do 
KR6 (określenie kategorii ruchu podano w punkcie 1.4.8). Stosowane mieszanki betonu asfaltowego o wymiarze D 
podano w tablicy 1.
Tablica 1. Stosowane mieszanki

Kategoria
ruchu Mieszanki o wymiarze D 1), mm

KR 1-2 AC11W 2), AC16W
KR 3-4 AC16W, AC22W
KR 4-5 AC16W, AC22W

1 Podział ze względu na wymiar największego kruszywa w mieszance.
2) Dopuszcza się AC11 do warstwy wyrównawczej do kategorii ruchu KR3^KR6

1.4. O kreślenia podstawowe

1.4.1. Nawierzchnia -  konstrukcja składająca się z jednej lub kilku warstw służących do przejmowania i rozkładania 
obciążeń od ruchu pojazdów na podłoże.

1.4.2. Warstwa wiążąca -  warstwa nawierzchni między warstwą ścieralną a podbudową.

1.4.3. Warstwa wyrównawcza -  warstwa o zmiennej grubości, ułożona na istniejącej warstwie w celu uzyskania 
odpowiedniego profilu potrzebnego do ułożenia kolejnej warstwy.

1.4.4. Mieszanka mineralno-asfaltowa -  mieszanka kruszyw i lepiszcza asfaltowego.

1.4.5. Wymiar mieszanki mineralno-asfaltowej -  określenie mieszanki mineralno-asfaltowej, wyróżniające tę mieszankę ze 
zbioru mieszanek tego samego typu ze względu na największy wymiar kruszywa, np. wymiar 11 lub 6.

1.4.6. Beton asfaltowy -  mieszanka mineralno-asfaltowa, w której kruszywo o uziarnieniu ciągłym lub nieciągłym tworzy 
strukturę wzajemnie klinującą się.

1.4.7. Uziarnienie -  skład ziarnowy kruszywa, wyrażony w procentach masy ziaren przechodzących przez określony 
zestaw sit.

1.4.8. Kategoria ruchu -  obciążenie drogi ruchem samochodowym, wyrażone w osiach obliczeniowych (100 kN) wg 
„Katalogu typowych konstrukcji nawierzchni podatnych i półsztywnych” GDDP-IBDiM [68].

1.4.9. Wymiar kruszywa -  wielkość ziaren kruszywa, określona przez dolny (d) i górny (D) wymiar sita.

1.4.10. Kruszywo grube -  kruszywo z ziaren o wymiarze: D < 45 mm oraz d > 2 mm.

1.4.11. Kruszywo drobne -  kruszywo z ziaren o wymiarze: D < 2 mm, którego większa część pozostaje na sicie 0,063 mm.

1.4.12. Pył -  kruszywo z ziaren przechodzących przez sito 0,063 mm.



1.4.13. Wypełniacz -  kruszywo, którego większa część przechodzi przez sito 0,063 mm. (Wypełniacz mieszany -  
kruszywo, które składa się z wypełniacza pochodzenia mineralnego i wodorotlenku wapnia. Wypełniacz dodany -  
wypełniacz pochodzenia mineralnego, wyprodukowany oddzielnie).

1.4.14. Kationowa emulsja asfaltowa -  emulsja, w której emulgator nadaje dodatnie ładunki cząstkom zdyspergowanego 
asfaltu.

1.4.15. Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z definicjami 
podanymi w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.4.

1.4.16. Symbole i skróty dodatkowe

ACW - beton asfaltowy do warstwy wiążącej i wyrównawczej 
PMB - polimeroasfalt,
D - górny wymiar sita (przy określaniu wielkości ziaren kruszywa),
d - dolny wymiar sita (przy określaniu wielkości ziaren kruszywa),
C - kationowa emulsja asfaltowa,
NPD - właściwość użytkowa nie określana (ang. No Performance Determined; 

producent może jej nie określać),

TBR - do zadeklarowania (ang. To Be Reported; producent może dostarczyć 
odpowiednie informacje, jednak nie jest do tego zobowiązany),

MOP - miejsce obsługi podróżnych.

1.5. Ogólne w ym agania dotyczące robót

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 1.5.

2. M ATERIAŁY

2.1. Ogólne w ym agania dotyczące m ateriałów

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w OST D-M-00.00.00 
„Wymagania ogólne” [1] pkt 2.

2.2. Lepiszcza asfaltowe

Należy stosować asfalty drogowe wg PN-EN 12591 [27] lub polimeroasfalty wg PN-EN 14023 [59]. Rodzaje 
stosowanych lepiszcz asfaltowych podano w tablicy 2. Oprócz lepiszcz wymienionych w tablicy 2 można stosować inne 
lepiszcza nienormowe według aprobat technicznych.
Tablica 2. Zalecane lepiszcza asfaltowe do warstwy wiążącej i wyrównawczej z betonu asfaltowego

Kategoria
ruchu

Mieszanka
ACS

Gatunek lepiszcza
asfalt drogowy polimeroasfalt

KR1 -  KR2 AC11W,AC16W 50/70 -

KR3 -  KR4 AC16W,AC22W 35/50, 50/70 PMB 25/55-60

KR5 -  KR6 AC16W AC22W 35/50 PMB 25/55-60

Asfalty drogowe powinny spełniać wymagania podane w tablicy 3. 
Polimeroasfalty powinny spełniać wymagania podane w tablicy 4.

Tablica 3. Wymagania wobec asfaltów drogowych wg PN-EN 12591 [27]

Lp. Właściwości Metoda
badania

Rodzaj asfaltu
35/50 50/70

WŁAŚCIWOŚCI OBLIGATORYJNE
1 Penetracja w 25°C 0,1 mm PN-EN 1426 [21] 35-50 50-70

2 Temperatura mięknienia °C PN-EN 1427 [22] 50-58 46-54

3 Temperatura zapłonu, 
nie mniej niż °C PN-EN 22592 [62] 240 230

4 Zawartość składników 
rozpuszczalnych, 
nie mniej niż

% m/m PN-EN 12592 [28] 99 99

5 Zmiana masy po starzeniu 
(ubytek lub przyrost), 
nie więcej niż

% m/m PN-EN 12607-1 [31] 0,5 0,5

6 Pozostała penetracja po 
starzeniu, nie mniej niż % PN-EN 1426 [21] 53 50



7 Temperatura mięknienia 
po starzeniu, nie mniej niż °C PN-EN 1427 [22] 52 48

WŁAŚCIWOŚCI SPECJALNE KRAJOWE
8 Zawartość parafiny, 

nie więcej niż % PN-EN 12606-1 [30] 2,2 2,2

9 Wzrost temp. mięknienia 
po starzeniu, nie więcej niż °C PN-EN 1427 [22] 8 9

10 Temperatura łamliwości 
Fraassa, nie więcej niż °C PN-EN 12593 [29] -5 -8

Tablica 4. Wymagania wobec asfaltów modyfikowanych polimerami (polimeroasfaltów) wg PN-EN 14023 [59]

Wymaganie
podstawowe Właściwość Metoda

badania Jednostka

Gatunki asfaltów modyfikowanych 
polimerami (PMB)

25/55 -  60
wymaganie klasa

1 2 3 4 5 6

Konsystencja 
w pośrednich 
temperatu
rach eksploa
tacyjnych

Penetracja 
w 25 °C PN-EN 1426 [21] 0,1 mm 25-55 3

Konsystencja 
w wysokich 
temperatu
rach eksploa
tacyjnych

Temperatura
mięknienia PN-EN 1427 [22] °C > 60 6

Kohezja

Siła rozciągania 
(mała prędkość 
rozciągania)

PN-EN 13589 [55] 
PN-EN 13703 [57] J/cm2 > 2 w 5°C 3

Siła rozciągania 
w5°C(duża 
prędkość rozcią
gania)

PN-EN 13587 [53] 
PN-EN 13703 [57] J/cm2 NPDa 0

Wahadło Vialit
(meto-da
uderzenia)

PN-EN 13588 [54] J/cm2 NPDa 0

Stałość kon
systencji 
(Odporność 
na starzenie 
wg PN-EN 
12607-1 lub 
-3 [31]

Zmiana masy % > 0,5 3
Pozostała
penetracja PN-EN 1426 [21] % > 40 3

Wzrost tem
peratury 
mięknienia

PN-EN 1427 [22] °C < 8 3

Inne
właściwości

Temperatura
zapłonu

PN-EN ISO 2592 
[63]

°C > 235 3

Wymagania
dodatkowe

Temperatura
łamliwości PN-EN 12593 [29] °C < -12 6

Nawrót sprężysty 
w 25 °C PN-EN 13398 [51] % > 50 5

Nawrót sprężysty 
w 10°C NPDa 0

Zakres
plastyczności

PN-EN 14023 [59] 
Punkt 5.1.9 °C TBRb 1

Stabilność 
magazynowania. 
Różnica tempe
ratur mięknienia

PN-EN 13399 [52] 
PN-EN 1427 [22] °C < 5 2

Stabilność
magazynowania.
Różnica
penetracji

PN-EN 13399 [52] 
PN-EN 1426 [21] 0,1 mm NPDa 0

Spadek tempe
ratury mięknienia 
po starzeniu wg 
PN-EN 12607 
-1 lub -3 [31]

PN-EN 12607-1 
[31]

PN-EN 1427 [22]
°C TBRb 1

Nawrót sprę
żysty w 25 °C po 
starzeniu wg PN- 
EN 12607-1 lub 
-3 [31]

PN-EN 12607-1 
[31]

PN-EN 13398 [51]
%

> 50 4

Nawrót sprę
żysty w 10°C po 
starzeniu wg PN-

NPDa 0



EN 12607-1 lub 
-3 [31]

a NPD -  No Performance Determined (właściwość użytkowa nie określana) 
b TBR -  To Be Reported (do zadeklarowania)

Składowanie asfaltu drogowego powinno się odbywać w zbiornikach, wykluczających zanieczyszczenie asfaltu i 
wyposażonych w system grzewczy pośredni (bez kontaktu asfaltu z przewodami grzewczymi). Zbiornik roboczy otaczarki 
powinien być izolowany termicznie, posiadać automatyczny system grzewczy z tolerancją ± 5°C oraz układ cyrkulacji 
asfaltu.

Polimeroasfalt powinien być magazynowany w zbiorniku wyposażonym w system grzewczy pośredni z 
termostatem kontrolującym temperaturę z dokładnością ± 5°C. Zaleca się wyposażenie zbiornika w mieszadło. Zaleca się 
bezpośrednie zużycie polimeroasfaltu po dostarczeniu. Należy unikać wielokrotnego rozgrzewania i chłodzenia 
polimeroasfaltu w okresie jego stosowania oraz unikać niekontrolowanego mieszania polimeroasfaltów różnego rodzaju i 
klasy oraz z asfaltem zwykłym.

2.3. Kruszywo

Do warstwy wiążącej i wyrównawczej z betonu asfaltowego należy stosować kruszywo według PN-EN 13043 
[44] i WT-1 Kruszywa 2008 [64], obejmujące kruszywo grube , kruszywo drobne i wypełniacz. Kruszywa powinny 
spełniać wymagania podane w WT-1 Kruszywa 2008 -  część 2 -  punkt 2, tablica 2.1, tablica 2.2 , tablica 2.3.

Składowanie kruszywa powinno się odbywać w warunkach zabezpieczających je  przed zanieczyszczeniem i 
zmieszaniem z kruszywem o innym wymiarze lub pochodzeniu. Podłoże składowiska musi być równe, utwardzone i 
odwodnione. Składowanie wypełniacza powinno się odbywać w silosach wyposażonych w urządzenia do aeracji.

2.4. Środek adhezyjny

W celu poprawy powinowactwa fizykochemicznego lepiszcza asfaltowego i kruszywa, gwarantującego 
odpowiednią przyczepność (adhezję) lepiszcza do kruszywa i odporność mieszanki mineralno -asfaltowej na działanie 
wody, należy dobrać i zastosować środek adhezyjny, tak aby dla konkretnej pary kruszywo-lepiszcze wartość 
przyczepności określona według PN-EN 12697-11, metoda C [34] wynosiła co najmniej 80%.

Składowanie środka adhezyjnego jest dozwolone tylko w oryginalnych opakowaniach producenta.

2.5. M ateriały  do uszczelnienia połączeń i kraw ędzi

Do uszczelnienia połączeń technologicznych (tj. złączy podłużnych i poprzecznych z tego samego materiału 
wykonywanego w różnym czasie oraz spoin stanowiących połączenia różnych materiałów lub połączenie warstwy 
asfaltowej z urządzeniami obcymi w nawierzchni lub ją  ograniczającymi, należy stosować:
a) materiały termoplastyczne, jak  taśmy asfaltowe, pasty itp. według norm lub aprobat technicznych,
b) emulsję asfaltową według PN-EN 13808 [58] lub inne lepiszcza według norm lub aprobat technicznych

Grubość materiału termoplastycznego do spoiny powinna wynosić:
-  nie mniej niż 10 mm przy grubości warstwy technologicznej do 2,5 cm,
-  nie mniej niż 15 mm przy grubości warstwy technologicznej większej niż 2,5 cm.

Składowanie materiałów termoplastycznych jest dozwolone tylko w oryginalnych opakowaniach producenta, w 
warunkach określonych w aprobacie technicznej.

Do uszczelnienia krawędzi należy stosować asfalt drogowy wg PN-EN 12591 [27], asfalt modyfikowany 
polimerami wg PN-EN 14023 [59] „metodą na gorąco”. Dopuszcza się inne rodzaje lepiszcza wg norm lub aprobat 
technicznych.

2.6. M ateriały  do złączenia w arstw  konstrukcji

Do złączania warstw konstrukcji nawierzchni (warstwa wiążąca z warstwą ścieralną) należy stosować kationowe 
emulsje asfaltowe lub kationowe emulsje modyfikowane polimerami według PN-EN 13808 [58] i WT-3 Emulsje asfaltowe 
2009 punkt 5.1 tablica 2 i tablica 3 [66].

Emulsję asfaltową można składować w opakowaniach transportowych lub w stacjonarnych zbiornikach 
pionowych z nalewaniem od dna. Nie należy nalewać emulsji do opakowań i zbiorników zanieczyszczonych materiałami 
mineralnymi.

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne w ym agania dotyczące sprzętu

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 3.

3.2. Sprzęt stosowany do w ykonania robót

Przy wykonywaniu robót Wykonawca w zależności od potrzeb, powinien wykazać się możliwością korzystania ze 
sprzętu dostosowanego do przyjętej metody robót, jak:
-  wytwórnia (otaczarka) o mieszaniu cyklicznym lub ciągłym, z automatycznym komputerowym sterowaniem 

produkcji, do wytwarzania mieszanek mineralno-asfaltowych,
-  układarka gąsienicowa, z elektronicznym sterowaniem równości układanej warstwy,
-  skrapiarka,
-  walce stalowe gładkie,



-  walce ogumione
-  szczotki mechaniczne i/lub inne urządzenia czyszczące,
-  samochody samowyładowcze z przykryciem brezentowym lub termosami,
-  sprzęt drobny.

4. TRANSPORT

4.1. Ogólne w ym agania dotyczące transpo rtu

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 4.

4.2. T ransport m ateriałów

Asfalt i polimeroasfalt należy przewozić w cysternach kolejowych lub samochodach izolowanych i zaopatrzonych 
w urządzenia umożliwiające pośrednie ogrzewanie oraz w zawory spustowe.

Kruszywa można przewozić dowolnymi środkami transportu, w warunkach zabezpieczających je  przed 
zanieczyszczeniem, zmieszaniem z innymi materiałami i nadmiernym zawilgoceniem.

Wypełniacz należy przewozić w sposób chroniący go przed zawilgoceniem, zbryleniem i zanieczyszczeniem. 
Wypełniacz luzem powinien być przewożony w odpowiednich cysternach przystosowanych do przewozu materiałów 
sypkich, umożliwiających rozładunek pneumatyczny.

Emulsja asfaltowa może być transportowana w zamkniętych cysternach, autocysternach, beczkach i innych 
opakowaniach pod warunkiem, że nie będą korodowały pod wpływem emulsji i nie będą powodowały jej rozpadu. 
Cysterny powinny być wyposażone w przegrody. Nie należy używać do transportu opakowań z metali lekkich (może 
zachodzić wydzielanie wodoru i groźba wybuchu przy emulsjach o pH < 4).

Mieszankę mineralno-asfaltową należy dowozić na budowę pojazdami samowyładowczymi w zależności od 
postępu robót. Podczas transportu i postoju przed wbudowaniem mieszanka powinna być zabezpieczona przed 
ostygnięciem i dopływem powietrza (przez przykrycie, pojemniki termoizolacyjne lub ogrzewane itp.). Warunki i czas 
transportu mieszanki, od produkcji do wbudowania, powinna zapewniać utrzymanie temperatury w wymaganym 
przedziale. Powierzchnie pojemników używanych do transportu mieszanki powinny być czyste, a do zwilżania tych 
powierzchni można używać tylko środki antyadhezyjne niewpływające szkodliwie na mieszankę.

5. W YKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady w ykonania robót

Ogólne zasady wykonania robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 5.

5.2. Projektow anie mieszanki m ineralno-asfaltow ej

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca dostarczy Inżynierowi do akceptacji projekt składu mieszanki 
mineralno-asfaltowej (AC11W, AC16W, AC22W).
Uziarnienie mieszanki mineralnej oraz minimalna zawartość lepiszcza podane są w tablicach 5i 6 

Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej podane są w tablicach
7, 8, 9 - projektowanie empirycznie i tablicach 10,11 - projektowanie funkcjonalne.

Tablica 5. Uziarnienie mieszanki mineralnej oraz zawartość lepiszcza do betonu asfaltowego do warstwy wiążącej i 
wyrównawczej (projektowanie empirycznie) [65]

Właściwość
Przesiew, [% (m/m)]

AC11W
KR1-KR2

AC16W
KR1-KR2

AC16W
KR3-KR6

AC22W
KR3-KR6

Wymiar sita #, [mm] od do od do od do od do
31,5 - - - - - - 100 -
22,4 - - 100 - 100 - 90 100

16 100 - 90 100 90 100 65 80
11,2 90 100 65 80 65 80 - -

8 60 80 - - - - - -
2 30 50 25 40 25 30 25 33

0,125 5 18 5 15 5 10 5 10
0,063 3,0 8,0 3,0 8,0 3,0 7,0 3,0 7,0

Zawartość lepiszcza, 
minimumł) Bmin4,6 Bmin4,4 Bmin4,4 Bmin4,2

* Minimalna zawartość lepiszcza jest określona przy założonej gęstości mieszanki mineralnej 2,650 
Mg/m3. Jeżeli stosowana mieszanka mineralna ma inną gęstość (pd), to do wyznaczenia minimalnej 
zawartości lepiszcza podaną wartość należy pomnożyć przez współczynnik a  według równania:

2,650
a  = ------

pa



Tablica 6. Uziamienie mieszanki mineralnej oraz zawartość lepiszcza do betonu asfaltowego do warstwy wiążącej i 
wyrównawczej (projektowanie funkcjonalne) [65]

Właściwość
Przesiew, [% (m/m)]

AC16W
KR3-KR6

AC22W
KR3-KR6

Wymiar sita #, [mm] od do od do
31,5 - - 100 -
22,4 100 - 90 100

16 90 100 - -
2 10 50 10 50

0,063 2,0 12,0 2 11,0
Zawartość lepiszcza, minimum*

Bmin3,0 Bmin3,0
ł) Minimalna zawartość lepiszcza jest określona przy założonej gęstości mieszanki mineralnej 2,650 
Mg/m3. Jeżeli stosowana mieszanka mineralna ma inną gęstość (pd), to do wyznaczenia minimalnej 
zawartości lepiszcza podaną wartość należy pomnożyć przez współczynnik C według równania:

2,650 
C  = ------

Pd

Tablica 7. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy wiążącej i wyrównawczej, KR1 ^  KR2 
(projektowanie empiryczne) [65]

Właściwość

Warunki 
zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki badania AC11W AC16W

Zawartość
wolnych
przestrzeni

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 4  ̂

i
 

1 
a

o 
0 im in3 ,0

im ax6 ,0

Wolne
przestrzenie
wypełnione
lepiszczem

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 5

VFBmin65
V F B mi„so

i F B min60
iFBminSO

Zawartość 
wolnych 
przestrzeni w 
mieszance 
mineralnej

C.1.2,ubijanie, 
2x50 uderzeń

PN-EN 12697-8 [33], 
p. 5

i M A minJ6 i M A minJ6

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40 °C 

z jednym cyklem 
zamrażania, 

badanie w 15 °C

ITSRso ITSR80

Tablica 8. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy wiążącej i wyrównawczej, przy ruchu KR3 
^  KR4 (projektowanie empiryczne) [65]

Właściwość

Warunki 
zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki badania AC16W AC22W

Zawartość wolnych 
przestrzeni

C.1.3,ubijanie, 
2x75 uderzeń PN-EN 12697-8 [33], p. 4

imin4,0
imax7,0

imin4,0
imax7,0

Odporność na 
deformacje trwałe

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-22, metoda B 
w powietrzu, PN-EN 13108-20, 
D.1.6,60oC, 10 000 cykli [38]

WTSaIR0,3 
PRD  AIR5,0

WTSaIR0,3 
PRD  AIR5,0

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40°C z 

jednym cyklem zamrażania, 
badanie w 15 °C

ITSso ITSRso

Tablica 9. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy wiążącej i wyrównawczej, przy ruchu KR5 
^  KR6 (projektowanie empiryczne) [65]

Właściwość Warunki Metoda i warunki badania AC16P AC22P



zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]
Zawartość wolnych 
przestrzeni

C.1.3,ubijanie, 
2^75 uderzeń PN-EN 12697-8 [33], p. 4 Vmin4,0

Vmax7,0
Vmin4,0
Vmax7,0

Odporność na 
deformacje trwałe

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-22, metoda B 
w powietrzu, PN-EN 13108-20, 
D.1.6,60°C, 10 000 cykli [38]

WTSair0,1 
PRD  AIR3,0

WTSair0,1 
PRD  AIR3,0

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2^25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40 °C z 

jednym cyklem zamrażania, 
badanie w 15°C

ITSRhg ITSRhg

Tablica 10. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy wiążącej i wyrównawczej, przy ruchu 
KR3 ^  KR4 (projektowanie funkcjonalne) [65]

Właściwość

Warunki 
zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki badania AC16P AC22P

Zawartość wolnych 
przestrzeni

C.1.3,ubijanie, 
2x75 uderzeń PN-EN 12697-8 [33], p. 4

Vmin3,0
Vmax7,0

Vmin3,0
Vmax7,0

Odporność na 
deformacje trwałe

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-22, metoda B 
w powietrzu, PN-EN 13108-20, 
D.1.6,60oC, 10 000 cykli [38]

WTSair0,3 
PRD  AIR5,0

WTSair0,3 
PRD  AIR5,0

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40oC z 

jednym cyklem zamrażania, 
badanie w 15oC

ITSRhg ITSRhg

Sztywność
C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-26, 4PB-PR, 
temp.10oC, częstość 10Hz Smin9000 Smin9000

Odporność na 
zmęczenie, kate
goria nie niższa niż

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-26, 4PB-PR, 
temp.10oC, częstość 10Hz £6-115 £6-115

Tablica 11. Wymagane właściwości mieszanki mineralno-asfaltowej do warstwy wiążącej i wyrównawczej, przy ruchu 
KR5 ^  KR6 (projektowanie funkcjonalne) [65]

Właściwość

Warunki 
zagęszczania 
wg PN-EN 

13108-20 [48]

Metoda i warunki badania AC16P AC22P

Zawartość wolnych 
przestrzeni

C.1.3,ubijanie, 
2x75 uderzeń PN-EN 12697-8 [33], p. 4

Vmin4,0
Vmax7,0

Vmin4,0
Vmax7,0

Odporność na 
deformacje trwałe

C.1.20,
wałowanie,
P98-P100

PN-EN 12697-22, metoda B 
w powietrzu, PN-EN 13108-20, 
D.1.6,60°C, 10 000 cykli [38]

WTSair0,1
PRD  AIR3,0

WTSair0,1
PRD  AIR3,0

Odporność na 
działanie wody

C.1.1,ubijanie, 
2x25 uderzeń

PN-EN 12697-12 [35], 
przechowywanie w 40°C z 

jednym cyklem zamrażania, 
badanie w 15 °C

ITSRhg ITSRhg

Sztywność
C.1.20,
wałowanie,
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5.3. W ytw arzanie m ieszanki m ineralno-asfaltow ej

Mieszankę mineralno-asfaltową należy wytwarzać na gorąco w otaczarce (zespole maszyn i urządzeń dozowania, 
podgrzewania i mieszania składników oraz przechowywania gotowej mieszanki).

Dozowanie składników mieszanki mineralno-asfaltowej w otaczarkach, w tym także wstępne, powinno być 
zautomatyzowane i zgodne z receptą roboczą, a urządzenia do dozowania składników oraz pomiaru temperatury powinny 
być okresowo sprawdzane. Kruszywo o różnym uziarnieniu lub pochodzeniu należy dodawać odmierzone oddzielnie.



Lepiszcze asfaltowe należy przechowywać w zbiorniku z pośrednim systemem ogrzewania, z układem 
termostatowania zapewniającym utrzymanie żądanej temperatury z dokładnością ± 5°C. Temperatura lepiszcza 
asfaltowego w zbiorniku magazynowym (roboczym) nie może przekraczać 180°C dla asfaltu drogowego 50/70 i 
polimeroasfaltu drogowego PMB25/55-60 oraz 190°C dla asfaltu drogowego 35/50.

Kruszywo powinno być wysuszone i podgrzane tak, aby mieszanka mineralna uzyskała temperaturę właściwą do 
otoczenia lepiszczem asfaltowym. Temperatura mieszanki mineralnej nie powinna być wyższa o więcej niż 30°C od 
najwyższej temperatury mieszanki mineralno-asfaltowej podanej w tablicy 12. W tej tablicy najniższa temperatura dotyczy 
mieszanki mineralno-asfaltowej dostarczonej na miejsce wbudowania, a najwyższa temperatura dotyczy mieszanki 
mineralno-asfaltowej bezpośrednio po wytworzeniu w wytwórni.

Tablica 12. Najwyższa i najniższa temperatura mieszanki AC [65]

Lepiszcze asfaltowe Temperatura mieszanki [°C]

Asfalt 35/50 
Asfalt 50/70 
PMB 25/55-60

od 155 do 195 
od 140 do 180 
od 140 do 180

Sposób i czas mieszania składników mieszanki mineralno-asfaltowej powinny zapewnić równomierne otoczenie 
kruszywa lepiszczem asfaltowym.

Dopuszcza się dostawy mieszanek mineralno-asfaltowych z kilku wytwórni, pod warunkiem skoordynowania 
między sobą deklarowanych przydatności mieszanek (m.in.: typ, rodzaj składników, właściwości objętościowe) z 
zachowaniem braku różnic w ich właściwościach.

5.4. Przygotow anie podłoża

Podłoże (podbudowa lub stara warstwa ścieralna) pod warstwę wiążącą lub wyrównawczą z betonu asfaltowego 
powinno być na całej powierzchni:
-  ustabilizowane i nośne,
-  czyste, bez zanieczyszczenia lub pozostałości luźnego kruszywa,
-  wyprofilowane, równe i bez kolein.

W wypadku podłoża z nowo wykonanej warstwy asfaltowej, do oceny nierówności należy przyjąć dane z pomiaru 
równości tej warstwy, zgodnie z WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 - punkt 8.7.2 [65]. Wymagana równość podłużna jest 
określona w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne [67]. W 
wypadku podłoża z warstwy starej nawierzchni, nierówności nie powinny przekraczać wartości podanych w tablicy 13.

Tablica 13. Maksymalne nierówności podłoża z warstwy starej nawierzchni pod warstwy asfaltowe (pomiar łatą 4- 
metrową lub równoważną metodą) [65]

Klasa drogi Element nawierzchni
Maksymalna nierówność 

podłoża pod warstwę 
wiążącą [mm]

A, S, Pasy: ruchu, awaryjne, dodatkowe, włączania 
i wyłączania 9

GP Jezdnie łącznic, jezdnie MOP, utwardzone 
pobocza 10

G
Pasy: ruchu, dodatkowe, włączania i 
wyłączania, postojowe, jezdnie łącznic, 
utwardzone pobocza

10

Z, L, D Pasy ruchu 12

Jeżeli nierówności są większe niż dopuszczalne, to należy wyrównać podłoże.
Rzędne wysokościowe podłoża oraz urządzeń usytuowanych w nawierzchni lub ją  ograniczających powinny być 

zgodne z dokumentacją projektową. Z podłoża powinien być zapewniony odpływ wody.
Oznakowanie poziome na warstwie podłoża należy usunąć. Dopuszcza się pozostawienie oznakowania poziomego 

z materiałów termoplastycznych przy spełnieniu warunku sczepności warstw wg punktu 5.7.
Nierówności podłoża (w tym powierzchnię istniejącej warstwy ścieralnej) należy wyrównać poprzez frezowanie 

lub wykonanie warstwy wyrównawczej.
Wykonane w podłożu łaty z materiału o mniejszej sztywności (np. łaty z asfaltu lanego w betonie asfaltowym) 

należy usunąć, a powstałe w ten sposób ubytki wypełnić materiałem o właściwościach zbliżonych do materiału 
podstawowego (np. wypełnić betonem asfaltowym).

W celu polepszenia połączenia między warstwami technologicznymi nawierzchni powierzchnia podłoża powinna 
być w ocenie wizualnej chropowata.

Jeżeli podłoże jest nieodpowiednie, to należy ustalić, jakie specjalne środki należy podjąć przed wykonaniem 
warstwy asfaltowej.



Szerokie szczeliny w podłożu należy wypełnić odpowiednim materiałem, np. zalewami drogowymi według PN- 
EN 14188-1 [60] lub PN-EN 14188-2 [61] albo innymi materiałami według norm lub aprobat technicznych.

Na podłożu wykazującym zniszczenia w postaci siatki spękań zmęczeniowych lub spękań poprzecznych zaleca się 
stosowanie membrany przeciwspękaniowej, np. mieszanki mineralno-asfaltowej, warstwy SAMI lub z geosyntetyków 
według norm lub aprobat technicznych.

5.5. P ró b a  technologiczna

Wykonawca przed przystąpieniem do produkcji mieszanki jest zobowiązany do przeprowadzenia w obecności 
Inżyniera próby technologicznej, która ma na celu sprawdzenie zgodności właściwości wyprodukowanej mieszanki z 
receptą. W tym celu należy zaprogramować otaczarkę zgodnie z receptą roboczą i w cyklu automatycznym produkować 
mieszankę. Do badań należy pobrać mieszankę wyprodukowaną po ustabilizowaniu się pracy otaczarki.

Nie dopuszcza się oceniania dokładności pracy otaczarki oraz prawidłowości składu mieszanki mineralnej na 
podstawie tzw. suchego zarobu, z uwagi na możliwą segregację kruszywa.

Mieszankę wyprodukowaną po ustabilizowaniu się pracy otaczarki należy zgromadzić w silosie lub załadować na 
samochód. Próbki do badań należy pobierać ze skrzyni samochodu zgodnie z metodą określoną w PN-EN 12697-27 [39]. 

Na podstawie uzyskanych wyników Inżynier podejmuje decyzję o wykonaniu odcinka próbnego.

5.6. O dcinek próbny

Przed przystąpieniem do wykonania warstwy wiążącej z betonu asfaltowego Wykonawca wykona odcinek próbny 
celem uściślenia organizacji wytwarzania i układania oraz ustalenia warunków zagęszczania.

Odcinek próbny powinien być zlokalizowany w miejscu uzgodnionym z Inżynierem. Powierzchnia odcinka 
próbnego powinna wynosić co najmniej 500 m2, a długość co najmniej 50 m. Na odcinku próbnym Wykonawca powinien 
użyć takich materiałów oraz sprzętu jakie zamierza stosować do wykonania warstwy.

Wykonawca może przystąpić do realizacji robót po zaakceptowaniu przez Inżyniera technologii wbudowania i 
zagęszczania oraz wyników z odcinka próbnego.

5.7. Połączenie międzywarstwowe

Uzyskanie wymaganej trwałości nawierzchni jest uzależnione od zapewnienia połączenia między warstwami i ich 
współpracy w przenoszeniu obciążenia nawierzchni ruchem.

Podłoże powinno być skropione lepiszczem. M a to na celu zwiększenie połączenia między warstwami 
konstrukcyjnymi oraz zabezpieczenie przed wnikaniem i zaleganiem wody między warstwami.

Skropienie lepiszczem podłoża (np. podbudowa asfaltowa), przed ułożeniem warstwy wiążącej z betonu 
asfaltowego powinno być wykonane w ilości podanej w przeliczeniu na pozostałe lepiszcze, tj. 0,3 ^  0,5 kg/m2, przy czym:
-  zaleca się stosować emulsję modyfikowaną polimerem,
-  ilość emulsji należy dobrać z uwzględnieniem stanu podłoża oraz porowatości mieszanki ; jeśli mieszanka ma większą 

zawartość wolnych przestrzeni, to należy użyć większą ilość lepiszcza do skropienia, które po ułożeniu warstwy 
ścieralnej uszczelni ją.

Skrapianie podłoża należy wykonywać równomiernie stosując rampy do skrapiania, np. skrapiarki do lepiszczy 
asfaltowych. Dopuszcza się skrapianie ręczne lancą w miejscach trudno dostępnych (np. ścieki uliczne) oraz przy 
urządzeniach usytuowanych w nawierzchni lub ją  ograniczających. W razie potrzeby urządzenia te należy zabezpieczyć 
przed zabrudzeniem. Skropione podłoże należy wyłączyć z ruchu publicznego przez zmianę organizacji ruchu.

W wypadku stosowania emulsji asfaltowej podłoże powinno być skropione 0,5 h przed układaniem warstwy 
asfaltowej w celu odparowania wody.

Czas ten nie dotyczy skrapiania rampą zamontowaną na rozkładarce.

5.8. W budow anie m ieszanki m ineralno-asfaltow ej

Mieszankę mineralno-asfaltową można wbudowywać na podłożu przygotowanym zgodnie z zapisami w punktach
5.4 i 5.7.

Transport mieszanki mineralno-asfaltowej asfaltowej powinien być zgodny z zaleceniami podanymi w punkcie
4.2.

Mieszankę mineralno-asfaltową asfaltową należy wbudowywać w odpowiednich warunkach atmosferycznych. 
Temperatura otoczenia w ciągu doby nie powinna być niższa od temperatury podanej w tablicy 14. Temperatura 

otoczenia może być niższa w wypadku stosowania ogrzewania podłoża. Nie dopuszcza się układania mieszanki mineralno - 
asfaltowej asfaltowej podczas silnego wiatru (V > 16 m/s).

W wypadku stosowania mieszanek mineralno-asfaltowych z dodatkiem obniżającym temperaturę mieszania i 
wbudowania należy indywidualnie określić wymagane warunki otoczenia.

Tablica 14. Minimalna temperatura otoczenia podczas wykonywania warstwy wiążącej lub wyrównawczej z betonu 
asfaltowego

Rodzaj robót Minimalna temperatura otoczenia [°C]
przed przystąpieniem do robót w czasie robót

Warstwa wiążąca 0 +2

Warstwa wyrównawcza 0 +2



W łaściwości wykonanej warstwy powinny spełniać warunki podane w  tablicy 15.

Tablica 15. Właściwości warstwy AC [65]

Typ i wymiar 
mieszanki

Projektowana 
grubość warstwy 
technologicznej 

[cm]

Wskaźnik
zagęszczenia

[%]

Zawartość wolnych 
przestrzeni w 

warstwie 
[%(v/v)]

AC11W, KR1-KR2 E) 4,0 - 10,0 > 98 3,0 -  6,0

AC16W, KR1-KR2 E) 5,0 - 10,0 > 98 3, 0 - 6, 0

AC16P, KR3-KR6 E) 5,0 - 10,0 > 98 4,0 -  7,0

AC22P, KR3-KR6 E) 7,0 - 10,0 > 98 4,0 -  7,0

AC16P, KR3-KR4 F) 5,0 - 10,0 > 98 3,0 -  7,0

AC22P, KR3-KR4 F) 7,0 - 10,0 > 98 3,0 -  7,0

AC16P, KR5-KR6 F) 5,0 - 10,0 > 98 4,0 -  7,0

AC22P, KR5-KR6 F) 7,0 - 10,0 > 98 4,0 -  7,0

E) projektowanie empiryczne,
F) projektowanie funkcjonalne

Mieszanka mineralno-asfaltowa powinna być wbudowywana rozkładarką wyposażoną w układ automatycznego 
sterowania grubości warstwy i utrzymywania niwelety zgodnie z dokumentacją projektową. W miejscach niedostępnych 
dla sprzętu dopuszcza się wbudowywanie ręczne.

Grubość wykonywanej warstwy powinna być sprawdzana co 25 m, w co najmniej trzech miejscach (w osi i przy 
brzegach warstwy).

Warstwy wałowane powinny być równomiernie zagęszczone ciężkimi walcami drogowymi. Do warstw z betonu 
asfaltowego należy stosować walce drogowe stalowe gładkie z możliwością wibracji, oscylacji lub walce ogumione.

5.9. Połączenia technologiczne

Połączenia technologiczne należy wykonać zgodnie z WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008 punkt 8.6 [65].

6. KON TRO LA  JA K O ŚC I RO BÓ T

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 6.

6.2. B adania przed przystąpieniem  do robót

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien:
-  uzyskać wymagane dokumenty, dopuszczające wyroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania (np. 

stwierdzenie o oznakowaniu materiału znakiem CE lub znakiem budowlanym B, certyfikat zgodności, deklarację 
zgodności, aprobatę techniczną, ew. badania materiałów wykonane przez dostawców itp.),

-  ew. wykonać własne badania właściwości materiałów przeznaczonych do wykonania robót, określone przez Inżyniera.
Wszystkie dokumenty oraz wyniki badań Wykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji.

6.3. B adania w czasie robót

6.3.1. Uwagi ogólne

Badania dzielą się na:
-  badania wykonawcy (w ramach własnego nadzoru),
-  badania kontrolne (w ramach nadzoru zleceniodawcy -  Inżyniera).

6.3.2. Badania Wykonawcy

Badania Wykonawcy są wykonywane przez Wykonawcę lub jego zleceniobiorców celem sprawdzenia, czy jakość 
materiałów budowlanych (mieszanek mineralno-asfaltowych i ich składników, lepiszczy i materiałów do uszczelnień itp.) 
oraz gotowej warstwy (wbudowane warstwy asfaltowe, połączenia itp.) spełniają wymagania określone w kontrakcie.

Wykonawca powinien wykonywać te badania podczas realizacji kontraktu, z niezbędną starannością i w 
wymaganym zakresie. Wyniki należy zapisywać w protokołach. W razie stwierdzenia uchybień w stosunku do wymagań 
kontraktu, ich przyczyny należy niezwłocznie usunąć.

Wyniki badań Wykonawcy należy przekazywać Inżynierowi na jego żądanie. Inżynier może zdecydować o 
dokonaniu odbioru na podstawie badań Wykonawcy. W razie zastrzeżeń Inżynier może przeprowadzić badania kontrolne 
według pktu 6.3.3.

Zakres badań Wykonawcy związany z wykonywaniem nawierzchni:
-  pomiar temperatury powietrza,



-  pomiar temperatury mieszanki mineralno-asfaltowej podczas wykonywania nawierzchni (wg PN-EN 12697-13 [36]),
-  ocena wizualna mieszanki mineralno-asfaltowej,
-  wykaz ilości materiałów lub grubości wykonanej warstwy,
-  pomiar spadku poprzecznego warstwy asfaltowej,
-  pomiar równości warstwy asfaltowej (wg pktu 6.4.2.5),
-  pomiar parametrów geometrycznych poboczy,
-  ocena wizualna jednorodności powierzchni warstwy,
-  ocena wizualna jakości wykonania połączeń technologicznych.

6.3.3. Badania kontrolne

Badania kontrolne są badaniami Inżyniera, których celem jest sprawdzenie, czy jakość materiałów budowlanych 
(mieszanek mineralno-asfaltowych i ich składników, lepiszczy i materiałów do uszczelnień itp.) oraz gotowej warstwy 
(wbudowane warstwy asfaltowe, połączenia itp.) spełniają wymagania określone w kontrakcie. Wyniki tych badań są 
podstawą odbioru. Pobieraniem próbek i wykonaniem badań na miejscu budowy zajmuje się Inżynier w obecności 
Wykonawcy. Badania odbywają się również wtedy, gdy Wykonawca zostanie w porę powiadomiony o ich terminie, jednak 
nie będzie przy nich obecny.

Rodzaj badań kontrolnych mieszanki mineralno-asfaltowej i wykonanej z niej warstwy podano w tablicy 16.

Tablica 16. Rodzaj badań kontrolnych [65]

Lp. Rodzaj badań

1 Mieszanka mineralno-asfaltowa a) b)
1.1 Uziarnienie
1.2 Zawartość lepiszcza
1.3 Temperatura mięknienia lepiszcza odzyskanego
1.4 Gęstość i zawartość wolnych przestrzeni próbki
2 Warstwa asfaltowa

2.1 Wskaźnik zagęszczenia a)
2.2 Spadki poprzeczne
2.3 Równość
2.4 Grubość lub ilość materiału
2.5 Zawartość wolnych przestrzeni a)
2.6 Właściwości przeciwpoślizgowe

a) do każdej warstwy i na każde rozpoczęte 6 000 m2
nawierzchni jedna próbka; w razie potrzeby liczba próbek
może zostać zwiększona (np. nawierzchnie dróg w terenie
zabudowy)

b) w razie potrzeby specjalne kruszywa i dodatki

6.3.4. Badania kontrolne dodatkowe

W wypadku uznania, że jeden z wyników badań kontrolnych nie jest reprezentatywny dla ocenianego odcinka 
budowy, Wykonawca ma prawo żądać przeprowadzenia badań kontrolnych dodatkowych.

Inżynier i Wykonawca decydują wspólnie o miejscach pobierania próbek i wyznaczeniu odcinków częściowych 
ocenianego odcinka budowy. Jeżeli odcinek częściowy przyporządkowany do badań kontrolnych nie może być 
jednoznacznie i zgodnie wyznaczony, to odcinek ten nie powinien być mniejszy niż 20% ocenianego odcinka budowy.

Do odbioru uwzględniane są wyniki badań kontrolnych i badań kontrolnych dodatkowych do wyznaczonych 
odcinków częściowych.

Koszty badań kontrolnych dodatkowych zażądanych przez Wykonawcę ponosi Wykonawca.

6.3.5. Badania arbitrażowe

Badania arbitrażowe są powtórzeniem badań kontrolnych, co do których istnieją uzasadnione wątpliwości ze 
strony Inżyniera lub Wykonawcy (np. na podstawie własnych badań).

Badania arbitrażowe wykonuje na wniosek strony kontraktu niezależne laboratorium, które nie wykonywało badań 
kontrolnych.

Koszty badań arbitrażowych wraz ze wszystkimi kosztami ubocznymi ponosi strona, na której niekorzyść 
przemawia wynik badania.

Wniosek o przeprowadzenie badań arbitrażowych dotyczących zawartości wolnych przestrzeni lub wskaźnika 
zagęszczenia należy złożyć w ciągu 2 miesięcy od wpływu reklamacji ze strony Zamawiającego.



6.4.1. Mieszanka mineralno-asfaltowa

Dopuszczalne wartości odchyłek i tolerancje zawarte są w WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 200S punkt S.S [65].
Na etapie oceny jakości wbudowanej mieszanki mineralno-asfaltowej podaje się wartości dopuszczalne i 

tolerancje, w których uwzględnia się: rozrzut występujący przy pobieraniu próbek, dokładność metod badań oraz 
odstępstwa uwarunkowane metodą pracy.

Właściwości materiałów należy oceniać na podstawie badań pobranych próbek mieszanki mineralno-asfaltowej 
przed wbudowaniem (wbudowanie oznacza wykonanie warstwy asfaltowej). Wyjątkowo dopuszcza się badania próbek 
pobranych z wykonanej warstwy asfaltowej.

6.4.2. Warstwa asfaltowa

6.4.2.I. Grubość warstwy oraz ilość materiału

Grubość wykonanej warstwy oznaczana według PN-EN 12697-36 [40] oraz ilość wbudowanego materiału na 
określoną powierzchnię (dotyczy przede wszystkim cienkich warstw) mogą odbiegać od projektu o wartości podane w 
tablicy 17.

W wypadku określania ilości materiału na powierzchnię i średniej wartości grubości warstwy z reguły należy 
przyjąć za podstawę cały odcinek budowy. Inżynier ma prawo sprawdzać odcinki częściowe. Odcinek częściowy powinien 
zawierać co najmniej jedną dzienną działkę roboczą. Do odcinka częściowego obowiązują te same wymagania jak  do 
odcinka budowy.

Za grubość warstwy lub warstw przyjmuje się średnią arytmetyczną wszystkich pojedynczych oznaczeń grubości 
warstwy na całym odcinku budowy lub odcinku częściowym.

Tablica 17. Dopuszczalne odchyłki grubości warstwy oraz ilości materiału na określonej powierzchni, [%] [65]

6.4. Właściwości warstwy i nawierzchni oraz dopuszczalne odchyłki

Warunki oceny Warstwa asfaltowa ACa)
A -  Średnia z wielu oznaczeń grubości oraz ilości
1. -  duży odcinek budowy, powierzchnia większa niż

6000 m2 lub
-  droga ograniczona krawężnikami, powierzchnia 

większa niż 1000 m2 lub
2. -  mały odcinek budowy

< 10 

< 15
B -  Pojedyncze oznaczenie grubości < 15
a) w wypadku budowy dwuetapowej, tzn. gdy warstwa ścieralna jest układana z 

opóźnieniem, wartość z wiersza B odpowiednio obowiązuje; w pierwszym etapie 
budowy do górnej warstwy nawierzchni obowiązuje wartość 25%, a do łącznej 
grubości warstw etapu 1 ^  15%

6.4.2.2. Wskaźnik zagęszczenia warstwy

Zagęszczenie wykonanej warstwy, wyrażone wskaźnikiem zagęszczenia oraz zawartością wolnych przestrzeni, nie 
może przekroczyć wartości dopuszczalnych podanych w tablicy 15. Dotyczy to każdego pojedynczego oznaczenia danej 
właściwości.

Określenie gęstości objętościowej należy wykonywać według PN-EN 12697-6 [32].

6.4.2.3. Zawartość wolnych przestrzeni w nawierzchni

Zawartość wolnych przestrzeni w próbce Marshalla z mieszanki mineralno -asfaltowej lub wyjątkowo powtórnie 
rozgrzanej próbki pobranej z nawierzchni, nie może wykroczyć poza wartości dopuszczalne podane w p. 5.2 o więcej niż 
2,0 %(v/v).

6.4.2.4. Spadki poprzeczne

Spadki poprzeczne nawierzchni należy badać nie rzadziej niż co 20 m oraz w punktach głównych łuków 
poziomych.

Spadki poprzeczne powinny być zgodne z dokumentacją projektową, z tolerancją ± 0,5%.

6.4.2.5. Równość podłużna i poprzeczna

Do oceny równości podłużnej warstwy wiążącej nawierzchni dróg wszystkich klas technicznych należy stosować 
metodę z wykorzystaniem łaty 4-metrowej i klina lub metody równoważnej użyciu łaty i klina, mierząc wysokość 
prześwitu w połowie długości łaty. Pomiar wykonuje się nie rzadziej niż co 10 m. Wymagana równość podłużna jest 
określona w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne [67].

Do oceny równości poprzecznej warstwy wiążącej nawierzchni dróg wszystkich klas technicznych należy 
stosować metodę z wykorzystaniem łaty 4-metrowej i klina lub metody równoważnej użyciu łaty i klina. Pomiar należy



wykonywać w kierunku prostopadłym do osi jezdni, na każdym ocenianym pasie ruchu, nie rzadziej niż co 10 m. 
Wymagana równość poprzeczna jest określona w rozporządzeniu dotyczącym warunków technicznych, jakim  powinny 
odpowiadać drogi publiczne [67].

6.4.2.6. Pozostałe właściwości warstwy asfaltowej

Szerokość warstwy, mierzona 10 razy na 1 km każdej jezdni, nie może się różnić od szerokości projektowanej o 
więcej niż ± 5 cm.

Rzędne wysokościowe, mierzone co 10 m na prostych i co 10 m na osi podłużnej i krawędziach, powinny być 
zgodne z dokumentacją projektową z dopuszczalną tolerancją ± 1 cm, przy czym co najmniej 95% wykonanych 
pomiarów nie może przekraczać przedziału dopuszczalnych odchyleń.

Ukształtowanie osi w planie, mierzone co 100 m, nie powinno różnić się od dokumentacji projektowej o ± 5 cm. 
Złącza podłużne i poprzeczne, sprawdzone wizualnie, powinny być równe i związane, wykonane w linii prostej, 

równolegle lub prostopadle do osi drogi. Przylegające warstwy powinny być w jednym  poziomie.
Wygląd zewnętrzny warstwy, sprawdzony wizualnie, powinien być jednorodny, bez spękań, deformacji, plam i 

wykruszeń.

7. OBM IA R ROBÓT

7.1. Ogólne zasady obm iaru robót

Ogólne zasady obmiaru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 7.

7.2. Jednostka obm iarow a

Jednostką obmiarową jest m2 (metr kwadratowy) wykonanej warstwy z betonu asfaltowego (AC).

8. OD BIÓ R ROBÓT

Ogólne zasady odbioru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 8.
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, ST i wymaganiami Inżyniera, jeżeli 

wszystkie pomiary i badania z zachowaniem tolerancji według pktu 6 dały wyniki pozytywne.
Jeśli warunki umowy przewidują dokonywanie potrąceń, to Zamawiający może w razie niedotrzymania wartości 

dopuszczalnych dokonać potrąceń według zasad określonych w WT -2 [65] pkt 9.2.

9. PODSTAW A PŁA TN O ŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” [1] pkt 9.

9.2. C ena jednostki obm iarowej

Cena wykonania 1 m2 warstwy z betonu asfaltowego (AC) obejmuje:
-  prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
-  oznakowanie robót,
-  oczyszczenie i skropienie podłoża,
-  dostarczenie materiałów i sprzętu,
-  opracowanie recepty laboratoryjnej,
-  wykonanie próby technologicznej i odcinka próbnego,
-  wyprodukowanie mieszanki betonu asfaltowego i jej transport na miejsce wbudowania,
-  posmarowanie lepiszczem lub pokrycie taśmą asfaltową krawędzi urządzeń obcych i krawężników,
-  rozłożenie i zagęszczenie mieszanki betonu asfaltowego,
-  obcięcie krawędzi i posmarowanie lepiszczem,
-  przeprowadzenie pomiarów i badań wymaganych w specyfikacji technicznej,
-  odwiezienie sprzętu.

9.3. Sposób rozliczenia robót tymczasowych i p rac  towarzyszących

Cena wykonania robót określonych niniejszą OST obejmuje:
-  roboty tymczasowe, które są potrzebne do wykonania robót podstawowych, ale nie są przekazywane Zamawiającemu i 

są usuwane po wykonaniu robót podstawowych,
-  prace towarzyszące, które są niezbędne do wykonania robót podstawowych, niezaliczane do robót tymczasowych, jak  

geodezyjne wytyczenie robót itd.

10. PR ZEPISY  ZW IĄZANE

10.1. Ogólne specyfikacje techniczne (OST)

1. D-M-00.00.00 Wymagania ogólne



10.2. Normy

(Zestawienie zawiera dodatkowo normy PN-EN związane z badaniami materiałów występujących w niniejszej OST)

2. PN-EN 196-21

3. PN-EN 459-2
4. PN-EN 932-3

5. PN-EN 933-1

6. PN-EN 933-3

7. PN-EN 933-4

8. PN-EN 933-5

9. PN-EN 933-6

10. PN-EN 933-9

11. PN-EN 933-10

12. PN-EN 1097-2

13. PN-EN 1097-3

Metody badania cementu -  Oznaczanie zawartości chlorków,
dwutlenku węgla i alkaliów w cemencie
Wapno budowlane -  Część 2: Metody badań
Badania podstawowych właściwości kruszyw -  Procedura i
terminologia uproszczonego opisu petrograficznego
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
składu ziarnowego -  Metoda przesiewania
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
kształtu ziaren za pomocą wskaźnika płaskości
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 4:
Oznaczanie kształtu ziaren -  Wskaźnik kształtu
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Oznaczanie
procentowej zawartości ziaren o powierzchniach powstałych
w wyniku przekruszenia lub łamania kruszyw grubych
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 6:
Ocena właściwości powierzchni -  Wskaźnik przepływu
kruszywa
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Ocena 
zawartości drobnych cząstek -  Badania błękitem 
metylenowym
Badania geometrycznych właściwości kruszyw -  Część 10: 
Ocena zawartości drobnych cząstek -  Uziarnienie 
wypełniaczy (przesiewanie w strumieniu powietrza)
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Metody oznaczania odporności na rozdrabnianie 
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Oznaczanie gęstości nasypowej i jamistości

14. PN-EN 1097-4

15. PN-EN 1097-5

16. PN-EN 1097-6

17. PN-EN 1097-7

18. PN-EN 1097-8

19. PN-EN 1367-1

20. PN-EN 1367-3

21. PN-EN 1426
22. PN-EN 1427

23. PN-EN 1428

24. PN-EN 1429

25. PN-EN 1744-1

26. PN-EN 1744-4

27. PN-EN 12591

Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 4: Oznaczanie pustych przestrzeni suchego, 
zagęszczonego wypełniacza
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 5: Oznaczanie zawartości wody przez suszenie w 
suszarce z wentylacją
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 6: Oznaczanie gęstości ziaren i nasiąkliwości 
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 7: Oznaczanie gęstości wypełniacza -  Metoda 
piknometryczna
Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw -  
Część 8: Oznaczanie polerowalności kamienia 
Badania właściwości cieplnych i odporności kruszyw na 
działanie czynników atmosferycznych -  Część 1: 
Oznaczanie mrozoodporności
Badania właściwości cieplnych i odporności kruszyw na 
działanie czynników atmosferycznych -  Część 3: Badanie 
bazaltowej zgorzeli słonecznej metodą gotowania 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie penetracji igłą 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie temperatury 
mięknienia -  Metoda Pierścień i Kula 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie zawartości wody 
w emulsjach asfaltowych -  Metoda destylacji azeotropowej 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie pozostałości na 
sicie emulsji asfaltowych oraz trwałości podczas 
magazynowania metodą pozostałości na sicie 
Badania chemicznych właściwości kruszyw -  Analiza 
chemiczna
Badania chemicznych właściwości kruszyw -  Część 4: 
Oznaczanie podatności wypełniaczy do mieszanek 
mineralno-asfaltowych na działanie wody 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Wymagania dla asfaltów



28. PN-EN 12592
29. PN-EN 12593

30. PN-EN 12606-1

31. PN-EN 12607-1 

i
PN-EN 12607-3

32. PN-EN 12697-6

33. PN-EN 12697-8

34. PN-EN 12697-11

35. PN-EN 12697-12

36. PN-EN 12697-13

37. PN-EN 12697-18

38. PN-EN 12697-22

39. PN-EN 12697-27

40. PN-EN 12697-36

41. PN-EN 12846

42. PN-EN 12847

43. PN-EN 12850

44. PN-EN 13043

45. PN-EN 13074

46. PN-EN 13075-1

47. PN-EN 13108-1

48. PN-EN 13108-20

49. PN-EN 13179-1

50. PN-EN 13179-2

51. PN-EN 13398

52. PN-EN 13399

drogowych
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie rozpuszczalności 
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie temperatury 
łamliwości Fraassa
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie zawartości
parafiny -  Część 1: Metoda destylacyjna
Asfalty i produkty asfaltowe -  Oznaczanie odporności na
twardnienie pod wpływem ciepła i powietrza -  Część 1:
Metoda RTf Ot
Jw. Część 3: Metoda RFT

Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 6: Oznaczanie 
gęstości objętościowej metodą hydrostatyczną 
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 8: Oznaczanie 
zawartości wolnej przestrzeni
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 11: Określenie 
powiązania pomiędzy kruszywem i asfaltem 
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 12: Określanie 
wrażliwości na wodę
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 13: Pomiar 
temperatury
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 18: Spływanie 
lepiszcza
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 22: Koleinowanie 
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 27: Pobieranie 
próbek
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Metody badań mieszanek 
mineralno-asfaltowych na gorąco -  Część 36: Oznaczanie 
grubości nawierzchni asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie czasu wypływu 
emulsji asfaltowych lepkościomierzem wypływowym 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie sedymentacji 
emulsji asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie wartości pH 
emulsji asfaltowych
Kruszywa do mieszanek bitumicznych i powierzchniowych
utrwaleń stosowanych na drogach, lotniskach i innych
powierzchniach przeznaczonych do ruchu
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie lepiszczy z
emulsji asfaltowych przez odparowanie
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Badanie rozpadu -  Część 1:
Oznaczanie indeksu rozpadu kationowych emulsji
asfaltowych, metoda z wypełniaczem mineralnym
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Wymagania -  Część 1:
Beton asfaltowy
Mieszanki mineralno-asfaltowe -  Wymagania -  Część 20: 
Badanie typu

Badania kruszyw wypełniających stosowanych do mieszanek
bitumicznych -  Część 1: Badanie metodą Pierścienia i Kuli
Badania kruszyw wypełniających stosowanych do mieszanek
bitumicznych -  Część 2: Liczba bitumiczna
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie nawrotu
sprężystego asfaltów modyfikowanych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie odporności na
magazynowanie modyfikowanych asfaltów



53. PN-EN 13587

54. PN-EN 13588

55. PN-EN 13589

56. PN-EN 13614

57. PN-EN 13703

58. PN-EN 13808

59. PN-EN 14023

60. PN-EN 14188-1

61. PN-EN 14188-2

62. PN-EN 22592

63. PN-EN ISO 2592

Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie ciągliwości 
lepiszczy asfaltowych metodą pomiaru ciągliwości 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie kohezji lepiszczy 
asfaltowych metodą testu wahadłowego 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie ciągliwości 
modyfikowanych asfaltów -  Metoda z duktylometrem 
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie przyczepności 
emulsji bitumicznych przez zanurzenie w wodzie -  Metoda z 
kruszywem
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Oznaczanie energii 
deformacji
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Zasady specyfikacji 
kationowych emulsji asfaltowych
Asfalty i lepiszcza asfaltowe -  Zasady specyfikacji asfaltów 
modyfikowanych polimerami
Wypełniacze złączy i zalewy -  Część 1: Specyfikacja zalew 
na gorąco
Wypełniacze złączy i zalewy -  Część 2: Specyfikacja zalew 
na zimno
Przetwory naftowe -  Oznaczanie temperatury zapłonu i 
palenia -  Pomiar metodą otwartego tygla Clevelanda 
Oznaczanie temperatury zapłonu i palenia -  Metoda 
otwartego tygla Clevelanda

10.3. W ym agania techniczne (rekom endow ane przez M inistra  In frastruk tu ry )

64. WT-1 Kruszywa 2008. Kruszywa do mieszanek mineralno-asfaltowych i powierzchniowych utrwaleń na drogach 
publicznych, Warszawa 2008

65. WT-2 Nawierzchnie asfaltowe 2008. Nawierzchnie asfaltowe na drogach publicznych
66. WT-3 Emulsje asfaltowe 2009. Kationowe emulsje asfaltowe na drogach publicznych

10.4. Inne dokum enty

67. Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999 r. w sprawie warunków 
technicznych, jakim  powinny odpowiadać drogi publiczne i ich usytuowanie (Dz.U. nr 43, poz. 430)

68. Katalog typowych konstrukcji nawierzchni podatnych i półsztywnych. Generalna Dyrekcja Dróg Publicznych -  
Instytut Badawczy Dróg i Mostów, Warszawa 1997



D-08.01.01 - KRAWĘŻNIKI BETONOWE

1. WSTĘP

1.1. Przedmiot SST

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są wymagania dotyczące wykonania i odbioru robót 
związanych z przebudową chodnika, zjazdów i zatoki parkingowej na ul. Fabrycznej w Sokołowie Podlaskim -  droga kategorii 
powiatowej nr 4228W

1.2. Zakres stosowania SST

Szczegółowa specyfikacja techniczna (SST) stanowi obowiązującą podstawę opracowania szczegółowej specyfikacji 
technicznej (SST) stosowanej jako dokument przetargowy i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót na drogach miejskich.

1.3. Zakres robót objętych SST

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z ustawieniem krawężników 15x22
cm:
-  betonowych na ławie betonowej z oporem lub zwykłej,
-  betonowych wtopionych na ławie betonowej,

1.4. Określenia podstawowe

1.4.1. Krawężniki betonowe - prefabrykowane belki betonowe ograniczające chodniki dla pieszych, pasy dzielące, wyspy kierujące oraz 
nawierzchnie drogowe.

1.4.2. Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi polskimi normami i z definicjami podanymi w OST 
D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.4.

1.5. Ogólne wymagania dotyczące robót

Ogólne wymagania dotyczące robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 1.5.

2. MATERIAŁY

2.1. Ogólne wymagania dotyczące materiałów

Ogólne wymagania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składowania, podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania 
ogólne” pkt 2.

2.2. Stosowane materiały

Materiałami stosowanymi są:
-  krawężniki betonowe 15x22,
-  piasek na podsypkę i do zapraw,
-  cement do podsypki i zapraw,
-  woda,
-  materiały do wykonania ławy pod krawężniki.

2.3. Krawężniki betonowe - klasyfikacja

Klasyfikacja jest zgodna z BN-80/6775-03/01 [14].

2.3.1. Typy

W zależności od przeznaczenia rozróżnia się następujące typy krawężników betonowych:
U - uliczne,

2.3.2. Rodzaje

W zależności od kształtu przekroju poprzecznego rozróżnia się następujące rodzaje krawężników betonowych:
-  prostokątne ścięte - rodzaj „a”,
-  prostokątne - rodzaj „b”.

2.3.3. Odmiany

W zależności od technologii i produkcji krawężników betonowych, rozróżnia się odmiany:
1 - krawężnik betonowy jednowarstwowy,
2 - krawężnik betonowy dwuwarstwowy.

2.3.4. Gatunki

W zależności od dopuszczalnych wad, uszkodzeń krawężniki betonowe dzieli się na:
-  gatunek 1 - G1,
-  gatunek 2 - G2.

Przykład oznaczenia krawężnika betonowego ulicznego (U), prostokątnego (b), jednowarstwowego (1) o wymiarach 12 x 15 x 
100 cm, gat. 1: Ub-1/12/15/100 BN-80/6775-03/04 [15].



2.4. Krawężniki betonowe - wymagania techniczne

2.4.1. Kształt i wymiary

Kształt krawężników betonowych przedstawiono na rysunku 1, a wymiary podano w tablicy 1. 
Wymiary krawężników betonowych podano w tablicy 1.
Dopuszczalne odchyłki wymiarów krawężników betonowych podano w tablicy 2.

a) kraw ężnik rodzaju „a”

b) kraw ężnik rodzaju „b”
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c) wpusty na powierzchniach stykowych kraw ężników

Rys. 1. Wymiarowanie krawężników

Tablica 1. Wymiary krawężników betonowych

Typ Rodzaj Wymiary krawężników, cm
krawężnika krawężnika l b h c d r

20 30 min. 3 min. 12
U a 100 15 max. 7 max. 15 1,0

15 20
D b 100 12 25 - - 1,0

10 25

Tablica 2. Dopuszczalne odchyłki wymiarów krawężników betonowych

Rodzaj Dopuszczalna odchyłka mm
wymiaru Gatunek 1 Gatunek 2

l ± 8 ± 12

b, h ± 3 ± 3

2.4.2. Dopuszczalne wady i uszkodzenia

Powierzchnie krawężników betonowych powinny być bez rys, pęknięć i ubytków betonu, o fakturze z formy lub zatartej. 
Krawędzie elementów powinny być równe i proste.

Dopuszczalne wady oraz uszkodzenia powierzchni i krawędzi elementów, zgodnie z BN-80/6775-03/01 [14], nie powinny 
przekraczać wartości podanych w tablicy 3.



Tablica 3. Dopuszczalne wady i uszkodzenia krawężników betonowych

Rodzaj wad i uszkodzeń
Dopuszczalna wielkość wad 

i uszkodzeń
Gatunek 1 Gatunek 2

Wklęsłość lub wypukłość powierzchni krawężników w mm 2 3

Szczerby i uszkodzenia 
krawędzi i naroży

ograniczających powierzchnie górne 
(ścieralne), mm niedopuszczalne

ograniczających pozostałe 
powierzchnie:

- liczba max 2 2

- długość, mm, max 20 40

- głębokość, mm, max 6 10

2.4.3. Składowanie

Krawężniki betonowe mogą być przechowywane na składowiskach otwartych, posegregowane według typów, rodzajów, 
odmian, gatunków i wielkości.

Krawężniki betonowe należy układać z zastosowaniem podkładek i przekładek drewnianych o wymiarach: grubość 2,5 cm, 
szerokość 5 cm, długość min. 5 cm większa niż szerokość krawężnika.

2.4.4. Beton i jego składniki

2.4.4.1. Beton do produkcji krawężników

Do produkcji krawężników należy stosować beton wg PN-B-06250 [2], klasy B 25 i B 30. W przypadku wykonywania 
krawężników dwuwarstwowych, górna (licowa) warstwa krawężników powinna być wykonana z betonu klasy B 30.

Beton użyty do produkcji krawężników powinien charakteryzować się:
-  nasiąkliwością, poniżej 4%,
-  ścieralnością na tarczy Boehmego, dla gatunku 1: 3 mm, dla gatunku 2: 4 mm,
-  mrozoodpornością i wodoszczelnością, zgodnie z normą PN-B-06250 [2].

2.4.4.2. Cement

Cement stosowany do betonu powinien być cementem portlandzkim klasy nie niższej niż „32,5” wg PN-B-19701 [10]. 

Przechowywanie cementu powinno być zgodne z BN-88/6731-08 [12].

2.4.4.3. Kruszywo

Kruszywo powinno odpowiadać wymaganiom PN-B-06712 [5].
Kruszywo należy przechowywać w warunkach zabezpieczających je  przed zanieczyszczeniem, zmieszaniem z kruszywami 

innych asortymentów, gatunków i marek.

2.4.4.4. Woda

Woda powinna być odmiany „1” i odpowiadać wymaganiom PN-B-32250 [11].

2.5. Materiały na podsypkę i do zapraw

Piasek na podsypkę cementowo-piaskową powinien odpowiadać wymaganiom PN-B-06712 [5], a do zaprawy cementowo- 
piaskowej PN-B-06711 [4].

Cement na podsypkę i do zaprawy cementowo-piaskowej powinien być cementem portlandzkim klasy nie mniejszej niż „32,5”, 
odpowiadający wymaganiom PN-B-19701 [10].

Woda powinna być odmiany „1” i odpowiadać wymaganiom PN-B-32250 [11].

2.6. Materiały na ławy

Do wykonania ław pod krawężniki należy stosować, dla:
a) ławy betonowej - beton klasy B 10, wg PN-B-06250 [2], którego składniki powinny odpowiadać wymaganiom punktu 2.4.4,

2.7. Masa zalewowa

Masa zalewowa, do wypełnienia szczelin dylatacyjnych na gorąco, powinna odpowiadać wymaganiom BN-74/6771-04 [13] 
lub aprobaty technicznej.

3. SPRZĘT

3.1. Ogólne wymagania dotyczące sprzętu

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 3.

3.2. Sprzęt

Roboty wykonuje się ręcznie przy zastosowaniu:



-  betoniarek do wytwarzania betonu i zapraw oraz przygotowania podsypki cementowo-piaskowej,
-  wibratorów płytowych, ubijaków ręcznych lub mechanicznych.

4. TRANSPORT

4.1. Ogólne wymagania dotyczące transportu

Ogólne wymagania dotyczące transportu podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 4.

4.2. Transport krawężników

Krawężniki betonowe mogą być przewożone dowolnymi środkami transportowymi.
Krawężniki betonowe układać należy na środkach transportowych w pozycji pionowej z nachyleniem w kierunku jazdy. 
Krawężniki powinny być zabezpieczone przed przemieszczeniem się i uszkodzeniami w czasie transportu, a górna warstwa nie 

powinna wystawać poza ściany środka transportowego więcej niż 1/3 wysokości tej warstwy.

4.3. Transport pozostałych materiałów

Transport cementu powinien się odbywać w warunkach zgodnych z BN-88/6731-08 [12].
Kruszywa można przewozić dowolnym środkiem transportu, w warunkach zabezpieczających je przed zanieczyszczeniem i 

zmieszaniem z innymi materiałami. Podczas transportu kruszywa powinny być zabezpieczone przed wysypaniem, a kruszywo drobne - 
przed rozpyleniem.

Masę zalewową należy pakować w bębny blaszane lub beczki drewniane. Transport powinien odbywać się w warunkach 
zabezpieczających przed uszkodzeniem bębnów i beczek.

5. WYKONANIE ROBÓT

5.1. Ogólne zasady wykonania robót

Ogólne zasady wykonania robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 5.

5.2. Wykonanie koryta pod ławy

Koryto pod ławy należy wykonywać zgodnie z PN-B-06050 [1].
Wymiary wykopu powinny odpowiadać wymiarom ławy w planie z uwzględnieniem w szerokości dna wykopu ew. konstrukcji

szalunku.
Wskaźnik zagęszczenia dna wykonanego koryta pod ławę powinien wynosić co najmniej 0,97 według normalnej metody

Proctora.

5.3. Wykonanie ław

Wykonanie ław powinno być zgodne z BN-64/8845-02 [16].

5.3.1. Ława betonowa

Ławy betonowe zwykłe w gruntach spoistych wykonuje się bez szalowania, przy gruntach sypkich należy stosować 
szalowanie.

Ławy betonowe z oporem wykonuje się w szalowaniu. Beton rozścielony w szalowaniu lub bezpośrednio w korycie powinien 
być wyrównywany warstwami. Betonowanie ław należy wykonywać zgodnie z wymaganiami PN-B-06251 [3], przy czym należy 
stosować co 50 m szczeliny dylatacyjne wypełnione bitumiczną masą zalewową.

5.4. Ustawienie krawężników betonowych

5.4.1. Zasady ustawiania krawężników

Światło (odległość górnej powierzchni krawężnika od jezdni) powinno być zgodne z ustaleniami dokumentacji projektowej, a 
w przypadku braku takich ustaleń powinno wynosić od 10 do 12 cm, a w przypadkach wyjątkowych (np. ze względu na „wyrobienie” 
ścieku) może być zmniejszone do 6 cm lub zwiększone do 16 cm.

Zewnętrzna ściana krawężnika od strony chodnika powinna być po ustawieniu krawężnika obsypana piaskiem, żwirem, 
tłuczniem lub miejscowym gruntem przepuszczalnym, starannie ubitym.

Ustawienie krawężników powinno być zgodne z BN-64/8845-02 [16].

5.4.2. Ustawienie krawężników na ławie betonowej

Ustawianie krawężników na ławie betonowej wykonuje się na podsypce z piasku lub na podsypce cementowo-piaskowej o 
grubości 3 do 5 cm po zagęszczeniu.

5.4.3. Wypełnianie spoin

Spoiny krawężników nie powinny przekraczać szerokości 1 cm. Spoiny należy wypełnić żwirem, piaskiem lub zaprawą 
cementowo-piaskową, przygotowaną w stosunku 1:2. Zalewanie spoin krawężników zaprawą cementowo-piaskową stosuje się 
wyłącznie do krawężników ustawionych na ławie betonowej.

Spoiny krawężników przed zalaniem zaprawą należy oczyścić i zmyć wodą. Dla zabezpieczenia przed wpływami temperatury 
krawężniki ustawione na podsypce cementowo-piaskowej i o spoinach zalanych zaprawą należy zalewać co 50 m bitumiczną masą 
zalewową nad szczeliną dylatacyjną ławy.

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT

6.1. Ogólne zasady kontroli jakości robót

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 6.



6.2.1. Badania krawężników

Przed przystąpieniem do robót Wykonawca powinien wykonać badania materiałów przeznaczonych do ustawienia 
krawężników betonowych i przedstawić wyniki tych badań Inżynierowi do akceptacji.

Sprawdzenie wyglądu zewnętrznego należy przeprowadzić na podstawie oględzin elementu przez pomiar i policzenie 
uszkodzeń występujących na powierzchniach i krawędziach elementu zgodnie z wymaganiami tablicy 3. Pomiary długości i głębokości 
uszkodzeń należy wykonać za pomocą przymiaru stalowego lub suwmiarki z dokładnością do 1 mm, zgodnie z ustaleniami PN-B-10021 
[6].

Sprawdzenie kształtu i wymiarów elementów należy przeprowadzić z dokładnością do 1 mm przy użyciu suwmiarki oraz 
przymiaru stalowego lub taśmy zgodnie z wymaganiami tablicy 1 i 2. Sprawdzenie kątów prostych w narożach elementów wykonuje się 
przez przyłożenie kątownika do badanego naroża i zmierzenia odchyłek z dokładnością do 1 mm.

6.2.2. Badania pozostałych materiałów

Badania pozostałych materiałów stosowanych przy ustawianiu krawężników betonowych powinny obejmować wszystkie 
właściwości, określone w normach podanych dla odpowiednich materiałów w pkt 2.

6.3. Badania w czasie robót

6.3.1. Sprawdzenie koryta pod ławę

Należy sprawdzać wymiary koryta oraz zagęszczenie podłoża na dnie wykopu.
Tolerancja dla szerokości wykopu wynosi + 2 cm. Zagęszczenie podłoża powinno być zgodne z pkt 5.2.

6.3.2. Sprawdzenie ław

Przy wykonywaniu ław badaniu podlegają:
a) Zgodność profilu podłużnego górnej powierzchni ław z dokumentacją projektową.

Profil podłużny górnej powierzchni ławy powinien być zgodny z projektowaną niweletą. Dopuszczalne odchylenia mogą wynosić + 
1 cm na każde 100 m ławy.

b) Wymiary ław.
Wymiary ław należy sprawdzić w dwóch dowolnie wybranych punktach na każde 100 m ławy. Tolerancje wymiarów wynoszą:
- dla wysokości + 10% wysokości projektowanej,
- dla szerokości + 10% szerokości projektowanej.

c) Równość górnej powierzchni ław.
Równość górnej powierzchni ławy sprawdza się przez przyłożenie w dwóch punktach, na każde 100 m ławy, trzymetrowej łaty. 
Prześwit pomiędzy górną powierzchnią ławy i przyłożoną łatą nie może przekraczać 1 cm.

d) Zagęszczenie ław.
Zagęszczenie ław bada się w dwóch przekrojach na każde 100 m. Ławy ze żwiru lub piasku nie mogą wykazywać śladu urządzenia 
zagęszczającego.
Ławy z tłucznia, badane próbą wyjęcia poszczególnych ziarn tłucznia, nie powinny pozwalać na wyjęcie ziarna z ławy.

e) Odchylenie linii ław od projektowanego kierunku.
Dopuszczalne odchylenie linii ław od projektowanego kierunku nie może przekraczać + 2 cm na każde 100 m wykonanej ławy.

6.3.3. Sprawdzenie ustawienia krawężników

Przy ustawianiu krawężników należy sprawdzać:
a) dopuszczalne odchylenia linii krawężników w poziomie od linii projektowanej, które wynosi + 1 cm na każde 100 m ustawionego 

krawężnika,
b) dopuszczalne odchylenie niwelety górnej płaszczyzny krawężnika od niwelety projektowanej, które wynosi + 1 cm na każde 100 m 

ustawionego krawężnika,
c) równość górnej powierzchni krawężników, sprawdzane przez przyłożenie w dwóch punktach na każde 100 m krawężnika, 

trzymetrowej łaty, przy czym prześwit pomiędzy górną powierzchnią krawężnika i przyłożoną łatą nie może przekraczać 1 cm,
d) dokładność wypełnienia spoin bada się co 10 metrów. Spoiny muszą być wypełnione całkowicie na pełną głębokość.

7. OBMIAR ROBÓT

7.1. Ogólne zasady obmiaru robót

Ogólne zasady obmiaru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 7.

7.2. Jednostka obmiarowa

Jednostką obmiarową jest m (metr) ustawionego krawężnika betonowego.

8. ODBIÓR ROBÓT

8.1. Ogólne zasady odbioru robót

Ogólne zasady odbioru robót podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 8.
Roboty uznaje się za wykonane zgodnie z dokumentacją projektową, SST i wymaganiami Inżyniera, jeżeli wszystkie pomiary i 

badania z zachowaniem tolerancji wg pkt 6 dały wyniki pozytywne.

8.2. Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu

Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlegają:
-  wykonanie koryta pod ławę,

6.2. Badania przed przystąpieniem do robót



-  wykonanie ławy,
-  wykonanie podsypki.

9. PODSTAWA PŁATNOŚCI

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w OST D-M-00.00.00 „Wymagania ogólne” pkt 9.

9.2. Cena jednostki obmiarowej

Cena wykonania 1 m krawężnika betonowego obejmuje:
-  prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
-  dostarczenie materiałów na miej sce wbudowania,
-  wykonanie koryta pod ławę,
-  ew. wykonanie szalunku,
-  wykonanie ławy,
-  wykonanie podsypki,
-  ustawienie krawężników na podsypce (piaskowej lub cementowo-piaskowej),
-  wypełnienie spoin krawężników zaprawą,
-  ew. zalanie spoin masą zalewową,
-  zasypanie zewnętrznej ściany krawężnika gruntem i ubicie,
-  przeprowadzenie badań i pomiarów wymaganych w specyfikacji technicznej.

10. PRZEPISY ZWIĄZANE

10.1. Normy

1. PN-B-06050 Roboty ziemne budowlane
2. PN-B-06250 Beton zwykły
3. PN-B-06251 Roboty betonowe i żelbetowe
4. PN-B-06711 Kruszywo mineralne. Piasek do betonów i zapraw
5. PN-B-06712 Kruszywa mineralne do betonu zwykłego
6. PN-B-10021 Prefabrykaty budowlane z betonu. Metody pomiaru cech 

geometrycznych
7. PN-B-11111 Kruszywa mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni 

drogowych. Żwir i mieszanka
8. PN-B-11112 Kruszywa mineralne. Kruszywo łamane do nawierzchni drogowych
9. PN-B-11113 Kruszywa mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni 

drogowych. Piasek
10. PN-B-19701 Cement. Cement powszechnego użytku. Skład, wymagania i ocena 

zgodności
11. PN-B32250 Materiały budowlane. Woda do betonów i zapraw
12. BN-88/6731-08 Cement. Transport i przechowywanie
13. BN-74/6771-04 Drogi samochodowe. Masa zalewowa
14. BN-80/6775-03/01 Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni dróg, ulic, 

parkingów i torowisk tramwajowych. Wspólne wymagania i badania
15. BN-80/6775-03/04 Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni dróg, ulic, 

parkingów i torowisk tramwajowych. Krawężniki i obrzeża 
chodnikowe

16. BN-64/8845-02 Krawężniki uliczne. Warunki techniczne ustawiania i odbioru.

10.2. Inne dokumenty

17. Katalog powtarzalnych elementów drogowych (KPED), Transprojekt - Warszawa, 1979 i 1982 r.
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1 .  W S T Ę P

1 . 1 .  P r z e d m i o t  S S T

Przedm iotem  niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej (SST) są w ym agania dotyczące w ykonania i 
odbioru robót związanych z w ykonaniem  ścieku ulicznego z betonowej kostki brukowej.

1 . 2 .  Z a k r e s  s t o s o w a n i a  S S T

Szczegółow a specyfikacja techniczna (SST) jest stosowana jako dokum ent przetargowy i kontraktow y przy 
zlecaniu i realizacji robót na drogach i ulicach.

1 . 3 .  Z a k r e s  r o b ó t  o b j ę t y c h  S S T

Ustalenia zawarte w niniejszej specyfikacji dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z rozebraniem  istn. 
Ścieku z elem entów  prefabrykow anych i w ykonaniem  nowego ścieku ulicznego przykraw ężnikow ego z 3 rzędów 
kostki betonowej gr. 8cm.

1 . 4 .  O k r e ś l e n i a  p o d s t a w o w e

1 . 4 . 1 .  Ściek -  zagłębienie z um ocnionym  dnem, zbierające i odprow adzające wodę.

1 . 4 . 2 .  Ściek przykraw ężnikow y -  elem ent konstrukcji jezdni, służący do odprow adzenia wód opadow ych z 
nawierzchni jezdni i chodnika do odbiorników  (np. kanalizacji deszczowej).

1 . 4 . 3 .  Betonowa kostka brukowa - prefabrykow any elem ent budowlany, przeznaczony do budowy w arstwy 
ścieralnej nawierzchni, w ykonany metodą w ibroprasow ania z betonu niezbrojonego.

1 . 4 . 4 .  Ściek uliczny z betonowej kostki brukowej -  ściek przykraw ężnikow y lub m iędzyjezdniow y w ykonany z 
betonowej kostki brukowej. Liczba zastosowanych rzędów kostek związana jest z objętością spływu i warunkam i 
konstrukcyjnym i ścieku (patrz zał. 3 i 4).

1 . 4 . 5 .  Spoina - odstęp pom iędzy przylegającym i elem entam i (kostkami) w ypełniony określonym  materiałem 
wypełniającym .

1 . 4 . 6 .  Szczelina dylatacyjna -  spoina w ykonyw ana zwykle co kilkadziesiąt metrów długości ścieku (nad szczelinam i 
ław y betonowej lub jako przedłużenie szczelin nawierzchni betonowej), w ypełniona drogowym i zalew am i na gorąco 
lub na zimno, um ożliwiająca odkształcenia tem peraturow e ścieku.

1 . 4 . 7 .  Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującym i, odpowiednim i polskimi normami i z 
definicjam i podanym i w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 1.4.

1 . 5 .  O g ó l n e  w y m a g a n i a  d o t y c z ą c e  r o b ó t

Ogólne w ym agania dotyczące robót podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 1.5.

2 .  M A T E R I A Ł Y

2 . 1 .  O g ó l n e  w y m a g a n i a  d o t y c z ą c e  m a t e r i a ł ó w

Ogólne w ym agania dotyczące materiałów, ich pozyskiwania i składow ania, podano w SST D-M -00.00.00 
„W ym agania ogólne" [1], pkt 2.

2 . 2 .  M a t e r i a ł y  d o  w y k o n a n i a  r o b ó t

2 . 2 . 1 .  Zgodność m ateriałów  z dokum entacją projektową

M ateriały do wykonania robót powinny być zgodne z ustaleniami dokum entacji projektowej lub ST.

2 . 2 . 2 .  M ateriały do w ykonania ścieku

M ateriałam i stosow anym i przy w ykonaniu ścieku są:
- betonowe kostki brukowe,
- m ateriał do w ykonania podsypki,
- m ateriał do w ypełnienia spoin,
- m ateriał do w ypełnienia szczelin dylatacyjnych.

2 . 3 .  B e t o n o w a  k o s t k a  b r u k o w a

2 . 3 . 1 .  Cechy charakterystyczne
2
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Do w ykonania ścieku należy użyć betonową kostkę brukową o następujących cechach charakterystycznych:
1. odm iana: kostka jednow arstw ow a (z jednego rodzaju betonu),
2. w zór (kształt): prostopadłościenny,
3. wym iary: szerokość 10 cm, grubość 8 cm, długość wg ustaleń producenta (zalecane 20cm),
4. barwa: szary.

2 . 3 . 2 .  W ym agania techniczne stawiane betonowym  kostkom brukowym

W ym agania techniczne stawiane betonowym  kostkom brukowym  określa PN-EN 1338 [5] w sposób 
przedstaw iony w tablicy 1.

Tablica 1. W ym agania w obec betonowej kostki brukowej, ustalone w PN-EN 1338 [5] do stosowania na
zewnętrznych nawierzchniach, mających kontakt z solą odladzającą w warunkach mrozu

Lp. Cecha
Załączni 
k normy Wymaganie

1 K s z t a ł t  i w y m i a r y

1.1 Dopuszczalne odchyłki w mm od 
zadeklarowanych wymiarów 
kostki,
grubości < 100 mm

C Długość szerokość grubość 

± 2 ± 2 ± 3

Różnica pomiędzy dwoma po
miarami grubości, tej samej kostki, 
powinna być < 3 mm

1.2 Odchyłki płaskości i pofalowania C Maksymalna (w mm) 
wypukłość wklęsłość 

1,0 1,0
2 W ł a ś c i w o ś c i  f i z y c z n e  i m e c h a n i c z n e

2.1 Odporność na 
zamrażanie/rozmrażanie z 
udziałem soli odladzających (wg 
klasy 3, zał. D)

D Ubytek masy po badaniu: wartość średnia < 1,0 kg/m2, przy czym 
każdy pojedynczy wynik < 1,5 kg/m2

2.2 Wytrzymałość na rozciąganie przy 
rozłupywaniu

F Wytrzymałość charakterystyczna T > 3,6 MPa. Każdy pojedynczy 
wynik > 2,9 MPa i nie powinien wykazywać obciążenia niszczącego 
mniejszego niż 250 N/mm długości rozłupania

2.3 Trwałość (ze względu na 
wytrzymałość)

F Kostki mają zadawalającą trwałość (wytrzymałość) jeśli spełnione 
są wymagania pktu 2.2 oraz istnieje normalna konserwacja

2.4 Odporność na ścieranie (wg klasy 
3 oznaczenia H normy)

G i H Pomiar wykonany na tarczy
szerokiej ściernej, 
wg zał. G normy -  

badanie 
podstawowe

Bohmego,
wg zał. H normy -  badanie alternatywne

< 23 mm <20 000mm3/5000 mm2
2.5 Odporność na 

poślizg/poślizgnięcie
I a) jeśli górna powierzchnia kostki nie była szlifo-wana lub 

polerowana -  zadawalająca odporność,
b) jeśli wyjątkowo wymaga się podania wartości odporności na 

poślizg/poślizgnięcie -  należy zadeklarować minimalną jej 
wartość pomierzoną wg zał. I normy (wahadłowym przyrządem 
do badania tarcia)

3 A s p e k t y  w i z u a l n e

3.1 Wygląd J a) górna powierzchnia kostki nie powinna mieć rys i odprysków,
b) nie dopuszcza się rozwarstwień w kostkach dwuwarstwowych,
c) ewentualne wykwity nie są uważane za istotne

3.2

3.3

Tekstura

Zabarwienie

J a) kostki z powierzchnią o specjalnej teksturze -  producent 
powinien opisać rodzaj tekstury,

b) tekstura lub zabarwienie kostki powinny być porównane z 
próbką producenta, zatwierdzoną przez odbiorcę,

c) ewentualne różnice w jednolitości tekstury lub zabarwienia, 
spowodowane nieuniknionymi zmianami we właściwościach 
surowców i zmianach warunków twardnienia nie są uważane za 
istotne

Ponadto beton na kostkę winien mieć :
-  nasiąkliwością, poniżej 5%,

2 . 3 . 3 .  Składow anie kostek

Kostkę dostarczoną na paletach można składow ać na otwartej przestrzeni, przy czym podłoże powinno być 
w yrów nane i odwodnione.

3
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2 . 4 .  K r a w ę ż n i k i

Kraw ężnik betonow y w ykonać należy zgodnie z SST 08.01.01

2 . 6 .  M a t e r i a ł y  n a  p o d s y p k ę  o r a z  d o  w y p e ł n i e n i a  s p o i n  i  s z c z e l i n  w  ś c i e k u  i  k r a w ę ż n i k a c h

Należy stosow ać następujące m ateriały:
a) na podsypkę cem entowo-piaskow ą

-  mieszankę cem entu i piasku w stosunku 1:4 z piasku naturalnego spełniającego w ym agania PN-EN 13242 
[11], cem entu powszechnego użytku spełniającego w ym agania PN-EN 197-1 [2] i w ody odpowiadającej 
w ym aganiom  PN-EN 1008 [4],

b) do w ypełniania spoin
-  zaprawę cem entow o-piaskow ą 1:2 spełniającą w ym agania wg pktu a),

c) do w ypełniania szczelin dylatacyjnych
-  do w ypełnienia górnej części szczeliny dylatacyjnej należy stosow ać drogowe zalewy kauczukow o-asfaltow e 

lub syntetyczne masy uszczelniające (np. poliuretanowe, poliwinylowe itp.), spełniające w ym agania norm PN- 
EN 14188-1 [13] i PN-EN 14188-2 [14],

-  do w ypełnienia dolnej części szczeliny dylatacyjnej należy stosow ać w ilgotną mieszankę cem entowo- 
piaskową 1:8 z m ateriałów  spełniających w ym agania wg pktu a) lub inny m ateriał zaakceptow any przez 
Inżyniera.

Składowanie kruszywa, nie przeznaczonego do bezpośredniego w budow ania po dostarczeniu na budowę, 
powinno odbyw ać się na podłożu równym, utwardzonym  i dobrze odwodnionym , przy zabezpieczeniu kruszywa 
przed zanieczyszczeniem  i zm ieszaniem  z innymi m ateriałam i kamiennymi.

Cem ent w workach, co najmniej trzyw arstw ow ych, o masie np. 50 kg, można przechow ywać do: a) 10 dni w 
miejscach zadaszonych na otwartym  terenie o podłożu twardym i suchym, b) terminu trw ałości, podanego przez 
producenta, w pom ieszczeniach o szczelnym dachu i ścianach oraz podłogach suchych i czystych. Cement 
dostarczony na paletach m agazynuje się razem z paletami, z dopuszczalną w ysokością 3 szt. palet. Cement 
niespaletow any układa się w stosy płaskie o liczbie w arstw  12 (dla w orków  trzyw arstwow ych). Cem ent dostarczany 
luzem przechow uje się w m agazynach specjalnych (zbiornikach stalowych, betonowych), przystosowanych do 
pneum atycznego załadow ania i wyładowania.

3 . S P R Z Ę T  

3 . 1 .  O g ó l n e  w y m a g a n i a  d o t y c z ą c e  s p r z ę t u

Ogólne w ym agania dotyczące sprzętu podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1] pkt 3.

3 . 2 .  S p r z ę t  d o  w y k o n a n i a  r o b ó t

Przy w ykonyw aniu robót W ykonawca w zależności od potrzeb, powinien w ykazać się możliwością 
korzystania ze sprzętu dostosow anego do przyjętej m etody robót, jak:
-  betoniarki do w ytw arzania betonu, zapraw i podsypki cem entowo-piaskow ej,
-  w ibratory do betonu,
-  zagęszczarki w ibracyjne płytowe zwykłe oraz z w ykładziną elastom erow ą do zagęszczania powierzchni ścieku z 

betonowych kostek brukowych,
-  ubijaki ręczne,
-  sprzęt do w ypełniania szczelin dylatacyjnych,
-  sprzęt drobny.

Sprzęt powinien odpow iadać w ym aganiom  określonym  w dokum entacji projektowej, ST, instrukcjach 
producentów  lub propozycji W ykonaw cy i powinien być zaakceptow any przez Inżyniera.

4 .  T R A N S P O R T

4 . 1 .  O g ó l n e  w y m a g a n i a  d o t y c z ą c e  t r a n s p o r t u

Ogólne w ym agania dotyczące transportu podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 4.

4 . 2 .  T r a n s p o r t  m a t e r i a ł ó w

Betonowe kostki brukowe mogą być przewożone na paletach, zabezpieczone przed przem ieszczaniem  się i 
uszkodzeniem.

Cem ent w workach może być przew ożony sam ochodam i krytymi, w agonam i tow arow ym i i innymi środkam i 
transportu, w sposób nie pow odujący uszkodzeń opakow ania. W orki przewożone na paletach układa się po 5
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warstw  worków, po 4 szt. w warstwie. W orki niespaletow ane układa się na płask, przylegające do siebie, w równej 
w ysokości do 10 warstw.

Zalewę lub masy uszczelniające do szczelin dylatacyjnych można przewozić dowolnym i środkam i transportu 
w fabrycznie zam kniętych pojem nikach lub opakow aniach, chroniących je przed zanieczyszczeniem .

5 .  W Y K O N A N I E  R O B Ó T

5 . 1 .  O g ó l n e  z a s a d y  w y k o n a n i a  r o b ó t

Ogólne zasady w ykonania robót podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 5.

5 . 2 .  Z a s a d y  w y k o n y w a n i a  r o b ó t

Sposób w ykonania robót powinien być zgodny z dokum entacją projektow ą i ST. W przypadku braku 
wystarczających danych można korzystać z ustaleń podanych w niniejszej specyfikacji oraz z informacji podanych w 
załącznikach.

Podstawowe czynności przy w ykonyw aniu robót obejmują:
1. roboty przygotowawcze ( w tym rozbiórkowe),
2. ułożenie ścieku,
3. roboty w ykończeniow e.

5 . 3 .  R o b o t y  p r z y g o t o w a w c z e

Przed przystąpieniem  do robót należy, na podstawie dokum entacji projektowej, ST lub w skazań Inżyniera:
-  ustalić lokalizację robót,
-  ustalić dane niezbędne do szczegółowego w ytyczenia robót oraz ustalenia danych w ysokościowych,
-  usunąć przeszkody (w tym rozbiórka ścieków prefabrykow anych betonowych z ławą i odwiezienie gruzu z placu 

budowy),
-  rozbiórka istniejącego ścieku prefabrykowanego z ławą betonową w raz z w ywozem ,
-  zgrom adzić w szystkie m ateriały potrzebne do rozpoczęcia robót.

Do w ykonania ścieku należy przystąpić po ustawieniu kraw ężników  zgodnie z SST 08.01.01 oraz wykonaniu 
podbudow y zasadniczej z betonu asfaltowego zgodnie z SST 04.07.01.

5 . 4 .  U ł o ż e n i e  ś c i e k u

Ściek układa się na uprzednio przygotowanej podsypce cem entowo-piaskow ej, odpowiadającej 
w ym aganiom  punktu 2.6 a). Grubość podsypki powinna w ynosić po zagęszczeniu przynajm niej 2cm. Podsypkę 
rozściela się i zagęszcza się zagęszczarkam i w ibracyjnym i.

Ułożenie ścieku z betonowej kostki brukowej na podsypce cem entow o-piaskow ej zaleca się w ykonyw ać 
przy tem peraturze otoczenia nie niższej niż +5oC. Dopuszcza się w ykonanie robót jeśli w ciągu dnia tem peratura 
utrzymuje się w granicach od 0oC do +5oC, przy czym jeśli w nocy spodziewane są przymrozki, kostkę należy 
zabezpieczyć m ateriałam i o złym przew odnictwie ciepła (np. matami ze słomy, papą itp.).

Układanie kostek w ścieku powinni w ykonyw ać przyuczeni brukarze. Kostkę układa się około 1,0 cm wyżej 
od projektowanej niwelety, ponieważ po procesie ubijania podsypka zagęszcza się. Ubicie kostek należy 
przeprow adzić za pomocą zagęszczarki w ibracyjnej (płytowej) z osłoną z tworzyw a sztucznego. Po ubiciu wszystkie 
kostki uszkodzone (np. pęknięte) należy w ym ienić na kostki całe.

Elem enty ścieku położone obok urządzeń infrastruktury technicznej (np. kratek ściekowych) powinny trwale 
w ystaw ać od 3 mm do 5 mm powyżej powierzchni tych urządzeń.

Szerokość spoin pom iędzy betonowym i kostkami brukowym i powinna w ynosić od 3 mm do 5 mm. Po 
ułożeniu kostek spoiny należy w ypełnić zaprawą cem entow o-piaskow ą, spełniającą w ym agania punktu 2.6 b).

Szczeliny dylatacyjne szerokości co najmniej 8 mm powinny być wykonane w odległościach zgodnych z 
dokum entacją projektową lub ST. Szczeliny powinny być w ypełnione trwale zalewam i określonym i w punkcie 2.6 c).

Chcąc ograniczyć okres w ykonyw ania robót, można używać cem entu o wysokiej w ytrzym ałości w czesnej do 
podsypki cem entow o-piaskow ej i w ypełnienia spoin zaprawą cem entowo-piaskow ą.

Po w ypełnieniu spoin zaprawą, powierzchnię ścieku należy starannie oczyścić.

5 . 6 .  R o b o t y  w y k o ń c z e n i o w e

Roboty w ykończeniow e pow inny być zgodne z dokum entacją projektową i ST. Do robót w ykończeniow ych 
należą prace związane z dostosow aniem  w ykonanych robót do istniejących w arunków  terenow ych, m. in. takie jak:
-  odtworzenie elem entów  czasowo usuniętych,
-  roboty porządkujące otoczenie terenu robót.
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6 .  K O N T R O L A  J A K O Ś C I  R O B Ó T

6 . 1 .  O g ó l n e  z a s a d y  k o n t r o l i  j a k o ś c i  r o b ó t

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 6.

6 . 2 .  B a d a n i a  p r z e d  p r z y s t ą p i e n i e m  d o  r o b ó t

Przed przystąpieniem  do robót W ykonawca powinien:
-  uzyskać w ym agane dokum enty, dopuszczające w yroby budowlane do obrotu i powszechnego stosowania,
-  ew. w ykonać własne badania w łaściw ości m ateriałów przeznaczonych do w ykonania robót, określone przez 

Inżyniera,
-  sprawdzić cechy zewnętrzne gotow ych m ateriałów prefabrykowanych.

W szystkie dokum enty oraz w yniki badań W ykonawca przedstawia Inżynierowi do akceptacji.

6 . 3 .  B a d a n i a  w  c z a s i e  r o b ó t

Częstotliw ość oraz zakres badań i pomiarów, które należy w ykonać w czasie robót podaje tablica 4.

Tablica 4. Częstotliw ość oraz zakres badań i pom iarów w czasie robót

Lp. W yszczególnienie badań i pomiarów
Częstotliw ość

badań
W artości dopuszczalne

1 Lokalizacja i zgodność granic terenu 
robót z dokum entacją projektową

1 raz
W g pktu 5 i dokum entacji 

projektowej

2 Roboty przygotowawcze 1 raz W g pktu 5.3

3 W ykonanie ław y betonowej Ocena ciągła W g pktu 5.4

4 Ustawienie kraw ężników Jw. W g pktu 5.5

5 Ułożenie ścieku Jw. W g pktu 5.6

6 W ykonanie robót w ykończeniow ych Ocena ciągła W g pktu 5.7

6 . 4 .  S p r a w d z e n i e  w y k o n a n i a  e l e m e n t ó w  ś c i e k u

W czasie robót zw iązanych z wykonaniem  ścieku należy sprawdzać w sposób podany w punktach 6.5, 6.6 i 
6.7 poszczególne elem enty robót.

6 . 5 .  S p r a w d z e n i e  w y k o n a n i a  ś c i e k u  z  b e t o n o w e j  k o s t k i  b r u k o w e j

Przy w ykonaniu ścieku, badaniu podlegają:
a) niweleta ścieku, która może różnić się od niwelety projektowanej o ±  1 cm na każde 100 m w ykonanego ścieku,
b) równość podłużna ścieku, sprawdzana w dwóch dowolnie w ybranych punktach na każde 100 m długości, która 

może w ykazyw ać prześwit nie w iększy niż 0,8 cm pom iędzy powierzchnią ścieku a łatą czterom etrową,
c) wypełnienie spoin, w ykonane zgodnie z pkt 5, sprawdzane na każdych 10 metrach w ykonanego ścieku, przy czym 

w ym agane jest całkow ite w ypełnienie badanej spoiny,

7 .  O B M I A R  R O B Ó T

7 . 1 .  O g ó l n e  z a s a d y  o b m i a r u  r o b ó t

Ogólne zasady obm iaru robót podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 7.

7 . 2 .  J e d n o s t k a  o b m i a r o w a

Jednostką obm iarow ą jest m (metr) w ykonanego ścieku.

8 .  O D B I Ó R  R O B Ó T

8 . 1 .  O g ó l n e  z a s a d y  o d b i o r u  r o b ó t

Ogólne zasady odbioru robót podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 8.
Roboty uznaje się za w ykonane zgodnie z dokum entacją projektową, ST i w ym aganiam i Inżyniera, jeżeli 

w szystkie pom iary i badania z zachow aniem  tolerancji wg pktu 6 dały w yniki pozytywne.
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8 . 2 .  O d b i ó r  r o b ó t  z a n i k a j ą c y c h  i  u l e g a j ą c y c h  z a k r y c i u

Odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu podlega w ykonanie podsypki.
O dbiór tych robót powinien być zgodny z w ym aganiam i pktu 8.2 SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1] 

oraz niniejszej SST.

9 .  P O D S T A W A  P Ł A T N O Ś C I

9 . 1 .  O g ó l n e  u s t a l e n i a  d o t y c z ą c e  p o d s t a w y  p ł a t n o ś c i

Ogólne ustalenia dot. podstaw y płatności podano w SST D-M -00.00.00 „W ym agania ogólne" [1], pkt 9.

9 . 2 .  C e n a  j e d n o s t k i  o b m i a r o w e j

Cena w ykonania 1 mb ścieku z betonowej kostki brukowej obejmuje:
-  prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,
-  oznakow anie robót,
-  przygotowanie podłoża,
-  dostarczenie m ateriałów  i sprzętu,
-  rozbiórka istniejącego ścieku prefabrykowanego z ław ą w raz z transportem ,
-  w ykonanie podsypek cem entowo-piaskow ych,
-  w ykonanie ścieku z betonowej kostki brukowej w edług w ym agań dokum entacji projektowej, ST i specyfikacji 

technicznej,
-  przeprowadzenie pom iarów  i badań w ym aganych w specyfikacji technicznej,
-  odwiezienie sprzętu.

1 0 .  P R Z E P I S Y  Z W I Ą Z A N E

1 0 . 1 .  O g ó l n e  s p e c y f i k a c j e  t e c h n i c z n e  ( S S T )

1. D-M -00.00.00 W ym agania ogólne

1 0 . 2 .  N o r m y

10. PN-EN 12407
11. PN-EN 13242

13. PN-EN 14188-1
14. PN-B-06250

12. PN-EN 13755

4. PN-EN 1008

5. PN-EN 1338
6. PN-EN 1340
7. PN-EN 1343

8. PN-EN 12371
9. PN-EN 12372

2. PN-EN 197-1

3. PN-EN 206-1

Cem ent - Część 1: Skład, w ym agania i kryteria zgodności dotyczące cem entu 
powszechnego użytku
Beton - Część 1: W ym agania, właściwości, produkcja i zgodność (W okresie 
przejściowym  można stosow ać PN-B-06250:1988 Beton zwykły)
W oda zarobow a do betonu - Specyfikacja pobierania próbek, badanie i ocena 
przydatności w ody zarobowej do betonu, w tym w ody odzyskanej z procesów 
produkcji betonu
Betonowe kostki brukowe -  W ym agania i m etody badań 
Krawężniki betonowe -  W ym agania i metody badań
Krawężniki z kamienia naturalnego do zewnętrznych nawierzchni drogowych -  
W ym agania i m etody badań
M etody badań kamienia naturalnego -  Oznaczanie m rozoodporności
M etody badań kamienia naturalnego -  Oznaczanie w ytrzym ałości na zginanie pod
działaniem  siły skupionej
M etody badań kamienia naturalnego -  Badania petrograficzne 
Kruszywa dla niezw iązanych i zw iązanych hydraulicznie m ateriałów  stosow anych w 
obiektach budowlanych i budownictw ie drogowym  (W okresie przejściowym  można 
stosow ać PN-B-11111:1996 Kruszywa m ineralne. Kruszywa naturalne do 
nawierzchni drogowych. Żw ir i mieszanka, PN-B-11112:1996 Kruszywa mineralne. 
Kruszywo łam ane do nawierzchni drogowych, PN-B-11113:1996 Kruszywa 
mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. Piasek)
M etody badań kamienia naturalnego -  Oznaczanie nasiąkliwości przy ciśnieniu 
atm osferycznym
W ypełniacze szczelin i zalew y -  Część 1: Specyfikacja zalew na gorąco 
W ypełniacze szczelin i zalew y -  Część 1: Specyfikacja zalew na gorąco
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